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REMEMBER 
 

La mai mult de un sfert de veac de la importantele ĸi totodatŁ cumplitele 

evenimente din decembrie 1989, ´ncercŁm o retrospectivŁ asupra a ceea ce s-a 

întâmplat atunci, nu atât pentru a demasca responsabili care sŁ fie ostracizaŞi ĸi, 

eventual, pedepsiŞi pentru provocarea de victime cu bunŁ-ĸtiinŞŁ, pentru gravele 

distrugeri materiale ce au ´mpins Rom©nia cu mulŞi ani ´n urmŁ, astfel ´nc©t ĸi 

astŁzi rom©nii se luptŁ din greu pentru a reveni la un statut onorabil, c©t mai 

ales pentru adevŁr. 

SŁ fim clari de la bun ´nceput. Schimbarea de regim, nu numai de 

conducŁtori, era absolut necesarŁ ĸi inevitabilŁ. AfirmaŞia se bazeazŁ pe tot ceea 

ce ĸtia sistemul de informaŞii al Rom©niei, pe care unii ĂpricepuŞiò ĸi Ăfini 

analiĸtiò ´l acuzŁ astŁzi fie cŁ nu a participat la lovitura de stat militarŁ, fie cŁ nu 

l-a apŁrat pe dictator ´mpotriva voinŞei marii majoritŁŞi a rom©nilor. Conform 

zicalei, ĂdupŁ rŁzboi mulŞi viteji se aratŁò... 

Ċn ce ne priveĸte, apreciem cŁ poziŞia noastrŁ a fost corectŁ. Nu am 

apŁrat ĸi susŞinut un regim perimat, anacronic, dar nici nu ne-am declarat 

ĂrevoluŞionariò pentru a beneficia de Ădarurileò schimbŁrii. Un serviciu secret 

de informaŞii trebuie sŁ-ĸi facŁ datoria ´n conformitate cu legile care-i 

reglementeazŁ atribuŞiile ĸi sŁ nu se amestece ´n jocuri politice mai mult sau 

mai puŞin efemere. Serviciul de informaŞii cunoaĸte, informeazŁ beneficiarii 

legali ĸi rŁm©ne neutru ´n raport cu deciziile politice ale acestora. 

ķtim cŁ ´i dezamŁgim, prin poziŞia noastrŁ, pe cei care, scuzatŁ ne fie 

afirmaŞia, ĂmŁn©ncŁ o p©ine bunŁò pe seama speculaŞiilor pe care le fac la 

adresa activitŁŞii serviciilor de informaŞii. TrŁim totuĸi ´ntr-o societate liberŁ, în 

care exprimarea opiniilor nu este ´ngrŁditŁ dec©t de aprecierea criticŁ a 

auditoriului sau a cititorului. 

Nu punem ´n discuŞie necesitatea obiectivŁ a schimbŁrii vechiului regim, 

dar nici nu putem acoperi fapte ĸi crime nejustificate comise cu acordul celor 

care au pregŁtit ĸi condus preluarea puterii ´n Rom©nia, sacrific©nd inutil vieŞi 

de rom©ni ĸi schilodind mii de nevinovaŞi. 

Evident, este greu pentru cei care au contribuit, prin voinŞŁ proprie sau 

prin acceptare vinovatŁ, la desfŁĸurarea acŞiunilor criminale ale unor actori ce 

doreau cu orice preŞ sŁ acceadŁ la diferitele manete de conducere a Rom©niei. 

Dar aceste acἪiuni nu pot fi nici acceptate ĸi nici justificate. 
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RevŁz©nd scrierile unor autori strŁini cu privire la evenimentele din 

decembrie 1989 ´n Rom©nia, constatŁm cŁ aceĸtia au prezentat cu mai multŁ 

corectitudine ceea ce s-a ´nt©mplat ´n mod real ´n Şara noastrŁ, cine au fost actorii 

ĸi de ce aceĸtia au ´mpins p©nŁ la extrem dezinformarea. În baza acesteia, au 

determinat masacrarea rom©nilor ´ntre ei ĸi au produs distrugeri majore, nu numai 

materiale, dar, mai grav, au contribuit la dezonorarea naŞiei rom©ne, pusŁ ´n 

situaŞia sŁ accepte aprecieri ĸi fapte ce nu-i aparŞineau sub nicio formŁ. 

În cartea gazetarului francez Michel Castex ĂUn mensonge gros comme 

le si¯cleò (O minciunŁ mare c©t veacul), publicatŁ ´n anul 1990, este formidabil 

cum acest strŁin a Ăfotografiatò ceea ce s-a întâmplat în mod real în România, 

arŁt©nd cum totul a fost gândit din vreme de cei care au procedat la lovitura de 

stat militarŁ, cum au ĂpregŁtitò argumentele pentru a-i convinge pe rom©ni sŁ 

participe la reuĸita acŞiunii lor.  

Cartea prezintŁ mascarada sinistrŁ a Ăprocesuluiò soŞilor Ceauĸescu ´n 

25 decembrie 1989 la T©rgoviĸte, urmatŁ, dupŁ 3 luni, de sinuciderea 

preĸedintelui completului de judecatŁ, colonelul GicŁ Popa, care a conĸtientizat 

cŁ a participat la o crimŁ ce nu face cinste justiŞiei rom©ne, dar nici ŞŁrii noastre. 

De asemenea, este descrisŁ acŞiunea odioasŁ de prezentare publicŁ a mai multor 

cadavre din custodia Serviciului de morgŁ de la Timiĸoara ca fiind victime ale 

ĂacŞiunilor criminale ale securiĸtilor din Timiĸoaraò care, chipurile, au acŞionat 

pentru ´nfr©ngerea revoluŞiei. 

Autorul ´nfŁἪiἨeazŁ, totodatŁ, modul ´n care s-a vehiculat la posturile 

radio, TV, dar ĸi ´n presa scrisŁ afirmaἪia cŁ la Timiĸoara au fost 4.600 de morŞi 

ĸi câteva mii de rŁniŞi. AceἨtia au fost atribuiŞi acŞiunilor de represiune ale 

ĂSecuritŁἪiiò, deĸi nici mŁcar un singur membru al acestei instituŞii nu a putut fi 

dovedit cŁ s-a implicat ´n acŞiunile stradale de reprimare, chiar dacŁ, iniŞial, 

multor ofiŞeri de securitate le-au fost deschise procese penale sub învinuirea de 

participare la genocid. Ulterior, ´ndeosebi din surse strŁine s-a aflat cŁ totul a 

fost o provocare aruncatŁ Ăpe piaŞŁò de grupul de agitatori ĸi dezinformatori de 

la Televiziunea Rom©nŁ, devenitŁ ĂliberŁò, liberŁ sŁ dezinformeze populaŞia, sŁ 

creeze panicŁ ĸi sŁ justifice acŞiunile celor ce au preluat puterea ´n ŞarŁ. Nici 

mŁcar unul nu a fost judecat, dar nici deranjat pentru morŞii, rŁniŞii ĸi 

distrugerile provocate de dezinformŁrile aberante pe care le-au perorat pe 

posturile publice TV ĸi radio. Oare de ce? 

În capitolul ĂOrchestra roἨieò, autorul cŁrŞii amintite prezintŁ concret 

acŞiunile de dezinformare derulate anterior, ´n timpul ĸi dupŁ producerea 
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evenimentelor de la Timiĸoara ´n scopul determinŁrii rom©nilor (ĸi cu sprijin 

intern) sŁ se revolte ĸi sŁ se constituie ´n masŁ de manevrŁ pentru rŁsturnarea 

regimului politic din România. 

Dezinformarea, prin prezentarea de situaŞii ce nu s-au produs sau 

exagerarea celor existente, a fost preluatŁ de cŁtre ´nsuĸi primul ministru de 

atunci al Ungariei, Miklos Nemeth, care a fŁcut afirmaŞii incitatoare cu privire 

la existenŞa a sute de morŞi ĸi mii de rŁniŞi, urmare acŞiunilor forŞelor militare. 

AgenŞia de presŁ est-germanŁ ADN anunŞa cŁ 3000 ï 4000 de persoane 

au fost ucise la Timiĸoara, apoi transportate cu camioanele la periferia oraĸului 

ĸi aruncate ´n gropi comune. Mai Ăinformaò ADN cŁ ostaĸii trag ´n copii ĸi 

femei (inclusiv femei gravide). 

Presa iugoslavŁ dezvŁluia Ăororile represiuniiò: copii striviŞi de ĸenilele 

blindatelor, manifestanŞi uciĸi cu baioneta, tiruri de mitralierŁ asupra oamenilor 

ieĸiŞi ´n balcoane. Cotidianul ĂVecernje Novostiò anunŞa un bilanŞ ´nfiorŁtor: 

2500 de morŞi ĸi 1000 rŁniŞi, iar AgenŞia ĂTaniugò scria cŁ Timiĸoara este ´n 

ruinŁ. Cotidianul iugoslav ĂEkspres Politikaò lansa ĸtirea cŁ pastorul TŖkes a 

fost ucis în închisoare. 

Lista dezinformŁrilor continuŁ cu multe alte Ăĸtiri de la faŞa loculuiò, 

totul demonstr©nd o acŞiune coordonatŁ a ĂŞŁrilor socialiste prieteneò din 

imediata vecinŁtate a Rom©niei. Scopul era evident: rŁsturnarea regimului 

Ceauĸescu ĸi ´nlocuirea lui cu Ăgarda de rezervŁò. 

- DuminicŁ, 24 decembrie, corespondentul AgenŞiei est-germane ADN 

´n Rom©nia anunŞa cŁ Ăluptele violente din noaptea de vineri spre s©mbŁtŁ, 

´ntre armatŁ ĸi unitŁŞile fidele lui Ceauĸescu, au fŁcut mai mult de 5.000 de 

morŞi ´n Bucureĸti. Sursa acestor informaŞii este noul Consiliu al Frontului 

SalvŁrii NaŞionale instalat la comanda ŞŁriiò. 

- La Paris, ministrul Afacerilor Externe, Roland Dumas, fŁcea o 

declaraŞie remarcabilŁ: ĂdacŁ mi se cere, voi sprijini constituirea unei brigŁzi de 

voluntari alcŁtuitŁ din rom©ni din exil ĸi din franceziò. 

- BTA anunŞa: ĂdouŁ vase comerciale, unul bulgar, celŁlalt sovietic, au 

fost mitraliate pe DunŁre, ´n portul BrŁila de cŁtre membri ai SecuritŁŞiiò. 

- Luni, 25 decembrie, dimineaŞa, Radio Budapesta fŁcea ĂbilanŞul 

genocidului: 70000 persoane ucise ĸi 300000 rŁnite ´n revoluŞia din Rom©niaò. 

- Televiziunea ungarŁ a mers mai departe: Ă30.000 de securiĸti au fost 

relocaŞi ´n zona muntoasŁ. Ei aĸteaptŁ momentul prielnic pentru a lansa un 

contraatacò. 
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- AgenŞia ungarŁ MTI anunŞa cŁ Ăarmata rom©nŁ a fost capturatŁ la Arad 

de mai mulŞi teroriĸti libieni, care s-au raliat forŞelor lui Ceauĸescu, cu arme 

foarte moderneò. 

- AgenŞia iugoslavŁ ĂTaniugò lansa ĂἨtireaò despre un nou Ămasacru 

care a produs un mare numŁr de victime. Responsabil: Securitatea. Masacrul s-a 

produs la OraviŞa, situatŁ la 20 km de frontiera rom©no-iugoslavŁò. 

- MarŞi, 26 decembrie, Taniug anunŞa cŁ Ăoraĸul Sibiu, fostul fief al lui 

Nicu Ceauĸescu, a fost practic distrus prin foc. Responsabili sunt teroriĸtiiò. 

- Miercuri, 27 decembrie, ziarul sindical ungar ĂNépszavaò scria pe 

prima paginŁ: ĂSecuritatea foloseĸte un grup internaŞional de mercenari, ĸi mai 

mulŞi arabi. Martori oculari au vŁzut cŁ grupuri de bandiŞi ´narmaŞi au jefuit 

magazine din Oradeaò. 

Autorul volumului menἪioneazŁ cŁ poate dezvŁlui multe minciuni ce au 

fost prezentate ca adevŁruri ´n zilele acelea, pentru ca cititorul sŁ ´nŞeleagŁ cŁ 

totul a fost o orchestrare în care Ăvioara ´nt©i a fost ungureascŁ, iar a doua, 

iugoslavŁò. Alte instrumente au fost est-germane, bulgare. 

*  

DezvŁluirile ziaristului francez ne-au determinat ca, ´n acest an, sŁ 

evocŁm evenimentele din decembrie 1989 nu doar prin mŁrturii Ἠi amintiri ale 

colegilor noἨtri, care mai au ´ncŁ multe de spus despre clipele de cumpŁnŁ prin 

care au trecut. Vom da, de aceastŁ datŁ, cuv©ntul Ἠi unor martori care au trŁit 

sau au privit schimbŁrile din Rom©nia anului 1989 din afara structurilor de 

informaἪii. Chiar dacŁ unele dintre aceste mŁrturii se aflŁ de mai multŁ vreme ´n 

spaἪiul public, considerŁm cŁ ele pot oferi cititorilor noἨtri Ἠi un alt Ăvitraliuò 

prin care sŁ priveascŁ Ἠi sŁ reflecteze la acele complexe momente care devin din 

ce ´n ce mai ´ndepŁrtate de viaἪa noastrŁ de zi cu zi. 

 

RedacἪia 
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MINCIUNI MASS -MEDIA  
 

ĂM®diamensongesò (Minciuni mass-media) este titlul unei lucrŁri 

apŁrute la Bruxelles ´n 1990, realizatŁ de G®rald de Selys, ziarist la Radio-

Televiziunea belgianŁ de limbŁ francezŁ. El preciza cŁ ideea i-a venit ĂdupŁ 

scandaloasa mistificare privind mŁcelul de la Timiĸoaraò. În opinia sa, 

minciunile despre cele petrecute ´n oraĸul de pe Bega ´n decembrie 1989 

constituie Ăo manipulare fŁrŁ precedent ´n istoria preseiò, iar impostura nu a 

fost denunŞatŁ dec©t ´n micŁ mŁsurŁ, ziarele ĸi televiziunile necer©ndu-ĸi scuze 

pentru cele relatate ĸi induse opiniei publice. Ċn aceastŁ lucrare sunt incluse 

contribuŞiile mai multor ziariĸti din Belgia, FranŞa, SUA, Germania ĸi Salvador. 

Tot în 1990, la Paris, a vŁzut lumina tiparului lucrarea lui Michel Castex, 

cu tilul ĂUn mensonge gros comme le si¯cle. Roumanie, historie dôune 

manipulationò (O minciunŁ mare c©t veacul. Rom©nia, istoria unei manipulŁri). 

Autorul a condus din Bucureĸti echipa de jurnaliĸti ai AgenŞiei France Presse 

(AFP) care a urmŁrit la faŞa locului evenimentele din decembrie 1989. El a ajuns 

la concluzia cŁ era vorba despre o Ăintoxicare remarcabilŁ, fŁrŁ precedent, ´n 

care s-a lŁsat prinsŁ media occidentalŁò; aceasta s-a raliat în totalitate la 

informaŞiile prin care s-a urmŁrit sŁ i se atribuie lui Nicolae Ceauĸescu toate 

ororile imaginabile. Liderul rom©n era prezentat drept un conducŁtor paranoic, un 

dictator setos de s©nge, iar ´nlŁturarea lui trebuia sŁ fie susŞinutŁ de toatŁ lumea, 

at©t din Rom©nia, c©t ĸi din afara graniŞelor acestei ŞŁri. 

Autorii lucrŁrilor respective se referŁ la momentul decembrie 1989, dar 

în realitate manipularea a început mult mai devreme, scopul fiind diabolizarea 

lui Nicolae Ceauĸescu, prezentarea unei imagini exacerbate asupra opoziŞiei 

faŞŁ de regimul existent ´n Rom©nia, mediatizarea unor Ălideriò care luptau 

´mpotriva dictaturii ĸi pentru revenirea la democraŞie. 

De la alegeri la contestare 

Mass-media occidentale au prezentat cu entuziasm reformele iniŞiate de 

Gorbaciov ´n Uniunea SovieticŁ, cer©nd ca glasnosti-ul ĸi perestroika sŁ se 

extindŁ ĸi ´n celelalte ŞŁri socialiste. OpoziŞia lui Ceauĸescu faŞŁ de politica lui 

Gorbaciov a generat o reacŞie tot mai durŁ din partea mass-media ĸi a liderilor 

politici din Occident. 

DacŁ ´n anii ô60-ô70 Occidentul elogia politica de independenŞŁ a 

Bucureĸtilor, dupŁ 1985 (venirea lui Gorbaciov la putere ´n Uniunea SovieticŁ 
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ĸi ´nceperea dialogului direct ´ntre Moscova ĸi Washington) rolul lui Nicolae 

Ceauĸescu era prezentat mai curând ca fiind unul negativ. 

Accentul a fost mutat asupra politicii interne promovate de Ceauĸescu ĸi 

mai ales pe nerespectarea drepturilor omului, aĸa cum erau ele ´nscrise ´n Actul 

final al ConferinŞei pentru Securitate ĸi Cooperare ´n Europa semnat la Helsinki 

´n 1975. Aceste critici erau pe deplin ´ndreptŁŞite, mai ales dupŁ 1981, c©nd 

Ceauĸescu a decis ca Rom©nia sŁ-ĸi achite ´ntr-un termen cât mai scurt întreaga 

datorie externŁ; pentru procurarea valutei a recurs la forŞarea exportului, fapt ce 

a contribuit la secŁtuirea economiei naŞionale ĸi la deteriorarea gravŁ a nivelului 

de trai al populaŞiei. 

De la mijlocul anilor ô80, mass-media occidentale prezentau pe larg 

situaŞia dramaticŁ ´n care se aflau rom©nii, de toate categoriile, care se 

confruntau cu lipsa alimentelor de primŁ necesitate, a cŁldurii ĸi curentului 

electric etc. etc. Pentru a Şine situaŞia sub control, regimul recurgea la mŁsuri 

represive nemai´nt©lnite ´n lagŁrul socialist. 

Securitatea era ĂomniprezentŁò, arestŁrile se Şineau lanŞ, ´nchisorile erau 

arhipline, iar cei care ´ndrŁzneau sŁ aibŁ o atitudine c©t de c©t criticŁ faŞŁ de 

Ceauĸescu erau internaŞi ´n spitale psihiatrice. 

Asemenea afirmaŞii conŞineau (...) un înalt grad de exagerare. De 

exemplu, plec©nd de la declaraŞia lui Nicolae Ceauĸescu potrivit cŁreia numai 

Ăun nebunò putea sŁ nu recunoascŁ marile succese obŞinute de Rom©nia ´n anii 

socialismului, mass-media occidentale au cŁutat sŁ acrediteze ideea cŁ toŞi 

opozanŞii regimului erau internaŞi ´n spitale psihiatrice. 

NumŁrul celor internaŞi nu a fost stabilit cu exactitate, dar ´n mod cert 

spitalele de psihiatrie din Rom©nia nu erau pline cu disidenŞi. Studiile efectuate 

dupŁ 1989 au identificat doar c©teva persoane care au fost supuse unui 

asemenea regim. 

Mass-media occidentale s-au ocupat pe larg de problema sistematizŁrii 

satelor din Rom©nia. ĊncŁ de la adoptarea reformei administrative ´n 1968 

conducerea de la Bucureĸti a subliniat necesitatea sistematizŁrii localitŁŞilor 

rurale. Ċn anii ô70, Ceauĸescu a reluat de mai multe ori aceastŁ temŁ, avans©nd 

ideea reducerii la jumŁtate a numŁrului satelor din Rom©nia, ´n vederea 

constituirii unor centre agro-industriale moderne, care sŁ beneficieze de 

infrastructura necesarŁ (canalizare, strŁzi asfaltate, ´ncŁlzire centralŁ etc.). 

La vremea respectivŁ mass-media occidentale nu au reacŞionat, dar ´n 

1988-1989 s-a creat o adevŁratŁ psihozŁ: opinia publicŁ internaŞionalŁ era 

informatŁ cŁ Ceauĸescu urmŁrea sŁ radŁ de pe suprafaŞa pŁm©ntului o ´ntreagŁ 
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civilizaŞie ruralŁ, sŁrŁcind astfel Europa de valori etnografice inestimabile. CŁ o 

asemenea civilizaŞie fusese distrusŁ de mult ´n Occident nu se menŞiona deloc, 

dar se cerea ca Rom©nia sŁ rŁm©nŁ o zonŁ etnograficŁ a Europei, pentru ca 

lumea civilizatŁ sŁ vadŁ cum se scoate apa din f©nt©nŁ, cum se foloseĸte 

cobiliŞa, cum se lucreazŁ la rŁzboiul de Şesut etc. etc. 

Mass-media evidenŞiau nu numai pericolul pentru civilizaŞia Europei, 

dar ĸi pentru soarta oamenilor ale cŁror sate urmau sŁ fie sistematizate. Se relata 

pe larg cŁ buldozerele acŞionau mai ales ´n satele locuite de maghiari ĸi 

germani, deoarece ´n ura lui ´mpotriva minoritŁŞilor naŞionale Ceauĸescu dorea 

o deplinŁ purificare etnicŁ. Presa, radiourile ĸi televiziunile occidentale cereau 

ca opinia publicŁ sŁ se mobilizeze pentru a opri o asemenea nelegiuire.  

RŁspunz©nd acestor apeluri, ´n FranŞa, Belgia ĸi ´n alte state s-au 

constituit organizaŞii civice care aveau ca devizŁ: ĂSalvaŞi satele rom©neĸti!ò 

La postul de radio Europa liberŁ (finanŞat de SUA) se difuzau interviuri cu 

persoane ale cŁror case au fost demolate, ba se ĸi auzeau Şipetele disperate ale 

unor ŞŁrani din Ardeal, care asistau neputincioĸi la pŁtrunderea buldozerelor ´n 

propriile lor case. 

A fost una dintre cele mai grosiere manipulŁri mass-media, care la 

vremea respectivŁ a avut un impact psihologic excepŞional asupra opiniei 

publice internaŞionale. DupŁ 1989 s-a constatat cŁ nu au fost demolate dec©t 3 

sate din zona proiectatului canal DunŁre ï Bucureĸti ĸi unul de l©ngŁ Snagov. 

Nu s-a dŁr©mat nici un sat din Transilvania ĸi, evident, nici o casŁ a vreunui 

ŞŁran german sau maghiar. 

Cine erau disidenŞii? 

DupŁ 1985, ´n unele ŞŁri socialiste (Polonia, Ungaria) s-a dezvoltat o 

miĸcare ´n favoarea reformelor preconizate de Gorbaciov ĸi de promovare a unor 

noi lideri politici. Deoarece în conducerea PCR nu s-a constituit o ĂgarniturŁ de 

schimbò, mass-media occidentale au promovat unele persoane care contestau 

politica lui Nicolae Ceauĸescu, dar al cŁror trecut era Şinut sub tŁcere. Ċntre 

acestea Constantin Pârvulescu, Silviu Brucan ĸi mai ales Ion Mihai Pacepa. 

Primii doi fŁcuserŁ parte din ´nalta nomenclaturŁ ´n timpul lui Gheorghe 

Gheorghiu-Dej ĸi fuseserŁ ´nlŁturaŞi de Nicolae Ceauĸescu, iar cel de-al treilea 

ajunsese general de securitate. Nimeni nu a fŁcut o statisticŁ credibilŁ asupra 

represiunilor din Ăepocaò Gheorghiu-Dej ĸi din cea a lui Ceauĸescu pentru a se 

desprinde o concluzie rezonabilŁ. Este ´nsŁ cert cŁ ´n timpul lui Dej a fost 

distrusŁ elita politicŁ ĸi economicŁ a Rom©niei, precum ĸi o bunŁ parte a celei 

culturale. Oarecum paradoxal, mass-media occidentale îi popularizau, ca 
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personaje pozitive, tocmai pe cei care-ĸi legaserŁ numele de perioada celor mai 

crunte represiuni. 

Unul dintre aceĸtia era Constantin P©rvulescu, un vechi comunist. El 

participase la congresul de constituire a PCR ´n 1921, fŁcuse parte din CC ´n 

anii ilegalitŁŞii, iar dupŁ 23 august 1944 s-a aflat în nucleul de conducere a 

partidului, ocup©nd ĸi importante funcŞii pe linie de stat. Ċn mod cert, el purta o 

grea rŁspundere pentru crimele din timpul lui Dej. Dar acestea erau trecute sub 

tŁcere, pentru cŁ la Congresul al XI-lea al PCR din 1979 se pronunŞase 

´mpotriva realegerii lui Nicolae Ceauĸescu ´n funcŞia de secretar general, iar ´n 

martie 1989 P©rvulescu semnase ĂScrisoarea celor ĸaseò prin care se cerea 

´nfŁptuirea unor reforme ´n stil gorbaciovist ĸi ´n Rom©nia. 

Dizident de o facturŁ similarŁ era Silviu Brucan, care ´n memoriile sale 

recunoĸtea cŁ nu a reuĸit sŁ absolve liceul, dar care a devenit Ăprofesorulò ĸi 

Ăpolitologulò cel mai mediatizat în Occident. El a fost unul dintre politicienii 

cei mai zeloĸi ai Ăepociiò Gheorghiu-Dej, susŞin©nd ´n ĂSc©nteiaò din anii ô50 

cŁ Ălupta de clasŁò se ascute, iar Ăduĸmanii trebuiau lichidaŞi fŁrŁ milŁò. 

Ċn organul de presŁ al CC al PCR, Silviu Brucan saluta la 1 august 1947 

dizolvarea PNŝ ĸi arestarea conducŁtorilor sŁi, ´n frunte cu Iuliu Maniu, 

apreciind cŁ acest act consfinŞea Ăun faliment politic total al unui partid care nu 

mai avea ce cŁuta ´n viaŞa politicŁ rom©neascŁò. Mass-media occidentale nu 

erau interesate de trecutul unui asemenea personaj; important era cŁ Silviu 

Brucan se exprimase ´n favoarea muncitorilor de la Braĸov care ´n noiembrie 

1987 protestaserŁ ´mpotriva regimului Ceauĸescu, iar ´n martie 1989 semnase 

ĂScrisoarea celor ĸaseò. 

Poate cŁ cel mai frapant este cazul lui Ion Mihai Pacepa, ofiŞer de 

securitate, care a avansat rapid în timpul lui Gheorghiu-Dej. L-a slujit cu 

credinŞŁ ĸi pe Ceauĸescu, p©nŁ ce a dezertat ´n 1978, fiind preluat de CIA. 

Fostul general de securitate a devenit un personaj extrem de Ăpozitivò, deoarece 

´l critica pe Ceauĸescu. Posturile de radio Europa liberŁ, BBC ĸi Vocea 

Americii au transmis sŁptŁm©ni ´n ĸir fragmente din cartea sa ĂOrizonturi roĸiiò, 

apŁrutŁ ´n SUA ´n anul 1987. 

Nicolae Ceauĸescu, ´n viziunea lui Pacepa, era un caz patologic, 

obsedat, ca ĸi soŞia sa Elena Ceauĸescu, de supravegherea tuturor locuitorilor 

Rom©niei. Potrivit propriilor sale relatŁri, Elena Ceauĸescu a fost informatŁ cŁ, 

´ncep©nd cu anul 1984, Securitatea va fi ´n stare sŁ supravegheze Ăzece 

milioane de microfoane simultanò ĸi cŁ ´n urmŁtorii cinci ani Ăfiecare familie va 
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putea fi supravegheatŁ periodic timp de un an calendaristic, iar cei suspecŞi 

urmŁriŞi continuuò. 

Asemenea elucubraŞii erau difuzate de posturile de radio occidentale, 

care nu-ĸi puneau problema dacŁ regimul Ceauĸescu era interesat sŁ ´nregistreze 

ce vorbeĸte pescarul din Delta DunŁrii sau ciobanul de pe Muntele CeahlŁu. 

Important era ca opinia publicŁ sŁ afle cŁ ´ntreaga populaŞie activŁ a Rom©niei 

era victima SecuritŁŞii. Trecutul lui Pacepa, implicarea lui ´n susŞinerea 

regimului totalitar, nu contau. Important era cŁ el ´l critica pe Ceauĸescu ĸi ´l 

prezenta ca pe unul dintre cele mai sinistre personaje din istorie. 

Minciunile din zilele revoluŞiei 

ExagerŁrile ĸi minciunile transmise zi de zi, sŁptŁm©nŁ de sŁptŁm©nŁ, 

lunŁ de lunŁ ĸi an de an au culminat cu cele privind numŁrul de victime 

´nregistrate ´n decembrie 1989. Opinia publicŁ era pregŁtitŁ sŁ afle cŁ regimul 

Ceauĸescu ï Ăcel mai crud ĸi barbar din Europa, care putea fi egalat doar de 

cel al lui Hitlerò ï a transformat Timiĸoara ´ntr-o baie de sânge, iar 

ĂSecuritatea a recurs la cele mai abominabile acte criminale ´mpotriva 

românilor care s-au ridicat ´mpotriva dictatoruluiò. 

RelatŁrile au ´nceput ´n ziua de 19 decembrie 1989. Prima menŞiune 

privind victimele Ărepresiunii brutale de la Timiĸoaraò a aparŞinut postului de 

radio Budapesta, care cita spusele unui maghiar ai cŁrui pŁrinŞi erau medici ´n 

Timiĸoara, de la care a aflat cŁ s-au înregistrat Ă´ntre 300 ĸi 400 de morŞiò; el 

afirma cŁ soldaŞii intrau ´n fiecare casŁ pentru a gŁsi manifestanŞi, proced©nd la 

ĂexecuŞii sumareò. Era menŞionat ĸi un cetŁŞean ungar care se ´ntorsese din 

Rom©nia; acesta aflase cŁ Ă250 de morŞi se aflau ´ntr-o singurŁ clinicŁò din 

oraĸul Timiĸoara. Ċn aceeaĸi zi, Duna TV ´ĸi informa telespectatorii cŁ ´n 

Timiĸoara Ăexistau sute de victime, poate peste o mieò. 

C©teva ore mai t©rziu, agenŞia vest-germanŁ DPA transmitea declaraŞia 

unui Ămartor ocularò, care, ´ntrebat despre speculaŞiile potrivit cŁrora la 

Timiĸoara ar exista o mie de victime, a rŁspuns: ĂMŁ tem cŁ aceastŁ cifrŁ este 

mult sub cea realŁò. Vestea a fost preluatŁ de postul de radio Europa liberŁ, 

cŁreia acelaĸi interlocutor i-a declarat cŁ a vŁzut ´n oraĸ Ămetri cubiò de cadavre. 

Ċn ziua de 20 decembrie, agenŞia est-germanŁ ADN scria cŁ ĂforŞele de 

Securitate au omor©t ´ntre 3.000 ĸi 4.000 de demonstranŞi ´n oraĸul Timiĸoara 

ĸi au continuat sŁ ´nŁbuĸe alte demonstraŞii de protest ´n peste 10 oraĸeò. 

ķtirea era furnizatŁ de un rom©n care trŁia ´n Republica DemocratŁ GermanŁ ĸi 

care vorbise la telefon cu pŁrinŞii sŁi aflaŞi ´n Timiĸoara. ADN preciza cŁ morŞii 

erau transportaŞi cu camioanele la periferia oraĸului ĸi aruncaŞi ´ntr-o groapŁ 
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comunŁ. Era prima menŞiune despre Ăgroapa comunŁò, care avea sŁ fie mult 

mediatizatŁ ´n perioada urmŁtoare. 

Ċn aceeaĸi zi, presa iugoslavŁ dŁdea detalii despre oribila represiune: 

copii seceraŞi de gloanŞe, manifestanŞi rŁpuĸi de baionete, tiruri de mitralierŁ 

trase asupra cetŁŞenilor paĸnici. Cotidianul ĂVecernje Novostiò aprecia cŁ la 

Timiĸoara s-au ´nregistrat 2.500 de morŞi ĸi 1.000 de rŁniŞi. 

AgenŞia Taniug transmitea cŁ oraĸul de pe Bega era ´n ruinŁ, iar 

vizitatorii strŁini veniŞi din Rom©nia susŞineau cŁ au avut loc lupte corp la corp 

´ntre manifestanŞi ĸi forŞele de represiune; morŞii erau ´ncŁrcaŞi ´n camioane ĸi 

duĸi ´ntr-o direcŞie necunoscutŁ. Cotidianul ĂEkspres Politikaò dŁdea ca certŁ 

´mpuĸcarea lui Laszlo Tºkes ´n ´nchisoare; ĸtirea fusese obŞinutŁ de un ziarist 

chiar de la poliŞistul rom©n care verificase identitatea pastorului; acelaĸi poliŞist 

preciza cŁ au fost ´mpuĸcate 2.000 de persoane. 

Ziarul budapestan ĂNepszavaò scria, la 20 decembrie, cŁ la Timiĸoara 

morŞii zŁceau pe stradŁ, iar familiile nu erau autorizate sŁ se apropie; 

camioanele ´i transportau la o groapŁ comunŁ din afara oraĸului. 

A doua zi, 21 decembrie, ziarul ĂFinancial Timesò scria: ĂAgenŞia de 

ĸtiri oficialŁ est-germanŁ ADN, cit©nd rom©ni stabiliŞi ´n Germania de Est cu 

prieteni ĸi familii ´n Rom©nia, a spus cŁ forŞele SecuritŁŞii au omor©t ´ntre 

3.000 ĸi 4.000 de demonstranŞi ´n oraĸul Timiĸoaraò. Ċn continuare, ziarul ´ĸi 

informa cititorii: ĂPeste 30 de copii au fost masacraŞi de poliŞie ´n timpul 

revoltei de la Timiĸoara, conform agenŞiei de presŁ iugoslave Taniug. AgenŞia 

a spus cŁ pasagerii sosiŞi cu trenul din Bucureĸti ´n oraĸul Vrsac [V©rĸeŞ] de la 

graniŞa iugoslavŁ au relatat un masacru ´n faŞa Catedralei, a 36 de copii care 

duceau lum©nŁri  ´ntr-o paradŁ ´n care cereau p©ine, pace ĸi demnitate 

umanŁò. Aĸadar, alŁturi de Ămiile de morŞiò, de Ăgroapa comunŁò s-a pus în 

circulaŞie ĸi o altŁ minciunŁ mass-media: Ăuciderea copiilorò nevinovaŞi. 

Ċn aceeaĸi zi, Europa liberŁ transmitea cŁ a intrat ´n posesia unei note 

secrete a SecuritŁŞii, adresate Elenei Ceauĸescu, ´n care i se raporta cŁ la 

Timiĸoara s-au ´nregistrat 4.632 morŞi, 1.282 rŁniŞi, 13.214 arestaŞi ĸi 7.613 

condamnŁri la moarte. Prin indicarea sursei ĸi a acestor cifre extrem de detaliate 

se urmŁrea acreditarea ideii cŁ ele erau absolut exacte, postul informându-ĸi 

ascultŁtorii cu un profesionalism desŁv©rĸit. Era, ´n fapt, o grosolanŁ ĂminciunŁ 

mass-mediaò. 

La 22 decembrie, ADN a dat cifre Ărotunjiteò: 4.600 morŞi, 1.860 rŁniŞi, 

7.000 condamnŁri la moarte, 13.000 arestaŞi. AceastŁ ĸtire a fost preluatŁ de 

AgenŞia iugoslavŁ Taniug ĸi de AgenŞia France Presse. La r©ndul sŁu, agenŞia 
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maghiarŁ MTI anunŞa cŁ au fost gŁsiŞi ´ntr-un osuar din Timiĸoara 4.630 morŞi, 

cifra fiind comunicatŁ de un Ărefugiat rom©nò. Televiziunea iugoslavŁ a 

transmis primele imagini cu Ăcorpuri mutilate ĸi torturateò, precum ĸi 

comentariul unui cetŁŞean rom©n: ĂAceasta este opera SecuritŁŞiiò. AgenŞia 

Taniug aprecia cŁ la Timiĸoara s-au ´nregistrat 5.000 de morŞi. Astfel, o nouŁ 

minciunŁ devenea un ĂadevŁrò, confirmat chiar de persoane Ăaflate la faŞa 

loculuiò ĸi a cŁror credibilitate nu putea fi pusŁ la ´ndoialŁ. 

A doua zi, 23 decembrie, aceeaĸi agenŞie afirma cŁ la Timiĸoara s-au 

´nregistrat 5.000 de morŞi, dintre care 800 de copii de p©nŁ la 14 ani; un numŁr de 

45 copii au fost ´mpuĸcaŞi ´n timp ce urmŁreau un spectacol de marionete. MTI 

preciza cŁ Ăun membru al Frontului SalvŁrii NaŞionaleò din Timiĸoara a 

Ăconfirmatò urmŁtoarele cifre: 4.632 uciĸi, Ăfie de glonŞ, fie de baionetŁò, 1.282 

rŁniŞi, 12.000 arestaŞi, 7.614 persoane ´mpuĸcate pe loc. At©t sursa, c©t ĸi cifrele 

at©t de precise aveau menirea sŁ evidenŞieze profesionalismul respectivei agenŞii. 

Mass-media din Rom©nia ĸi RevoluŞia din Decembrie 1989 

La aceste Ăminciuni mass-mediaò au contribuit din plin presa, radioul ĸi 

televiziunea rom©nŁ (devenitŁ, la 22 decembrie, Televiziunea Rom©nŁ LiberŁ). 

Veĸtile despre luptele cr©ncene ´ntre ArmatŁ ĸi Securitate care se desfŁĸurau ´n 

Bucureĸti ĸi ´n alte oraĸe (Sibiu, Braĸov, Cluj-Napoca etc.), despre apa de bŁut 

care ar fi fost otrŁvitŁ, despre spitale din care au dispŁrut rezervele de s©nge, se 

succedau cu repeziciune. ĂSc©nteiaò, fostul organ central de presŁ al P.C.R., 

devenitŁ ĂSc©nteia Poporuluiò, publica la 23 decembrie un apel sub titlul ĂUniŞi 

la arme!ò, în care se aprecia: ĂFiara ´ncolŞitŁ s-a agŁŞat cu ghearele ĸi cu dinŞii 

de ultimele puncte de sprijin, ´n speranŞa absurdŁ cŁ va reuĸi sŁ re´nvie 

odioasa dictaturŁ. Aĸa cum s-a întâmplat din prima zi a marilor lupte, armata 

noastrŁ, armata poporului dovedeĸte d©rzenia ĸi eroismul de care este at©ta 

nevoie în aceste clipe. 

Zi ĸi noapte, orŁ de orŁ, minut cu minut, ´nconjoarŁ ĸi-i strânge în 

cleĸte pe teroriĸti, bandele de securiĸti care nu vor sŁ cedeze poziŞiile, vis©nd la 

pŁstrarea privilegiilor, sper©nd ´ntr-o minune ï pentru cŁ numai o minune i-ar 

putea salva. Pentru aceasta nu se dau ´n lŁturi de la nici o fŁrŁdelege, 

recurg©nd la acte tipic fasciste, trŁg©nd fŁrŁ alegere nu numai ´n ostaĸii 

armatei noastre, ci ĸi ´n populaŞia civilŁ, atunci c©nd li se iveĸte prilejul, în 

femei, ´n copii, mŁrind numŁrul jertfelorò. 

S-a creat ĸi cultivat o adevŁratŁ psihozŁ, alimentatŁ prin mass-media. 

Televiziunea ar fi fost atacatŁ de teroriĸti, drept care ĸi-a încetat emisia, pentru 

ca aceĸtia, cufundaŞi ´n ´ntuneric, sŁ nu nimereascŁ studioul 4 de unde se 
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transmitea revoluŞia ´n direct. DupŁ vreo 20 de minute, emisiunea s-a reluat, sub 

protecŞia unui ofiŞer, prezent ´n studio, ´mbrŁcat ´n ŞinutŁ de luptŁ, cu arma 

automatŁ la piept, care i-a asigurat pe telespectatori cŁ nici un terorist nu va 

putea pŁtrunde ´n acea camerŁ. 

Ċn ziua de 23 decembrie, TVRL relata cŁ teroriĸtii au ´ncercat sŁ ia cu 

asalt Aeroportul InternaŞional Otopeni, dar cŁ armata a reuĸit sŁ facŁ faŞŁ 

atacului, lichidându-i pe aceĸti duĸmani ai revoluŞiei (Este vorba de uciderea 

bestialŁ a tinerilor ostaĸi de la C©mpina, ´ncorporaŞi cu trei luni ´n urmŁ pentru a 

fi pregŁtiŞi ca transmisioniĸti pentru trupele de securitate-miliŞie, actualmente 

numite jandarmi. Au fost trimiĸi la aeroportul Otopeni, la cererea expresŁ a 

MApN, pentru Ăa ´ntŁri dispozitivul de apŁrare a aeroportuluiò). Televiziunea ĸi 

radioul transmiteau cŁ la Sibiu aveau loc lupte grele ´ntre militarii armatei 

rom©ne ĸi securiĸti, care se desfŁĸurau nu numai pe strŁzi, ci ĸi ´n cimitirul 

oraĸului. Ċn Bucureĸti, teroriĸtii ascunĸi dupŁ crucile din cimitirul Ghencea 

puneau ´n primejdie victoria revoluŞiei, dar p©nŁ la urmŁ, viteaza ArmatŁ 

rom©nŁ i-a anihilat. Toate aceste veĸti, care ´n acele zile au ´ngrozit o lume 

´ntreagŁ, s-au dovedit a fi minciuni mass-media. 

Problema intervenŞiei externe 

24 decembrie a fost ziua celei mai mari presiuni mediatice. AgenŞia 

ADN anunŞa cŁ ´n timpul nopŞii au avut loc lupte violente ´ntre armatŁ ĸi 

unitŁŞile rŁmase fidele lui Ceauĸescu, ´n Bucureĸti ´nregistr©ndu-se 5.000 de 

morŞi. Atacurile porneau ĸi din afara graniŞelor, fiind depistate elicoptere care 

veneau dinspre Marea NeagrŁ, iar radarele ´nregistrau asemenea aparate ´n zeci 

de puncte, mai ales ´n Dobrogea ĸi Muntenia, precum ĸi ´n Oltenia, drept care 

artileria antiaerianŁ riposta cu fermitate, dar acestea reapŁreau ca prin farmec. 

Se pŁrea cŁ armata rom©nŁ nu putea face faŞŁ at©tor atacuri, astfel cŁ 

ministrul de Externe francez, Roland Dumas, cerea la 24 decembrie o 

ĂintervenŞie de urgenŞŁò în România. El a emis ĸi o idee care avea sŁ stea la baza 

unei noi concepŞii privind dreptul internaŞional, ĸi anume cŁ, atunci c©nd era 

vorba despre apŁrarea drepturilor omului, principiul neamestecului ´n treburile 

interne ale statelor suverane nu mai este aplicabil: ĂSituaŞia din România impune 

introducerea acestei noŞiuni ´n arsenalul juridic internaŞionalò, a dreptului de 

intervenŞie. Ministrul francez a solicitat intervenŞia sovieticŁ ĸi a celorlalte state 

ale Tratatului de la Varĸovia ´n sprijinul armatei rom©ne. 

În aceeaĸi zi, secretarul de stat James Baker a declarat cŁ SUA susŞine 

punctul de vedere al FranŞei privind o intervenŞie ´n Rom©nia. La 24 decembrie, 

ambasadorul SUA la Moscova afirma: ĂPartea americanŁ este foarte 
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preocupatŁ de faptul cŁ at©t conflictul dintre forŞele SecuritŁŞii Statului ĸi 

unitŁŞile armatei, c©t ĸi numŁrul victimelor din r©ndul populaŞiei civile 

continuŁò. El voia sŁ ĸtie de la primul adjunct al ministrului de Externe sovietic 

ĂdacŁ este complet ´n afara discuŞiei un sprijin militar acordat de Uniunea 

SovieticŁ Frontului SalvŁrii NaŞionale din Rom©niaò. 

Cu toate insistenŞele franceze ĸi americane, liderii de la Kremlin nu au 

dat curs acestor sugestii. Primul ministru Nikolai R´jkov aprecia cŁ Ăar fi o 

mare greĸealŁ sŁ se trimitŁ trupe sovietice ´n Rom©nia, ĸtiut fiind cŁ, recent [la 

4 decembrie 1989], a fost condamnatŁ trimiterea de trupe ´n Cehoslovacia ĸi 

Afganistanò. La r©ndul sŁu, ministrul de Externe Eduard ķevardnadze declara 

cŁ propunerile fŁcute de americani ĸi francezi erau de-a dreptul Ăstupideò, 

deoarece orice amestec din partea Uniunii Sovietice l-ar transforma pe 

Ceauĸescu ´ntr-un martir. 

Lichidarea lui Nicolae Ceauĸescu ĸi a Elenei Ceauĸescu 

TVRL a transmis, în ziua de 24 decembrie, un amplu reportaj din 

Ăoraĸul mŁcelului, Timiĸoaraò, stŁruind asupra victimelor abia deshumate din 

cimitir. Imaginea cea mai ĸocantŁ, care a fŁcut ´nconjurul globului, a fost cea a 

unui copil, scos din pântecele mamei, Ăomor©tŁ de securiĸtiò. Michel Castex 

aprecia cŁ aceastŁ imagine a devenit Ăsimbolul unei dictaturi dementeò. 

StŁruinŞa cu care reportera TVRL a Şinut sŁ prezinte minute ´n ĸir aceste 

imagini, ´nsoŞite de un comentariu extrem de virulent ´mpotriva lui Ceauĸescu ĸi 

a SecuritŁŞii sale, i-au impresionat adânc pe telespectatorii din întreaga lume. 

Evident, acesta trebuia pedepsit pentru asemenea crime. Ċn acelaĸi timp se 

acredita ideea cŁ at©ta timp c©t Ceauĸescu era ´n viaŞŁ, securiĸtii ĸi teroriĸtii 

care-i juraserŁ credinŞŁ nu vor ´nceta sŁ facŁ victime. 

Ċn dimineaŞa zilei de 25 decembrie, radio Budapesta fŁcea un ĂbilanŞ al 

genociduluiò: ´n total, dupŁ 17 decembrie au fost ´mpuĸcate 70.000 de persoane 

ĸi 300.000 revoluŞionari au fost rŁniŞi. Aceste informaŞii au fost preluate ĸi de 

alte posturi de radio ĸi TV, precum ĸi de o bunŁ parte a presei internaŞionale. 

Pe fondul maximei diabolizŁri a lui Nicolae Ceauĸescu ĸi a soŞiei sale, 

Ăcare au ´mpins Rom©nia spre rŁzboi civilò, a avut loc în ziua de 25 decembrie 

1989 procesul de la T©rgoviĸte. Procurorul maior Dan Voinea ´i acuza pe 

Nicolae ĸi Elena Ceauĸescu de mai multe nelegiuiri, pe primul loc fiind 

Ăgenocid ï peste 60.000 de victimeò. Procesul s-a ´ncheiat ´n mai puŞin de douŁ 

ore, cei doi fiind condamnaŞi la moarte ĸi executaŞi. Ċn aceeaĸi searŁ, TVRL a 
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transmis secvenŞe de la proces, iar ´n cursul nopŞii imagini cu Nicolae 

Ceauĸescu ĸi Elena Ceauĸescu rŁpuĸi de gloanŞe. 

Minciunile continuŁ 

Ċn zilele urmŁtoare, mai mulŞi ziariĸti strŁini au venit ´n Rom©nia 

pentru a se alŁtura colegilor lor aflaŞi deja ´n aceastŁ ŞarŁ pentru a ´nregistra 

Ăefectele genociduluiò. Reporterii televiziunii rom©ne, dar ĸi ai altor posturi 

transmiteau imagini cu rŁniŞii din spitale cŁrora li se luau interviuri, deĸi abia 

puteau sŁ vorbeascŁ. 

Nicio eticŁ profesionalŁ nu era respectatŁ, dominantŁ era goana dupŁ 

senzaŞional, plŁcerea sadicŁ de a transmite efectul ĂrŁzboiuluiò din Rom©nia ĸi a 

c©ĸtiga astfel audienŞŁ. P©nŁ ´n ultimele zile ale anului 1989, mass-media s-au 

concentrat asupra evenimentelor din timpul revoluŞiei, continu©nd sŁ prezinte o 

imagine apocalipticŁ asupra represiunii. Un loc central l-au ocupat relatŁrile 

privind victimele de la Timiĸoara. 

La 26 decembrie, ziarul belgian ĂDe Morgenò scria: ĂUna din cele 

4.600 victime, ucisŁ ´n masacrul din 17 decembrie, era o femeie ´nsŁrcinatŁ. A 

fost spintecatŁ cu baioneta. Copilul scos din pântece a fost depus pe corpul 

mamei, ´n grŁmada de cadavreò. Ziarul ĂLa Libre Belgiqueò scria: ĂĊn osuare 

au fost gŁsite cadavre ´ntr-o stare indescriptibilŁ, m©ini ĸi picioare tŁiate, 

unghii smulse, capete pe jumŁtate desprinse de corp, feŞe arse cu acid, cea mai 

mare parte a corpurilor spintecate ĸi sumar recusute. Corpul unui copilaĸ de 

trei sau patru luni a fost regŁsit pe corpul mamei saleò. 

Aĸadar, ideea mamei ĸi a copilului sacrificaŞi de securiĸti ´ncepea sŁ 

capete notorietate. Se mai afirma cŁ ĸoferii de camioane care au transportat 

cadavrele spre osuarele din Timiĸoara au fost Ă´mpuĸcaŞi ´n ceafŁ de poliŞia 

secretŁ pentru a fi eliminat orice martorò. Ziaristul respectiv nu numai cŁ 

minŞea, dar ĸi delira. Orice minte sŁnŁtoasŁ nu putea crede asemenea 

fantasmagorii. Dar atunci, în decembrie 1989, totul era credibil. 

Ziarul ĂBlikò, ´ntr-un articol din 27 decembrie 1989, intitulat 

ĂRŁzbunarea hienelor roĸii ale lui Ceauĸescuò, ridica numŁrul morŞilor la 

100.000. Mai mult de 4.000 au fost aruncaŞi ´ntr-o groapŁ uriaĸŁ dupŁ ce li s-au 

luat hainele, li s-au smuls inelele, li s-au furat ceasurile ĸi alte bijuterii: ĂĊnainte 

de a fi mitraliaŞi, li se legau m©inile ĸi picioarele cu s©rmŁ ghimpatŁ, corpurile 

erau torturate, organele genitale smulse sau contuzionate. MulŞi trebuie sŁ fi 

fost aruncaŞi de vii ´n groapŁ. Apoi omor©Şi cu apŁ fierbinteò. Un alt ziar, ĂHet 

Volkò, ´ĸi informa cititorii cŁ victimele Ăau fost jupuite de viiò. Pentru a-ĸi 
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impresiona ĸi mai mult cititorii, ziarul flamand ĂBlikò relata cŁ Securitatea a 

´mpuĸcat 800 de copii. Printre aceĸtia erau 45 care asistau Ăla un spectacol de 

teatru de pŁpuĸi. Mitralierele i-au seceratò. Ziarul francez ĂLe Soirò ´l cita pe 

purtŁtorul de cuv©nt al AsociaŞiei RefugiaŞilor Rom©ni din Germania FederalŁ, 

care a spus: ĂMai multe victime au fost torturate ĸi iradiate timp de mai multe 

minute cu raze X, iar altele au fost asasinate cu arme chimiceò. 

Aĸadar, tot ce putea fi mai oribil se ´nregistrase ´n Rom©nia ĸi mai ales 

la Timiĸoara. Nicolae Ceauĸescu se dovedise un demn urmaĸ al lui Dracula, cel 

´nsetat de s©nge. Ziarul ĂLe Soirò scria cŁ Ădementul Ceauĸescuò nu era mai 

prejos de Hitler ĸi doctorul Mengele, care ĸi-au legat numele de exterminarea a 

6 milioane de evrei. 

Evident, nimeni nu-ĸi punea atunci ´ntrebŁri ca acestea: Cum puteau sŁ fie 

torturaŞi 4.000 de oameni, care ar fi aĸteptat sŁ li se lege m©inile ĸi picioarele cu 

s©rmŁ ghimpatŁ, dupŁ care sŁ li se smulgŁ organele genitale, sŁ li se taie m©inile 

ĸi picioarele, sŁ li se smulgŁ unghiile, sŁ li se despice capetele, dupŁ care ï 

rŁm©n©nd totuĸi vii ï sŁ fie omor©Şi, arunc©ndu-se asupra lor apŁ clocotitŁ? 

Oare c©te cisterne cu apŁ clocotitŁ au fost necesare pentru a ucide 4.000 

de oameni? Unde ĸi ´n c©t timp se putea fierbe at©t de multŁ apŁ? Sau dacŁ, 

av©nd ´n vedere evenimentele at©t de s©ngeroase din oraĸ, pŁrinŞii ´i mai lŁsau 

pe copii sŁ meargŁ la teatru? Ċn acele zile mai aveau loc spectacole? Ce 

capacitate avea închisoarea din Timiĸoara, dacŁ a putut primi peste 13.000 de 

arestaŞi? Ce tribunal putea sŁ judece ĸi sŁ condamne ´ntr-o singurŁ zi peste 

7.600 de persoane? Unde se putea desfŁĸura un asemenea proces? Ċn c©t timp se 

putea sŁpa o groapŁ ´n care sŁ intre 4.000 de cadavre? Era posibil ca unii 

oameni sŁ fie jupuiŞi de vii? Exista la Timiĸoara un arsenal de arme chimice ĸi 

aparate cu raze X pentru asasinarea at©tor cetŁŞeni? 

Minciuna are picioare scurte 

Aĸa sunŁ un vechi proverb rom©nesc, care ĸi-a dovedit valabilitatea ĸi 

pentru mass-media din decembrie 1989. La patru zile dupŁ lichidarea lui 

Nicolae Ceauĸescu ĸi a Elenei Ceauĸescu au ´nceput sŁ aparŁ primele semne de 

întrebare asupra dimensiunii represiunilor. 

Postul de radio belgian BRT menŞiona, la 29 decembrie, cŁ a ´nregistrat 

declaraŞia unui timiĸorean potrivit cŁruia persoanele gŁsite ´n osuarul din 

Timiĸoara ar fi decedat ´nainte de ´nceperea revoluŞiei. La 8 ianuarie, Silviu 

Brucan aprecia la TVRL cŁ numŁrul morŞilor nu depŁĸea 10.000. Cu numai 

douŁ sŁptŁm©ni ´n urmŁ acesta avizase comunicatul difuzat de TVRL prin care 
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Ceauĸescu era acuzat de moartea a 60.000 de rom©ni. Ċn ziua de 18 ianuarie 

1990, ziarul ĂRenaĸterea BŁnŁŞeanŁò a publicat un bilanŞ al victimelor 

´nregistrate la Timiĸoara ´n perioada 17-27 decembrie, menŞion©nd cŁ 90 de 

persoane au fost ´mpuĸcate, dintre care 71 au fost identificate. A apŁrut astfel 

întrebarea: unde sunt miile de victime despre care s-a vorbit ´n zilele revoluŞiei? 

C©teva zile mai t©rziu, la 24 ianuarie, AgenŞia France Presse prelua 

declaraŞiile a trei medici din Timiĸoara, cu urmŁtorul comentariu: ĂImaginile 

cadavrelor mutilate arŁtate de televiziunile din ´ntreaga lume dupŁ 

çmasacrele de la Timiĸoaraè sunt rezultatul unei ´nscenŁri montate pentru a 

´ncrimina Securitateaò. 

Un medic legist din Timiĸoara a ´ncercat sŁ explice ´n ziarul 

ĂRenaĸterea BŁnŁŞeanŁò cŁ imaginile transmise de televiziune privind victimele 

de la Timiĸoara nu reflectau realitatea. Ċn atmosfera de atunci, medicul nu a fost 

crezut. Pentru restabilirea adevŁrului, el a transmis mai multor medici din 

diferite ŞŁri fotografia mŁritŁ a celei mai mediatizate imagini TV: cadavrul de 

femeie, Şin©nd pe piept trupul copilului scos din burta acesteia, precum ĸi alte 

fotografii cu persoane ĂmŁcelŁriteò de securiĸti ´n decembrie 1989.  

La 30 ianuarie 1990, ziarul parizian ĂLe Figaroò aprecia cŁ imaginile 

atroce ale mŁcelului de la Timiĸoara erau rezultatul unei regizŁri, cadavrele 

aliniate pe cearceafurile albe nefiind victimele masacrului din 17 decembrie, ci 

morŞi dezgropaŞi din Cimitirul SŁracilor, oferiŞi apoi Televiziunii Rom©ne 

Libere pentru a fi mediatizate. DupŁ ample analize, medicii din FranŞa, 

Germania, Marea Britanie, Danemarca, Olanda ĸi din alte state au ajuns la o 

concluzie comunŁ: imaginile prezentate ´n prim plan de TVRL erau o 

mistificare. Pe de altŁ parte, medicii legiĸti din Timiĸoara au reuĸit sŁ identifice 

femeia mutilatŁ cŁreia i s-a scos copilul nenŁscut din p©ntece: aceasta murise la 

8 noiembrie, la domiciliul sŁu, ´n urma unei come alcoolice; concubinul sŁu a 

declarat cŁ nu avea bani sŁ o ´ngroape, d©ndu-ĸi acordul ca ea sŁ fie 

´nmorm©ntatŁ de PrimŁrie ´n Cimitirul SŁracilor. Copilul nu fusese scos din 

burta femeii respective ĸi nici mŁcar nu era al ei; a fost identificat ´n persoana 

unei fetiŞe de douŁ luni, care decedase la 9 decembrie, ca urmare a unei 

afecŞiuni patologice. TatŁl ei a refuzat sŁ o ´nhumeze, sub motiv cŁ era sŁrac, 

drept care a ajuns ´n Cimitirul SŁracilor.     

ExplicaŞii pentru ĂMinciuna secoluluiò 

DupŁ confirmarea acestor date concrete, mass-media occidentale ĸi-au 

schimbat radical poziŞia faŞŁ de revoluŞia rom©nŁ. Aceasta nu mai era un 
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moment de mare ´ncleĸtare ´ntre forŞele democratice sprijinite de ArmatŁ, pe de 

o parte, ĸi securiĸti-teroriĸti, de cealaltŁ parte, ci o ĂfŁcŁturŁò, o ĂloviturŁ de 

statò, ba chiar Ăminciuna secoluluiò. 

În numŁrul din 27 ianuarie 1990, o ziaristŁ de la ĂLe Soirò scria cŁ ´n 

ziua de 23 decembrie 1989 a fost la Timiĸoara, dar Ăn-am vŁzut nici un mŁcel. 

Nici mŁcel, nici grŁmada de morŞi sau rŁniŞi, nici spitale supraaglomerate. Am 

fost acolo ĸi n-am vŁzut nimic: sŁ-mi fie ruĸine. Pentru cŁ, iatŁ, sosind la 

Bucureĸti, a doua zi, ĸi mai mult ´ncŁ ´ntorc©ndu-mŁ ´n Belgia, toatŁ lumea ĸtia 

mult mai multe decât mine despre acest subiect. Nimeni nu ignora nimic în 

legŁturŁ cu acele corpuri torturate ´nfiorŁtor, cu acele sute de trupuri aliniate, 

cu acele spitale invadate; doar televiziunea arŁtase tot, explicase tot. ķi dacŁ 

le-a arŁtat televiziunea, ´nseamnŁ cŁ este adevŁrat. Toate acestea deveneau 

adevŁrate. ķi atunci eu, care nu vŁzusem nimic la Timiĸoara, am preferat sŁ nu 

mai spun nimicò. 

Michel Castex aprecia cŁ modul ´n care au fost relatate evenimentele din 

România ridica Ăo problemŁ de fond. Aceea a sursei. Jurnaliĸtii ĸi oamenii care 

au oferit aceste informaŞiiò. Ċn opinia sa, jurnaliĸtii s-au lŁsat intoxicaŞi de 

sursele avute la dispoziŞie, lu©ndu-le ca ĂliterŁ de Evanghelieò. Cele mai multe 

surse veneau de la Budapesta ĸi din Belgrad, care invocau spusele unor Ăpersoane 

aflate la faŞa loculuiò, ´n Timiĸoara, astfel cŁ ele pŁreau a fi pe deplin credibile. 

Pe un plan mai larg, ziaristul francez conchidea cŁ era vorba de o 

manipulare ĸi o dezinformare intenŞionatŁ a Occidentului de cŁtre Mihail 

Gorbaciov. El nu argumenteazŁ cum a fost posibilŁ o asemenea manipulare, 

inclusiv a AgenŞiei France Presse la care lucra, mai ales cŁ mass-media sovietice 

au fost foarte rezervate în prezentarea evenimentelor din România. 

Punctul de vedere al lui Gérald de Selyes este cu totul diferit: la originea 

acestei uriaĸe manipulŁri se afla chiar Occidentul ĸi ´n primul r©nd SUA. El 

aprecia cŁ revoluŞia Rom©nŁ din decembrie 1989 a fost prima revoluŞie din 

lume transmisŁ ´n direct la televiziune, urmŁritŁ cu Ăsufletul la gurŁò de 

milioane de cetŁŞeni, de pe ´ntregul glob. AceastŁ excepŞionalŁ mediatizare se 

explica prin faptul cŁ ´n chiar acele zile ĂStatele Unite, bŁt©ndu-ĸi joc de 

dreptul internaŞional, invadau Republica Panama, fŁc©nd tot at©tea victime 

reale c©t ar fi trebuit sŁ conŞinŁ mŁcelul fictiv de la Timiĸoara ĸi acest lucru 

într-o tŁcere uluitoare a preseiò. Pe coperta a patra a cŁrŞii ĂMinciuni mass-

mediaò, editatŁ de Selyes, se poate citi: 
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ĂDecembrie 1989. SoldaŞii americani invadeazŁ Panama. DupŁ c©teva 

zile, serviciul de informare a presei americane dŁ cifrele: 132 morŞi. Ele vor fi 

reluate de cŁtre toatŁ presa mondialŁ. Decembrie 1989: populaŞia Timiĸoarei, 

´n Rom©nia, se rŁscoalŁ. Cifrele, venind nu se ĸtie de unde, anunŞŁ mai ´nt©i 

4.000, apoi 7.000 de morŞi. Presa mondialŁ publicŁ aceste cifre ´nsoŞite de 

comentarii indignate, ´n mod legitim. P©nŁ la sf©rĸitul lui decembrie, numŁrul 

anunŞat al morŞilor se ridicŁ la 72.000 ´n Rom©nia; ´n Panama, cifra morŞilor a 

rŁmas mai departe 132. 

O lunŁ mai t©rziu, cifrele reale sunt de 700 ï 1.000 morŞi ´n Rom©nia 

ĸié. ´ntre 4.000 ĸi 7.000 ´n Panamaò.  

SŁ-i respectŁm pe cei care s-au jertfit pentru libertate 

Este cert cŁ mass-media au rŁsp©ndit multe minciuni ´n legŁturŁ cu 

revoluŞia rom©nŁ ĸi mai ales cu amploarea represiunii ĸi cu victimele 

´nregistrate ´n decembrie 1989. Ċn stadiul actual al cercetŁrilor s-a ajuns la 

concluzia cŁ ´n RevoluŞia din Decembrie 1989 au murit 1.104 oameni, iar 3.321 

au fost rŁniŞi. La Timiĸoara s-au înregistrat 93 de persoane decedate, dintre care 

72 în intervalul 17ï22 decembrie. NumŁrul victimelor din Rom©nia este cel mai 

mare înregistrat în Europa anului 1989. Faptul cŁ mass-media au exagerat atât 

de mult numŁrul morŞilor ´n timpul evenimentelor a fŁcut ca cifra realŁ sŁ fie 

trecutŁ sub tŁcere.  

O judecatŁ obiectivŁ ĸi responsabilŁ trebuie sŁ facŁ disocierea necesarŁ 

´ntre manipulare ĸi realitate, ´ntre diversiune ĸi curajul civic, ´ntre minciunile 

mass-media ĸi evenimentele concrete, atestate documentar. ķi, mai ales, sŁ 

sublinieze faptul cŁ decembrie 1989 marcheazŁ o piatrŁ de hotar ´n istoria 

Rom©niei, o ĂdespŁrŞire a apelorò: pe de o parte, sf©rĸitul unei dictaturi de peste 

patru decenii ĸi, pe de altŁ parte, revenirea la un regim democratic, care a permis 

reintegrarea României în structurile Uniunii Europene la 1 ianuarie 2007. 

(articol postat la 22 decembrie 2011 pe http://www.ioanscurtu.ro/minciuni-mass-media/) 

 

 

Prof. univ. dr. Ioan Scurtu 
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DE LA FIGURAἩIE LA ĂAPŀRAREA REVOLUἩIEIò 

 

PrezentŁm ´n cele ce urmeazŁ unele aspecte cu privire la pregŁtirea, 

declanĸarea ĸi derularea evenimentelor din decembrie 1989, aҍa cum au fost 

ele trŁite ĸi relatate de cŁtre colonelul ´n rezervŁ Ion Nicolescu, comandant, 

din octombrie 1987 p©nŁ ´n februarie 1997, al BrigŁzii 7 Mecanizate ĂGriviҏaò, 

cu sediul ´n Ploieĸti. Ċn decembrie 1989 avea gradul de cŁpitan. 

Din relatŁrile ofiŞerului rezultŁ c©t de ĂspontanŁò a fost lovitura de stat 

militarŁ din decembrie 1989, cine au fost regizorii ĸi personajele principale ale 

dramei, dar mai ales autorii scenariului. 

MŁrturiile se regŁsesc ´ntr-un Ămemoriuò de peste 30 de pagini lansat 

´n spaҏiul public ´n 2013
1
 ҍi constituie drama trŁitŁ de un ofiŞer rom©n, bine 

pregŁtit, capabil, cu reale calitŁŞi de comandant, cu responsabilitŁŞi ´ntr-un 

moment istoric important al patriei sale. Raportul este mult mai amplu. Noi am 

reҏinut doar acele pŁrŞi care ï considerŁm ï contribuie la cunoaҍterea 

adevŁrului cu privire la acŞiunile din decembrie 1989 ´n Rom©nia. 

 

Sunt colonelul ´n rezervŁ Ion Nicolescu, fost comandant al BrigŁzii 7 

Mecanizate ĂGriviŞaò, cu sediul ´n Ploieĸti (...). Ċn 22 decembrie 1989, am fost 

primul comandant din Armata Rom©nŁ chemat prin intermediul Televiziunii ´n 

CapitalŁ, pentru a participa la ĂapŁrarea RevoluŞiei rom©neò. Am ´nŞeles, cu 

durere, ´ncŁ din decembrie 1989 cŁ, de fapt, am fost Ăinstrumentulò (aproape) 

principal al unui grup de complotiĸti, al unor oameni care au m©inile pŁtate de 

s©nge, de s©ngele acelora care au crezut ´n adevŁrata RevoluŞie, ca ĸi mine, de 

altfel, o parte din acei ĂrevoluŞionariò, cum se autointitulau, dar care, de fapt, au 

fost niĸte mizerabili complotiĸti, care nu au fŁcut ce au fŁcut pentru binele 

Poporului Rom©n, ci m©naŞi de interese proprii. MulŞumesc lui Dumnezeu cŁ 

ordinul primit ´n noaptea de 22 decembrie 1989, acela de a pleca la Otopeni ĸi a 

pune ordine acolo, m-a scŁpat de manipularea directŁ a autorilor loviturii de stat 

din Rom©nia ´n decembrie '89, asasini ai tuturor celor care ´ĸi dorm somnul de 

veci ´n cimitirele din ŞarŁ pentru Ăsf©nta ĸi dreapta cauzŁ a RevoluŞieiò. 

SŁ ´ncep ´nĸiruirea evenimentelor, care duc clar la concluzia cŁ autorii 

crimelor din decembrie 1989 au ajuns ´n fruntea ŞŁrii. Nu au existat strŁini dec©t 

                                                 
1
 Textul integral a fost publicat de cotidianul.ro la 18 Ἠi 20 ianuarie 2013, a se vedea 

http://www.cotidianul.ro/memoriul-colonelului-r-ion-nicolescu-catre-traian-basescu-1-204617,  

respectiv http://www.cotidianul.ro/memoriul-colonelului-r-ion-nicolescu-catre-traian-basescu-

204733/.  
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´n legŁturŁ directŁ cu autorii loviturii de stat. Nu au tras ´n demonstranŞi nici 

securiĸtii, nici miliŞienii, nici Armata. Diversiunea a fŁcut sŁ parŁ astfel. Au tras 

Ăteroriĸtiiò complotiĸtilor, ai lui Ion Iliescu, Dumitru Mazilu, Gelu Voican-

Voiculescu, Nicolae Militaru, Petre Roman, Cazimir Ionescu, Paul Keller, Vasile 

Ionel ĸi alŞii. Sergiu Nicolaescu a avut ĸi el un rol. Dar ĸi-a riscat viaŞa alŁturi de 

mine ´n multe r©nduri. Singurul care ĸi-a riscat viaŞa. Voi prezenta faptele aĸa 

cum au fost. Eu am prins asemenea teroriĸti ĸi, efectiv, speriat de cei ´n slujba 

cŁrora mi-au spus cŁ sunt, dupŁ ce i-am Ăanchetatò mai Ăneortodoxò, mai 

militŁreĸte, le-am dat drumul. Apoi am ordonat sŁ se tragŁ ´n ei fŁrŁ somaŞie, fŁrŁ 

menajamente, ĸtiind ´n cine trag. ķi am ucis destui. MŁ rŁzbunam ´ntr-un fel pe 

misiunea mea ingratŁ. Realizasem ´n slujba cui sunt. A criminalilor, a celor care 

au primit mai t©rziu titlul de Ăeroi ai RevoluŞieiò. Eroii adevŁraŞi zac ´n cimitire. 

CeilalŞi eroi Ăzacò ´n fotolii, de pe care nu se vŁd crima ĸi s©ngele. Ċncep cu trei 

´ntrebŁri, la care voi rŁspunde tot eu. Tot ce voi spune ´n continuare poate fi 

´ntŁrit ĸi argumentat pe date, pe ore, fapte, martori ´n viaŞŁ. 

1. De ce am fost eu primul comandant din Armata Rom©nŁ chemat prin 

intermediul Televiziunii, pentru apŁrarea Televiziunii ĸi a RevoluŞiei ´n 

CapitalŁ? 

2. De ce Sergiu Nicolaescu s-a ĂlŁudatò timp de 13 ani la televizor cŁ el 

a adus ´n CapitalŁ, ´n 22 decembrie, o forŞŁ cov©rĸitoare (unitatea pe care o 

comandam eu) care, a afirmat dumnealui, Ăĸi-a pus amprenta în mod decisiv pe 

victoria RevoluŞiei ´n CapitalŁò? 

3. De ce m-a aĸteptat, personal, la SŁftica ĸi mŁ grŁbea sŁ ajungem c©t 

mai repede cŁ Ăpierdem RevoluŞiaò, neŞin©nd cont de 5 morŞi la Otopeni, morŞi 

efectiv din cauza dumnealui. (...) 

Am prevŁzut cu aproape 2 ani ´nainte evenimentele ce vor urma. Cum? 

Ċn anul 1987, am primit ordin pe scarŁ ierarhicŁ sŁ pun la dispoziŞia Studioului 

Buftea un numŁr de 400 militari. Ulterior, am aflat cŁ dl. Sergiu Nicolaescu s-ar 

fi interesat ce unitate mai aproape de Bucureĸti are efective mai bine pregŁtite 

pentru ca de acolo sŁ-i fie puĸi la dispoziŞie, zilnic, 400 de militari. I-a fost 

recomandat Regimentul 7 Mecanizat, al cŁrui comandant eram eu. Am ´nŞeles 

cŁ filmele care urmau sŁ fie turnate erau ĂMircea cel Mareò ĸi ĂCoroana de 

focò. M-am deplasat în mai multe rânduri la Buftea, din interes profesional 

(sŁ-mi controlez militarii), dar ĸi din curiozitate, sŁ vŁd cum decurgeau 

filmŁrile. Foarte mulŞumit de ĂprestaŞiaò oamenilor mei, Sergiu Nicolaescu a 

Şinut sŁ mŁ cunoascŁ personal. Am discutat ´n nenumŁrate r©nduri. Ċntre noi s-a 

´nfiripat, din punctul meu de vedere, o prietenie. DupŁ terminarea filmŁrilor, cu 

succes, dumnealui m-a vizitat, în mai multe rânduri, la unitate. I-am organizat ĸi 

niĸte trageri (´i plŁceau foarte mult).  
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Acum ´nŞeleg cŁ antrenamentul la trageri, efectuat ´n poligonul unitŁŞii 

pe care o comandam, i-a prins bine în zilele de 22-30 decembrie 1989. L-am 

antrenat fŁrŁ sŁ vreau. Eu ´l respectam mult ĸi sincer, pe atunci. Era vorba de 

marele regizor ĸi actor Sergiu Nicolaescu. MŁ m©ndream cu prietenia lui. Ne-am 

apropiat din ce în ce mai mult. I-am întors vizitele, ducându-mŁ sŁ-l vŁd la Buftea 

ĸi, ´n mai multe r©nduri, acasŁ la dumnealui, ´n Bucureĸti, pe str. Zambaccian 

nr.6. Ċmi arŁta din ce ´n ce mai multŁ prietenie, cu c©t ne apropiam de decembrie 

1989. Mai t©rziu am ´nŞeles adevŁratul Ăsensò al prieteniei ´n care credeam eu. O 

prietenie m©rĸavŁ, g©nditŁ din timp, Ăbine regizatŁò. A fost pregŁtitŁ, fabricatŁ, 

conceputŁ ´n slujba unui scop murdar, s©ngeros. FŁrŁ sŁ vreau, sŁ bŁnuiesc, le-am 

fost unealtŁ. Am fost o unealtŁ puternicŁ, una din cele principale, cum au afirmat, 

mai t©rziu, acele Ăpersonajeò care au ocupat scaunul Puterii prin vŁrsare de s©nge 

nevinovat. Nu aveam de unde ĸti. De-abia ´n decembrie 1989 am vŁzut clar tot ce 

a fost plŁnuit.  

Pe la ´nceputul lui octombrie 1989 mŁ sunŁ dl. Sergiu Nicolaescu ĸi mŁ 

invitŁ la dumnealui acasŁ, pe motiv cŁ avem mai multe de discutat. Mi-a spus 

cŁ a venit din strŁinŁtate de cur©nd. M-a cinstit cu whisky, spunându-mi sŁ iau 

ĸi pentru Ăprotocolò douŁ sticle. Mi-a adus la cunoĸtinŞŁ cŁ are de g©nd sŁ mai 

facŁ un film ĸi m-a ´ntrebat cum mai stau cu pregŁtirea militarilor din 

subordine, cŁ va solicita militari tot de la mine din unitate. M-a întrebat în ce 

stare se gŁseĸte tehnica de luptŁ. DupŁ aproximativ o orŁ de discuŞii pe diferite 

teme m-a ´ntrebat deodatŁ: ĂDar dacŁ, de exemplu, s-ar ´nt©mpla ceva, dacŁ va 

fi nevoie de unitatea dumitale, ´n c©t timp ĸi cu ce forŞe (oameni, blindate) ai 

ajunge ´n CapitalŁ?ò I-am rŁspuns: ĂCu minimum 700-800 de militari ĸi cu o 

coloanŁ de blindate ĸi maĸini de 7-8 km lungime, iar timpul depinde dacŁ 

deplasarea are loc ziua sau noaptea. Dar de ce mŁ ´ntrebaŞi asemenea 

amŁnunte?ò Mi -a rŁspuns: ĂS-ar putea sŁ se ´nt©mple ceva, s-ar putea sŁ se 

atenteze la siguranŞa naŞionalŁ, iar noi, ca patrioŞi, trebuie sŁ ĸtim pe ce ne 

putem bazaò.  

Din acea datŁ, ´nceputul lui octombrie 1989 ĸi p©nŁ în decembrie 1989 

ne-am mai vŁzut la Buftea, ´n douŁ r©nduri. M-a întrebat cum stau cu efectivele, 

pentru cŁ va solicita pentru filmŁri 1.000 de militari. Pe data de 11 decembrie 

1989, Sergiu Nicolaescu mŁ sunŁ ĸi mŁ roagŁ sŁ dau o fugŁ p©nŁ la d©nsul, cŁ 

este la Buftea. M-am dus în data de 14 decembrie '89. Am ajuns la Buftea în 

cursul dupŁ-amiezii. A venit, m-a luat dupŁ umeri, ne-am deplasat cŁtre malul 

lacului ĸi mi-a spus: ĂLa v©nŁtoare vin m©ine (15 decembrie '89). Mai vin cu 

cineva. Vezi cŁ, ´n cur©nd, va veni vremea sŁ arŁŞi pentru ŞarŁ pregŁtirea unitŁŞii 

pe care o comanzi. Vei avea un rol foarte important. PoŞi ajunge mareò. Eram 

foarte derutat. Eu aveam ĸefii mei. Ce rol avea Sergiu Nicolaescu ´n Ăce urma sŁ 
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se ´nt©mpleò cu implicaŞii ´n sistemul militar? Pe 15 decembrie 1989, m-a sunat 

ĸi mi-a comunicat cŁ nu poate veni la v©nŁtoare, cŁ vine pe data de 17 decembrie 

'89 cu actorul Vladimir GŁitan. Pe 17 decembrie '89 m-a sunat ĸi mi-a spus: ĂNu 

mai pot veni. Vezi ce se ´nt©mplŁ ´n ŞarŁ! Ce Şi-am spus eu? Fii pregŁtit, atent ĸi 

aĸteaptŁ!ò. Atunci am ´nŞeles cam tot. Am ´nceput sŁ mŁ g©ndesc. Treaba cu 

venitul la v©nŁtoare a fost o acoperire, ´n caz cŁ telefoanele ´i erau cumva 

ascultate. MŁ ´ntrebam: ce sŁ aĸtept? La ce sŁ fiu atent?  

Pe 21 decembrie '89, Sergiu Nicolaescu mŁ sunŁ ĸi-mi spune cŁ vrea sŁ 

vinŁ la mine, sŁ vorbim ĸi sŁ ĂtragŁ c©teva gloanŞeò în poligon. Politicos, i-am 

rŁspuns cŁ nu pot executa niciun fel de trageri, deoarece unitatea se gŁseĸte ´n 

alarmŁ de luptŁ. A replicat nemulŞumit: Ăķtiu, ĸtiu, voi veni p©nŁ la tineò. 

MenŞionez cŁ, aproximativ ´n jurul datelor de 1-4 decembrie '89, mi-a trimis 

printr-un anume domn Marian GŁman sŁ-i reglez o puĸcŁ cu amortizor ĸi 

lunetŁ, o armŁ ultramodernŁ, un ĂBrowningò. I-am reglat-o ĸi dl. Marian 

GŁman a venit ĸi a luat-o în jurul datei de 10 decembrie '89. Am fost uimit de 

performanŞele acelei arme. Avea un ´ncŁrcŁtor cu capacitatea de 16 cartuĸe, 

calibru 5,6 mm, semiautomatŁ. ArmŁ de profesioniĸti. Ċn data de 21 decembrie 

'89 am fost anunŞat de la punctul de control al unitŁŞii, ´n jurul orei 11
00
, cŁ la 

poartŁ se aflŁ dl Sergiu Nicolaescu, ´nsoŞit de un domn. Am ordonat sŁ fie 

conduĸi la mine. A intrat ´n biroul meu ´nsoŞit de Vladimir GŁitan. Am©ndoi 

erau ´mbrŁcaŞi ´n  combinezoane negre, deosebite, gen trupe speciale. Pe un ton 

foarte grav mi-a spus: ĂTe-am anunŞat cŁ va urma ceva. Am mare ´ncredere ´n 

dumneata. O sŁ am grijŁ de cariera ta. Uite ce este, am nevoie de niĸte 

grenade. Nu-Şi pot spune pentru ce, dar le voi folosi pentru binele ŞŁriiò. Pentru 

mine, solicitarea lui era o ´ncŁlcare gravŁ a principiilor mele de militar. Am 

rŁmas surprins ĸi m-am arŁtat contrariat. A simŞit. ĂLe voi folosi pentru popor, 

ai ´ncredere ´n mineò. L-am întrebat: ĂCe fel de grenade, ofensive, defensive, 

de câte aveŞi nevoie?ò ĂO ladŁ, douŁò, mi-a rŁspuns. ĂOfensive, sŁ nu facŁ 

schije multeò, a completat. Ċmi educasem ´n aĸa fel subordonaŞii, aveau at©ta 

încredere în mine, încât nu comentau vreun ordin pe care îl primeau. Aveau 

mare încredere în comandantul lor. L-am chemat la mine pe plutonierul 

Alexandru Grama, ĸeful depozitului armament ĸi muniŞie, ĸi i-am spus de faŞŁ 

cu cei doi: ĂSandule, ´mi trebuie 12 grenade ofensive. Ne ´nt©lnim la postul 3. 

SŁ nu mai vadŁ nimeni, Şin©nd cont de situaŞia ´n care ne gŁsimò. DupŁ 30 de 

minute, ne-am întâlnit la postul 3. Am luat grenadele, le-am pus ´n maĸina lui 

Vladimir GŁitan, au plecat. La plecare, mi-a spus: ĂMulŞumesc. Nu m-am 

´nĸelat cu privire la dumneata. Stai ´n aĸteptare. ŝara nu va uitaò. Am rŁmas 

contrariat. Erau cuvinte mari: datorie sacrŁ, ŞarŁ. Dar ĸtiam cŁ se va ´nt©mpla 

ceva. MŁ avertizase: ĂVei avea un rol importantò, mi-a spus. PŁcat cŁ atunci nu 
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ĸtiam ´n ce scenariu. M-au apucat frŁm©ntŁrile. Eram un militar disciplinat, 

Ἠtiam cŁ greἨisem grav. MŁ simἪeam vinovat. Ċntotdeauna, ´nsŁ, m-a atras 

,,aventuraò. ἧi o simἪeam. Nu Ἠtiam cum va fi (...).  

Pe 22 decembrie (...) s-a dat la televizor ĸtirea cŁ ministrul ApŁrŁrii, 

ĂtrŁdŁtorul Mileaò, s-a sinucis. Atunci am pus iar lucrurile cap la cap. Domnul 

Nicolaescu îmi spusese: ĂVezi cŁ va urma cevaò. Are loc apoi încercarea de 

discurs a dictatorului Ceauĸescu.
2
 Se aud Şipete, zgomote, explozii, dictatorul 

fuge. Am aflat ulterior de la dl. Nicolaescu cŁ zgomotele de explozii erau de la 

grenadele pe care i le-am dat eu ĸi pe care Ăoamenii luiò le-au folosit ´mpreunŁ 

cu toatŁ gama cunoscutŁ pentru a crea panicŁ, acŞiune care sŁ ducŁ la fuga 

dictatorului
3
. La aproximativ 20 de minute de la fuga dictatorului, la televizor a 

apŁrut Mircea Dinescu cu un grup de ĂrevoluŞionariò care, dupŁ ce a anunŞat cŁ 

ĂŞara e liberŁ de comunismò, a lansat apelul: ĂCŁpitanul Nicolescu de la 

Ploieĸti sŁ vinŁ urgent pentru apŁrarea Televiziunii!ò ï apel repetat dupŁ alte 

10 minute. A fost vŁzut ĸi auzit de o ŞarŁ ´ntreagŁ. M-am prŁbuĸit pe un fotoliu. 

Am ´nŞeles ce sarcinŁ apŁsa pe umerii mei. ToŞi ochii subordonaŞilor mei erau 

pe comandant. Ce va face? ï se ´ntrebau. Nu puteam pune ´n miĸcare o forŞŁ 

considerabilŁ, de capul meu, la apelul unor ĂrevoluŞionariò. Am telefonat la 

ĸefii mei. Nu aveau niciun ordin în acest sens.  

M-am gândit, din nou, la cele discutate cu dl. Nicolaescu cu aproximativ 

2 luni înainte. Îmi aminteam întrebarea: ĂĊn c©t timp poŞi ajunge ´n CapitalŁ ĸi 

cu ce forŞe, dacŁ este nevoie?ò ĊnŞelesesem clar: Ănevoiaò apŁruse. Nu aveam 

atunci noŞiunea de RevoluŞie. Fusesem chemat ´n CapitalŁ. Am dat 

dispoziŞiunile premergŁtoare necesare efectuŁrii unui marĸ cu o coloanŁ de 

luptŁ mixtŁ ´n CapitalŁ.  La aproximativ 20 de minute, la televizor apare Sergiu 

Nicolaescu, care repetŁ apelul: ĂComandantul unitŁŞii de blindate, de la 

Ploieĸti, sŁ vinŁ urgent ´n CapitalŁ. Militarii lui sŁ poarte banderole tricolore 

pe m©na dreaptŁò. DupŁ aproximativ 30 de minute de la al doilea apel am fost 

sunat de diverĸi civili pe telefonul cu numŁr de oraĸ, care ´mi spuneau foarte 

indignaŞi: ĂN-ai plecat, domnule? Pierdem RevoluŞiaò. Deja din tovarŁĸ 

ajunsesem domn. Au ´nceput sŁ aparŁ ĸtiri care de care mai alarmante (mai 

t©rziu am vŁzut cum Ăse fabricauò ĸtiri cu teroriĸti ĸi ce mŁcel se ´nt©mplŁ ´n 

                                                 
2
 Confuzie a autorului. De fapt, se referŁ la incidentele de la mitingul din 21 decembrie 1989. 

3
 Aspectul privind grenadele este considerat una din numeroasele Ăenigmeò ale lui decembrie 

1989, ´n legŁturŁ cu care Sergiu Nicolaescu a prezentat, ´n timp,  mai multe variante, ultima 

fiind aceea cŁ Ăevident, am folosit grenadeleò la spargerea mitingului din PiaŞa Palatului 

(AdevŁrul, 3 ianuarie 2013). TotuἨi, este cunoscut faptul cŁ utilizarea uneia sau mai multor 

grenade ofensive într-o aglomeraŞie de oameni se soldeazŁ cu zeci de morŞi ĸi rŁniŞi, ceea ce nu 

s-a întâmplat la mitingul din 21 decembrie 1989 (n.r). 
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CapitalŁ etc). MŁ sunŁ dl. Sergiu Nicolaescu, foarte panicat, nervos: ĂN-ai 

plecat, domnule? Pierdem RevoluŞia. N-ai ´nŞeles nimic din ce ѿi-am spus ieriò? 

(pe 21 decembrie). ĂDacŁ plecai c©nd te-am sunat, te numeam ministrul 

ApŁrŁrii!. Vei primi ordin, am luat aprobareò, mi-a mai spus. Mai târziu, m-am 

întrebat: de unde avea un regizor, fie el chiar Sergiu Nicolaescu, putere atât de 

mare de a pune un cŁpitan, comandant de regiment, ministrul ApŁrŁrii?!  

Spre seara zilei de 22 decembrie '89 primesc ordin de la comandantul 

meu direct, pe atunci colonelul Tiberiu Costache, comandantul Diviziei 57 

blindate: ĂAm primit ordine superioare sŁ pleci ´n Bucureĸti cu jumŁtate din 

forŞe la televiziune, jumŁtate la MApN. Sunt teroriĸti. Mor oameni. Se trage, 

vezi ce faci. ŝinem legŁturaò. P©nŁ sŁ plec, iar mŁ sunŁ dl. Nicolaescu, extrem 

de agitat: ĂCe mai aĸtepŞi? Pierdem RevoluŞia. Te aĸtept la SŁfticaò. I-am 

rŁspuns, supŁrat pe tonul de comandŁ cu care ´mi vorbea. ĂDle Sergiu, eu 

comand o unitate de luptŁ, nu filmezò. Iar mi-a spus: ĂPŁcat, erai ministruò. 

Am ´nceput deplasarea cŁtre CapitalŁ. Ċn dreptul postului de MiliŞie SŁftica, 

coloana s-a oprit. Eu eram în ARO, la aproximativ 500 de metri de capul 

coloanei. Verificam coloana. Cercetaĸii maiorului Buinceanu m-au anunŞat: 

ĂTovarŁĸe comandant, niĸte miliŞieni vor sŁ vŁ vorbeascŁò. M-am deplasat 

cŁtre capul coloanei. Acolo, l©ngŁ TAB-ul de cercetare, era un grup de 3-4 

persoane ´mbrŁcate civil, ´nconjurat de militarii cercetaĸi. M-am recomandat. 

Unul dintre ei s-a prezentat: ĂSunt colonelul NiŞu (ulterior generalul Niculae 

NiŞu), am primit ordin sŁ vŁ predau un bilet cu un ordin transmis telefonicò. Pe 

bilet scria: ĂVŁ prezentaŞi la BŁneasa, la generalul Mocanu, comandantul 

ApŁrŁrii A.A. a teritoriului (CAAT)ò. DupŁ 30 de minute, cercetaĸii m-au 

anunŞat cŁ s-au întâlnit cu dl Sergiu Nicolaescu. M-am ´nt©lnit ĸi eu cu 

dumnealui. Foarte agitat, m-a anunŞat cŁ pe drum s-a tras asupra lui, cŁ i-a fost 

lovitŁ maĸina ĸi cŁ are motorul avariat. ĂN-ai venit când te-am chemat. ŝi-ai 

ratat cariera. Te fŁceam ministrul ApŁrŁrii. De acum, execuŞi ordinele mele. 

Am ´mputerniciri ´n acest sensò. I-am rŁspuns: ĂDle Sergiu, eu abia sunt 

cŁpitan, mai am mult p©nŁ la ministru, iar de executat, execut dupŁ ce mŁ 

consult cu ĸefii meiò. ĂNu ´nŞelegi, domnule, cŁ este RevoluŞie, cŁ pierdem 

RevoluŞia dacŁ nu ne grŁbim? Am ´mputernicire sŁ mergi cu mine, cu toate 

forŞele, la Televiziuneò.  La sediul CAAT, generalul Mocanu mi-a confirmat. 

Ordinul suna aĸa: ĂCu toate forŞele la Televiziune, cu dl Nicolaescu!ò. Am 

´nŞeles cŁ aprobarea era datŁ de generalul Victor StŁnculescu.  

C©nd mai aveam vreo 2 km p©nŁ la PiaŞa Sc©nteii, m-am urcat cu dl. 

Sergiu Nicolaescu pe primul transportor de cercetare. A cerut o cascŁ ĸi un 

pistol mitralierŁ. I-am satisfŁcut Ăpoftaò de a arŁta ca un rŁzboinic adevŁrat. La 

intrarea ´n PiaŞa Sc©nteii am ´nt©lnit prima baricadŁ. RevoluŞionari, maĸini. 
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Eram surprins. Cu basculante ´n faŞa tancurilor mele!! El fiind recunoscut de 

revoluŞionari, ni s-a facilitat deplasarea, fŁrŁ probleme, mai departe. Le-a spus 

celor de la baricadŁ: ĂSunt cu cŁpitanul Nicolescu, cel de la Ploieĸti, cel chemat 

de noiò. Cu ocazia acelei opriri, a dat un interviu unui reporter francez cu 

camerŁ de filmat. Eu ´nŞeleg bine franceza. L-am auzit clar: ĂStŁp©nim situaŞia. 

Totul este sub control. Sunt cu o unitate foarte puternicŁò. Tot cu niĸte francezi 

a venit la Otopeni ´n zilele urmŁtoare, pentru a le Ăprezentaò unitatea pe care 

dumnealui Ăa adus-o ´n 22 decembrie '89 ´n CapitalŁò. CŁ a contribuit personal, 

decisiv, la victoria RevoluŞiei ´n CapitalŁ. Ulterior, ´ntr-un interviu dl Sergiu 

Nicolaescu afirma cŁ Ăvenirea blindatelor de la Ploieĸti çaduseè de el a salvat 

Televiziunea ĸi a contribuit decisiv la victoria RevoluŞiei ´n CapitalŁò.  

Am ajuns la pod. Am oprit coloana pentru douŁ scopuri pur militare. Dl. 

Nicolaescu nu a fost de acord sŁ mŁ opresc ĸi mŁ grŁbea spre CapitalŁ. L-am 

rugat sŁ mŁ lase sŁ-mi comand unitatea. Am ordonat sŁ se execute cercetarea de 

geniu a podului (ca sŁ nu fie minat). C©nd comandanŞii de subunitŁŞi se adunau 

cŁtre capul coloanei din st©nga, din incinta unitŁŞii militare de la pod ĸi din 

spaŞiul liber ´ntre unitatea de la Castelul ĂElena Lupescuò ĸi blocurile de la pod 

(stânga podului) s-a deschis foc deosebit de puternic asupra coloanei 

regimentului cu mitralierele antiaeriene ´n bŁtaie terestrŁ. De asemenea, s-a tras 

ĸi cu alte categorii de armament. Zeci de mitraliere grele ĸi uĸoare de pe 

maĸinile de luptŁ ale coloanei de sub comanda mea au deschis focul ´n direcŞia 

de unde se trŁgea cŁtre noi. ForŞa ĸi densitatea extraordinarŁ a focului nostru au 

fŁcut liniĸte  ´n douŁ minute de la declanĸare. Sergiu Nicolaescu striga: ĂDŁ 

comanda sŁ plecŁm, am ´nt©rziat destul!ò. ĂStaŞi sŁ vedem ce este cu cei din 

maĸini! Sunt mulŞi morŞi, rŁniŞiò, i-am replicat. ĂLasŁ, domnule, morŞii, 

pierdem RevoluŞia, suntem aĸteptaŞi!ò. 

A fost o greĸealŁ intenŞionatŁ chemarea unei asemenea forŞe ca a mea ´n 

CapitalŁ. MŁ refer la compunerea coloanei ĸi la genul de luptŁ care urma sŁ se 

ducŁ. LuptŁ de stradŁ. A fost chematŁ pentru Ălaudaò domnului Nicolaescu, 

pentru a crea haos, spaimŁ ĸi diversiune. ĂStrategii RevoluŞieiò au ĸtiut ce fac. 

Trebuia sŁ mi se spunŁ at©t: ĂTrŁgŁtori izolaŞiò ï nu teroriĸti ï trag ´n populaŞie 

ĸi, cu 200 de militari, plus compania de cercetare, curŁŞam fiecare stradŁ ĸi bloc, 

de la BŁneasa ĸi p©nŁ la Televiziune ĸi din alte locuri ĂfierbinŞiò. Ce sŁ fac cu 

tancurile, cu tunurile, cu mitralierele grele? SŁ dŁr©m blocurile ´n care erau 

oameni? Întreaga dezordine a fost bine gânditŁ. O regie perfectŁ. Diversiune ĸi 

haos. Doar aveau pe cineva expert în regie. 

Relatez ´n continuare, subliniind ideile care atestŁ regia acelei 

ĂRevoluŞiiò, mai clar spus ĂloviturŁ de statò: cine a condus-o, cum au manipulat 

oamenii, Armata ĸi alte forŞe. Oameni care ĸi-au pŁtat m©inile de s©nge 
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nevinovat. ViaŞa a fŁcut sŁ lucrez ´n diferite domenii, chiar ´n cele numite 

Ăspecialeò. Ċnt©mplŁtor, mi-am aruncat o privire ĸi pe celebrul dosar de 

urmŁrire informativŁ cu numele de cod ĂCorbiiò. Cine credeŞi cŁ apŁrea ´n 

dosar alŁturi de generalii ķerb, Militaru, Vasile Ionel, Paul Keller? Domnii 

Iliescu, Mazilu, Gelu Voican-Voiculescu ĸi alŞii. De ce a fost chemat colonelul 

Gheorghe Trosca, ĸef de stat major la USLA ´n decembrie '89, ´n faŞa M.Ap.N. 

ĸi ´mpuĸcat? Pentru cŁ, printre altele, a instrumentat ĂDosarul Corbiiò. ĂCorbulò 

(generalul Militaru) ĸi alŞii nu l-au iertat. PŁcat. Era un mare patriot. L-am 

cunoscut personal. ķi-a slujit Şara cu credinŞŁ. Oare asta sŁ fie soarta militarilor 

patrioŞi? Unii ´mpuĸcaŞi, alŞii aruncaŞi ´n ´nchisori? Iar comandanŞi care au tras 

la Timiĸoara, unii, iar alŞii care au cŁlcat ´n zilele de 21-22 decembrie '89 

demonstranŞii cu TAB-urile, acum sunt generali cu 3 ĸi 4 stele ´n fruntea 

Armatei Române... 

 Era mare haos, dezordine, diversiune. Am ordonat sŁ se ´ncercuiascŁ 

Televiziunea cu militari ĸi blindate pe aliniamentul strŁzilor DorobanŞi, 

Zambaccian, Pangratti. La un moment dat, Sergiu Nicolaescu mi-a spus: 

ĂMergem la etajul XI, la guvern, la ordineò. Am întrebat contrariat: ĂCare 

guvern?ò. ĂVei vedeaò ï mi-a rŁspuns ĸi a mormŁit ceva de conducŁtori. Am 

plecat, pentru protecŞie, cu 2 militari: sergentul Gheorghe DrŁghici ĸi soldatul 

ķtefan Istrate. Eram convins cŁ Ăteroriĸtiiò trŁgeau intens asupra 

ĂrevoluŞionarilorò, care de ore ´ntregi dirijau ĸi transmiteau RevoluŞia ´n direct. 

Credeam cŁ ´n sediul Televiziunii vom umbla t©r©ĸ. Dar mŁ ´nĸelasem. Am 

urcat pe scŁri 11 etaje. Ċn Televiziune era o liniĸte ĸi o organizare desŁv©rĸite. 

Se vedea clar cŁ fiecare ĸtie ce face. Nici urmŁ de glonŞ tras ´n Televiziune sau 

asupra Televiziunii. Se trŁgea, ´nsŁ, asupra oamenilor din stradŁ. Oameni dintre 

care au murit destui cu g©ndul la libertate, la democraŞie, pentru RevoluŞie, 

pentru dreptate. Nu trŁgeau Ăteroriĸtiiò lui Nicolae Ceauĸescu, cum se anunŞa 

intens. TrŁgeau ĂrevoluŞionariiò lui Ion Iliescu, Petre Roman, Gelu-Voican-

Voiculescu ĸi alŞii. TrŁgeau pentru victoria RevoluŞiei, pentru crearea de panicŁ 

ĸi necunoscut. TrŁgeau ´n adevŁraŞii revoluŞionari.  

Am ajuns la etajul XI al Televiziunii ĸi am intrat ´ntr-o ´ncŁpere. Acolo 

se gŁseau domnii Ion Iliescu, Dumitru Mazilu, Petre Roman, Gelu Voican-

Voiculescu, Cazimir Ionescu ĸi alte 2-3 persoane. Era liniĸte ĸi organizare 

perfectŁ. Unii intrau cu niĸte bilete ´n m©nŁ, le arŁtau celor de la masŁ, apoi 

ieĸeau. La un moment dat, Ion Iliescu ĸi Gelu Voican-Voiculescu i-au spus 

unuia pe un ton rŁstit: ĂStai, domnule, nu dŁm asta acum. ķtirea asta. Nu le 

´ncŁleca. O dai peste 20 de minuteò. DupŁ aceea, Sergiu Nicolaescu le-a spus: 

ĂAm venit cu comandantul de la Ploieĸti. ķtiŞi, cel de care v-am spus mai 

demult. Ce facem?ò. Petre Roman a exclamat ironic: ĂHai, domnule 
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comandant, te aĸteptŁm de 6 ore. Cum slujeĸti RevoluŞia? Ai 5.000 de blindate 

ĸi nu vrei sŁ ne dai ĸi nouŁ?ò. Mazilu mi-a fŁcut semn sŁ ´naintez ´n faŞa lui. 

Era în centrul mesei. Pe un ton amabil, îmi ordona, practic: ĂDomnule cŁpitan 

(plecasem tovarŁĸe cŁpitan de la Ploieĸti, acum eram domn la Bucureĸti), dai o 

companie la Palat, o companie la GarŁ, o companie la M.Ap.N., o 

companieéò. L-am întrerupt: ĂSunteŞi domnul Mazilu, nu? V-am vŁzut la 

televizor p©nŁ sŁ plec. Nu pot dispersa forŞele cum vreŞi dvs. Regimentul este o 

celulŁ care luptŁ sub comanda mea, nu am legŁturi radio viabile care sŁ-mi 

permitŁ sŁ comand unitŁŞi larg dispersate. Ordinul a fost sŁ vin cu toate forŞele, 

aiciò. M-a ´ntrerupt, spun©nd supŁrat: ĂNoi te-am chemat. Dumneata ce-ai 

´nŞeles? SŁ comentezi? Sergiule, pe cine ai adus? Timpul treceò. Atunci i-am 

rŁspuns: ĂNu aveŞi nici dreptul ĸi nici autoritatea sŁ-mi comandaŞi. VŁ rog sŁ-mi 

faceŞi legŁtura cu generalul GuĸŁò.  

La telefon era Ăde serviciuò un cŁpitan, Paul Jerbas, fost coleg cu mine 

la ķcoala MilitarŁ. El, am aflat ulterior, dezertase de la unitatea unde lucra 

(Spitalul Militar) ĸi a venit pe post de Ătelefonistò al conducŁtorilor RevoluŞiei, 

la etajul XI al Televiziunii. Pentru merite deosebite ´n munca de Ătelefonistò, 

pentru cŁ era pŁrtaĸ la ĂadevŁrò, mai t©rziu a fost numit ´n funcŞia de secretar 

general al viitorului guvern din primul mandat FSN.  

Dl. Mazilu, încurcat în zelul lui de fermitate, mi-a spus: ĂVorbeĸte cu 

ministrul ApŁrŁrii, generalul Militaruò. I-am rŁspuns cŁ generalul Militaru este 

´n rezervŁ ĸi nu are niciun fel de competenŞe ´n comanda Armatei. Atunci, 

foarte nervos, a strigat la mine: ĂBŁi, cŁpitane, nu execuŞi ordinul guvernului? 

Te arestez!ò. Eu am arŁtat de multe ori ´n cariera mea cŁ sunt un militar nedus 

la bisericŁ. Aĸa am procedat ĸi atunci. Le-am ordonat celor 2 militari care erau 

cu mine sŁ introducŁ gloanŞe pe ŞeavŁ, am scos pistolul ĸi am spus: ĂCare 

guvern, bŁ? Eu nu ĸtiu de niciun guvern. Pe cine arestezi, pe mine? FŁ-mi 

urgent legŁtura cu generalul GuĸŁ. Unde m-aŞi adus, domnule Sergiu? SŁ fiu 

arestat?ò. Sergiu Nicolaescu mi-a sugerat cŁ este bine sŁ execut ordinele dlui. 

Mazilu, ale guvernului. I-am rŁspuns cŁ eu nu execut dec©t ordinul ĸefilor mei, 

dar ´ntruc©t nu au legŁturŁ cu ei, vreau sŁ vorbesc cu generalul GuĸŁ, cu el 

aveau legŁtura. 

Paul Jerbas mi-a fŁcut legŁtura cu generalul GuĸŁ, care m-a întrebat 

unde sunt ĸi ce forŞe am cu mine, ordon©ndu-mi sŁ mŁ duc la Otopeni, pe 

aeroport, sŁ pun ordine acolo, specific©nd: ĂVezi cŁ aerogara este ocupatŁ de 

teroriĸti, care au luat ostatici. Prea multe nu am timp sŁ-Şi spun. Am ´ncredere 

´n tine, Nicolescule. Bine cŁ m-ai sunat, nu avem forŞe acolo. Blochezi pistele, 

nu se aterizeazŁ, nu se decoleazŁ. Pentru siguranŞŁ, nimeniò. L-am rugat sŁ 

repete ordinul sŁ-l audŁ ĸi Paul Jerbas ĸi sŁ-l poatŁ comunica Ăguvernuluiò. M-a 
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întrebat: ĂLa care dracu' guvern eĸti? Eu sunt la dracu', la CCò. Apoi am 

pŁrŁsit ´ncŁperea, ameninŞ©ndu-i cu armele pe cei amintiŞi mai sus. ToŞi mŁ 

priveau urât, dar la niciunul n-am simŞit at©ta urŁ ´n privire ca la Ion Iliescu. 

Sergiu Nicolaescu a venit dupŁ mine p©nŁ jos, unde mi-a spus nervos: ĂM-ai 

fŁcut de r©s! ŝi-ai ratat cariera. Nu pleca la Otopeni. Vei avea pierderi mari. 

Aici e çloculè important, unde este guvernul. RŁm©i aici. Voi aranja eu totulò. 

ĂVŁ rog sŁ mŁ lŁsaŞi ´n pace. Plec la Otopeni, unde am primit ordin. M-aŞi 

´ncurcat destul p©nŁ acum. Ce este cu acest guvern?ò. ĂSunt noua Putere, mi-a 

rŁspuns. DŁ-mi un TAB sŁ mŁ duc p©nŁ acasŁò. ĂNu vŁ dau nimic. Plec la 

Otopeniò. ķi am plecat. Punct©nd faptele ĸi situaŞiile percepute de mine, a 

reieĸit cŁ cei care trŁgeau erau chiar oamenii celor din acel Ăguvernò de la TVR. 

Am ajuns pe Aeroportul Otopeni, chiar ´n sediul Flotilei 50 SpecialŁ, la 

comanda cŁruia erau coloneii Tenie ĸi Tudose.  

Am rŁmas pe aeroport, ´n misiune, ´n rezerva FSN-ului p©nŁ pe 9 

februarie 1990. Prima unitate chematŁ prin intermediul Televiziunii. Ultima 

retrasŁ ´n cazarmŁ. De ce? MŁ considerau comandant ´n slujba lor. S-au convins 

cŁ sunt profesionist. S-au Ăconvinsò ĸi ŞŁrŁniĸtii ĸi liberalii pe timpul 

mineriadelor. Am fost catalogat ï atenŞie! ï Ăcomandant ´n anturajul lui 

Iliescuò.  ķi ´n 1997  m-au debarcat. A fost o loviturŁ uĸoarŁ (?). Ċn ianuarie 

2003, cei pe care i-am servit m-au arestat. În slujba cui am fost eu? A 

Poporului, a RevoluŞiei? Ce puteam sŁ le spun eu mamelor soldaŞilor mei morŞi 

ĸi rŁniŞi? CŁ au fost unelte? Nu. Le-am spus cŁ au fost eroi. ToŞi soldaŞii 

participanŞi la RevoluŞie au fost avansaŞi la gradul de sergent. At©t am putut 

face pentru ei. RŁniŞii mei n-au primit nicio diplomŁ. Au primit alŞii. Au primit 

chiar ĸi Ăteroriĸtiiò. Multe onoruri ĸi certificate. Eu am avut cel puŞin tŁria sŁ 

refuz tot. Eram scârbit. Militarii mei au fost eroi. Eu am fost unealta.  

 

Colonel (r) Ion Nicolescu 

fost comandant al 

 BrigŁzii 7 Mecanizate ñGriviŞaò 
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DAN VOINEA: MŀRTURII DESPRE ĂREVOLUŝIEò 
 

 

PrezentŁm, sub acest titlu, secvenҏe dintr-un interviu cu fostul procuror 

militar difuzat la postul ĂB1 TVò la 21.03.2015. 

 

 

Despre cei care au tras ѽi Ăteroriѽtiò 

Dan Voinea: Ulterior mi-am luat un grup de 20 de poliŞiĸti-criminaliĸti 

cu care am lucrat în aceste dosare ĸi am reuĸit sŁ stabilim, la Braĸov, pentru 

cele 231 de victime, autorul fizic. (é) La BrŁila am stabilit autorul fizic, la 

Oradea am stabilit autorul fizic pentru toate victimele, la Arad am stabilit 

autorul fizic pentru toate victimele, ĸi aĸa mai departe. (é) Erau militari ´n 

termen de la ArmatŁ, luptŁtori din GŁrzile patriotice cŁrora li s-a pus arma în 

m©nŁ. Am mai avut ĸi militari de la Interne implicaŞi ĸi care au fost aĸezaŞi ´n 

dispozitive, ĸi cam at©t. 

Reporter: Deci celebrele trupe de Securitate, fidele lui Ceauĸescu, nu au 

existat, ca ĸi teroriĸtii strŁini. 

Dan Voinea: Trupele de Securitate au fost izolate, li s-au luat armele. 

La un moment dat li s-au dat armele ´napoi ĸi au fost bŁgaŞi prin dispozitive, dar 

erau foarte izolaŞi ĸi nu au fost folosiŞi atunci (é) C©nd i-am prezentat 

materialul de urmŁrire penalŁ lui StŁnculescu, ´nvinuit pentru evenimentele de 

la Timiĸoara, primul lucru pe care l-am ´ntrebat a fost Łsta: ĂDomnule general, 

a existat vreo putere strŁinŁ care, ´n decembrie 1989, a atacat Rom©nia?ò El 

trebuia sŁ ĸtie, era ministrul ApŁrŁrii ĸi Armata este fŁcutŁ pentru duĸmanul 

extern. ķi mi-a zis: ĂNuò. Asta este declaraŞia lui, este la dosar. A doua 

întrebare: ĂA existat vreo organizaŞie teroristŁ care a acŞionat pe teritoriul 

României ´n decembrie 1989?ò. S-a uitat lung la mine (é). Credea cŁ eu ĸtiu. 

(é) ĂNu a fost, domnule, nicio organizaŞie teroristŁò. 

(é) Dosarul Łsta este foarte important. Cum au procedat cu cei la 

USLA. Am identificat ´ncŁ 8 cazuri, dupŁ ce i-a ´mpuĸcat pe Łĸtia de la USLA 

ĸi au spus cŁ sunt teroriĸti.  
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Despre manipularea mulѿimii 

Dan Voinea: (é) Mi-au apŁrut ca manipulatori de manifestanŞi foarte 

mulŞi actori, ĸi nu orice actori, directori de teatru. La Arad, cel care manipuleazŁ 

manifestanŞii este VoicilŁ, era directorul teatrului, la ConstanŞa mi-a apŁrut 

directorul Teatrului Fantasio, care ´i manipuleazŁ, intrŁ ´n clŁdirea judeŞeanŁ, face 

nu ĸtiu ce, la Cluj, ĸi dosarul Clujului este printre primele care le-am trimis eu în 

instanŞŁ, apare directorul teatrului de atunci, Dorel Viĸan, la Craiova, cel care 

intrŁ cu generalul Roĸu ĸi aruncŁ grenade pe acolo, de s-a speriat mulŞimea, 

Tudor Gheorghe. (é) La Bucureĸti, toatŁ noaptea s-a tras din Teatrul NaŞional. 

(é) La douŁ zile dupŁ ce s-a anunŞat ´ncetarea focului, cine a venit sŁ predea 

pistolul-mitralierŁ? Radu Beligan. (é) Mi-a fost ciudŁ cŁ nu am ´ntrebat de unde 

a luat arma. Am fŁcut proces-verbal cŁ l-am preluat eu. (é) A doua zi mi-am dat 

seama cŁ nu l-am ´ntrebat. (é) Am cŁutat procesul-verbal ĸi nu l-am mai gŁsit ´n 

fiĸet. (é) Actorii au avut un rol important, erau oameni cunoscuŞi. 

Reporter: S-au lipit natural. 

Dan Voinea: Nu s-au lipit natural, cŁ nu oricine ajungea director de 

Teatru NaŞional. 

Reporter: ķi atunci aveau legŁturŁ cu ce? é 

Dan Voinea: Aveau legŁturi, pŁrerea mea, ĸi oamenii ´i ascultau, ca ĸi 

pe Sergiu Nicolaescu. (é) Erau cei mai cunoscuŞi, cei care puteau, cel mai 

uĸor, sŁ manipuleze manifestanŞii. (é). 

Despre condamnarea cuplului Ceauѽescu 

Reporter: (é) VŁ reproĸaŞi ceva pentru condamnarea Elenei ĸi a lui 

Nicolae Ceauĸescu la moarte? (é) 

Dan Voinea: Nu ´mi reproĸez, pentru cŁ eu am cerut-o (é).  
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ĂTATA A MURIT ĊN LOCUL MEUò 

 
La una din ´nt©lnirile noastre, ale rezerviĸtilor, colegul Ioan Muntean 

mi-a povestit suferinŞele ´ndurate ´n acel decembrie 1989 însângerat. 

Aĸa cum ĸtim cŁ s-a ´nt©mplat cu mulŞi dintre colegii noĸtri, ĸi la colegul 

Ioan Muntean suferinŞele fizice s-au mai atenuat. Au rŁmas traumele psihice, la 

care s-au adŁugat complicaŞiile medicale generate de evenimentele de atunci ĸi 

accentuate de ´naintarea ´n v©rstŁ. 

Sibianul Ioan Muntean a urmat cursurile ķcolii de ofiŞeri de miliŞie din 

Bucureĸti. La terminare, ´n 1988, a fost repartizat la Biroul pazŁ ĸi ordine din 

cadrul MiliŞiei Municipiului Sibiu. Amintirile vin de la sine, revŁrs©ndu-se, 

când molcom când învolburat:  

 Ă...Eram cŁsŁtorit ĸi aveam doi copii. Ċn decembrie 1989 mŁ aflam ´n 

concediu medical. Din cauza evenimentelor din Timiĸoara, toate concediile au 

fost suspendate. M-am prezentat la unitate în 21 decembrie, la ora 8.00 

dimineaŞa. LocŞiitorul comandantului, cpt. Voicu Nicolae, mi-a ordonat sŁ ridic 

armamentul din dotare (pistoletul ĂCarpaŞiò ĸi cele 12 cartuĸe) ĸi sŁ merg la 

Casa de oaspeŞi a partidului pentru a ´ntŁri dispozitivul de pazŁ. Acolo locuia 

primul secretar Nicu CeauἨescu ĸi exista un punct fix de pazŁ. C©nd am ajuns, 

am constatat cŁ ´n faŞa imobilului se afla un pluton de elevi militari de la U.M. 

01512, dotaŞi cu echipament de rŁzboi. Militarii erau postaŞi pe trotuar, iar în 

stradŁ se aflau douŁ TAB-uri. Din discuŞiile cu ofiŞerul care conducea 

dispozitivul am aflat cŁ au aceeaĸi misiune: paza obiectivului ĸi asigurarea 

ordinii ĸi liniĸtii ´n zonŁ. 

Am rŁmas ´n locul respectiv, discut©nd cu militarii ĸi patrul©nd, p©nŁ ´n 

jurul orei 22.00. În timpul petrecut în post nu s-a întâmplat nimic deosebit. Nicu 

CeauἨescu nu a apŁrut ´n zonŁ. 

Eram ´n ŞinutŁ militarŁ ĸi, trec©nd peste 12 ore de c©nd mŁ aflam ´n post, 

m-am g©ndit sŁ merg la sediu pentru a solicita sŁ fiu schimbat. Ajung©nd la 

intersecŞia strŁzilor Dobrun cu Armata Roĸie (acum RevoluŞiei), am fost oprit 

de un grup mare de persoane, multe aflându-se în stare de ebrietate, care au 

´nceput sŁ mŁ loveascŁ, ´ncerc©nd sŁ-mi ia arma. Am reuĸit sŁ fug ĸi m-am 

´ntors la obiectiv unde am rŁmas p©nŁ a doua zi dimineaŞa c©nd, ´n jurul orei 

6.00, cu sprijinul a doi civili care mŁ cunoĸteau, am reuĸit sŁ ajung la unitate. 
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Deĸi auzisem cŁ Inspectoratul a fost atacat p©nŁ t©rziu ´n noapte, am fost 

surprins c©nd am vŁzut 7-8 autoturisme incendiate ĸi birourile de la circulaŞie ĸi 

evidenŞa populaŞiei, aflate la parter, de asemenea incendiate ĸi devastate. 

Am primit ordin sŁ rŁm©n ´n sediu ĸi, ´mpreunŁ cu alŞi colegi, am baricadat 

uĸile de la intrare, ĸefii spun©ndu-ne cŁ vom fi atacaŞi. ToŞi comandanŞii ne-au 

ordonat sŁ nu folosim armamentul din dotare ´mpotriva demonstranŞilor. 

Ċn r©ndul colegilor exista o ´ngrijorare deosebitŁ cu privire la ce se va 

´nt©mpla. Aĸa dupŁ cum am aflat, cei rŁu-intenŞionaŞi ï infractori ĸi alŞi clienŞi 

ai miliŞiei ï ameninŞaserŁ cŁ vor veni ĸi ne vor ĂmŁcelŁriò. 

Conform ordinului primit, ´mpreunŁ cu cpt. BŁdiἪescu Ion, cpt. NegrilŁ 

Ioan, lt. CrŁciun Ovidiu, plt.maj. Popa Mihail ĸi trei militari de la Batalionul de 

securitate, asiguram uĸa principalŁ de acces ´n sediul MiliŞiei municipale. 

În jurul orei 9.00 au venit demonstranŞii. Prima coloanŁ a manifestat 

paĸnic, scand©nd lozinci: ĂAzi ´n Timiĸoara, m©ine ´n toatŁ Şara!ò; ĂFŁrŁ 

violenŞŁ!ò; ĂArmata e cu noi!ò ĸi altele. Ċn jurul orei 10.00 a venit o altŁ coloanŁ 

din care s-a desprins un grup masiv care a ´ncercat sŁ forŞeze uĸa pentru a 

pŁtrunde ´n sediu. Aveau asupra lor b©te, drugi din fier, cuŞite ĸi aruncau cu 

pietre ĸi alte obiecte. Deĸi au fost rŁniŞi mai mulŞi colegi, agresorii nu au reuĸit 

sŁ forŞeze uĸa ´ntruc©t era bine blocatŁ, iar gratiile au rezistat. 

La un moment dat, cineva dintre colegi a strigat cŁ ´n curtea unitŁŞii au 

pŁtruns manifestanŞi care vin sŁ ne atace prin uĸa ce dŁdea ´n curtea din spate ĸi 

care nu era blocatŁ. Am mers ĸi eu ´n curte ĸi am vŁzut cŁ gardul dinspre 

blocuri era rupt ´n douŁ locuri ĸi pe acolo pŁtrundeau mulŞi indivizi ´narmaŞi cu 

b©te, drugi de fier ĸi alte obiecte, ameninŞ©nd ĸi ´naint©nd spre clŁdire.  

ManifestanŞii din stradŁ cereau eliberarea arestaŞilor. Pentru a calma 

situaŞia, o delegaŞie a acestora a fost invitatŁ sŁ verifice ceea ce noi le spuneam, 

respectiv cŁ nu avem persoane arestate ´n clŁdire. Cei reŞinuŞi cu o zi ´nainte 

fuseserŁ lŁsaŞi liberi dupŁ ce dŁduserŁ declaraŞii. 

O comisie formatŁ din reprezentanŞii demonstranŞilor, ´nsoŞitŁ de un 

ofiŞer de la U.M.01512, a fost condusŁ de lt.col. Neculae Tudosoiu ĸi a inspectat 

toate spaŞiile din incinta sediului, constat©nd cŁ nu  existŁ persoane reŞinute sau 

arestate. Cei din comisie au anunŞat manifestanŞii masaŞi ´n faŞa MiliŞiei ĸi 

lucrurile s-au calmat, inclusiv ´n curte, unde cei care pŁtrunseserŁ discutau cu 

colegii aflaŞi acolo. 

DupŁ puŞin timp, o persoanŁ mai ´n etate s-a urcat pe un TAB aflat ´n faŞa 

intrŁrii la MiliŞia judeŞeanŁ ĸi s-a adresat mulŞimii: ĂAveŞi grijŁ cŁ sunt ´narmaŞi!ò. 
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Imediat, anumiŞi agitatori incitau mulŞimea cu sloganuri: ĂEi au supt s©ngele 

poporului!ò; ĂSunt criminali!ò; ĂTrebuie sŁ-i judecŁm!ò. S-a declanĸat un val mare 

de injurii ĸi ameninŞŁri. Se arunca cu pietre ĸi tot felul de corpuri contondente. 

MŁ aflam la parter, ´n sala de aĸteptare de la evidenŞa populaŞiei, c©nd 

am auzit mai multe focuri de armŁ, pe care le-am localizat la Policlinica cu 

platŁ, clŁdire situatŁ l©ngŁ sediul Inspectratului. 

Imediat au apŁrut cei doi locŞiitori, mr. LodromŁnean Ioan ĸi cpt. Voicu 

Nicolae, care au deblocat uĸa de la intrare ĸi ne-au comunicat sŁ mergem sŁ ne 

adŁpostim la U.M. 01512 ´ntruc©t suntem atacaŞi. 

Am ieĸit mai mulŞi ´n stradŁ. ManifestanŞii aflaŞi ´n faŞa sediului MiliŞiei 

se retrŁseserŁ ĸi, prin culoarul format, ´mpreunŁ cu cpt. BŁdiἪescu Ion ĸi plt.maj. 

Popa Mihai, am traversat strada ĸi am sŁrit gardul ĸcolii militare (U.M.01512). 

Acolo, elevi militari ne-au imobilizat, avertizându-ne sŁ nu fugim cŁ altŁ ĸansŁ 

nu avem decât moartea. I-am vŁzut pe cei doi locŞiitori cŁzuŞi, ciuruiŞi de 

gloanŞe, precum ĸi pe alŞi colegi, de asemenea ´mpuĸcaŞi. 

Ċn timp ce eram imobilizat de ambele braŞe de c©te un elev Ἠi condus 

prin curtea ĸcolii militare, am simŞit cŁ braŞul drept mi s-a eliberat. Elevul care 

mŁ Şinea cŁzuse la pŁm©nt. Am crezut cŁ s-a ´mpiedicat, dar am vŁzut apoi cŁ 

era ´mpuĸcat ´n abdomen. Din locul ´n care ne aflam nu se vedea sediul MiliŞiei 

ĸi nici al Inspectoratului, ´ntruc©t eram situaŞi dupŁ o clŁdire a unitŁŞii militare. 

GlonŞul care ´l lovise pe acel elev nu putea fi tras dec©t din interiorul ĸcolii 

militare ĸi mŁ putea lovi pe mine sau pe oricare dintre colegi. 

Ċn acel moment, toŞi elevii militari aflaŞi acolo au ´nceput sŁ ne loveascŁ. 

Am cŁzut, dar au continuat sŁ mŁ loveascŁ cu picioarele ĸi cu armele. Au venit 

ĸi trei civili care ĸi ei ne-au lovit cu pumnii ĸi picioarele. Unul dintre elevi m-a 

lovit ´n cap cu un corp dur, pŁrea o rangŁ din fier, provoc©ndu-mi o ranŁ mare 

din care ĸiroia mult s©nge. M-au ridicat ĸi atunci am vŁzut cŁ elevul care m-a 

lovit avea ´n m©nŁ o baionetŁ cu care a ´ncercat sŁ mŁ loveascŁ din nou ´n cap. 

M-am ferit ĸi m-a lovit doar la frunte, provocându-mi o ranŁ micŁ. MŁ ameninŞa 

´n permanenŞŁ. M-am g©ndit cŁ doreĸte sŁ duc m©na la pistol ĸi atunci mŁ 

´mpuĸca, avea pistolul-mitralierŁ asupra lui. Nu am reacŞionat ´n nici un fel, 

primind loviturile ĸi icnind. Ċncercam sŁ mŁ feresc dar nu reuĸeam, loviturile 

veneau din toate pŁrŞile ĸi nici putere nu mai aveam. 

La un moment dat a intervenit plt. adj. C´rdei Andrei, subofiŞer la 

U.M.01512, care mŁ cunoĸtea. I-a oprit sŁ mŁ mai loveascŁ. Cel cu baioneta mŁ 

ameninŞa ´n continuare cŁ o sŁ mor de m©na lui, dar nu m-a mai lovit. A 
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îndreptat pistolul-mitralierŁ spre mine ĸi m-a somat sŁ-i predau pistoletul. A 

intervenit din nou plt.adj. Cîrdei care mi-a zis sŁ nu duc m©na la armŁ cŁ voi fi 

´mpuĸcat. A luat el pistoletul meu din toc ĸi a arŁtat la toŞi cei de acolo cŁ nu s-a 

tras cu el ĸi cŁ sunt toate cele 12 cartuĸe. L-am rugat sŁ ´ntocmeascŁ un proces 

verbal, dar a spus cŁ acolo nu sunt condiŞii ĸi cŁ ´l va ´ntocmi dupŁ aceea ĸi ´mi 

va da ĸi mie un exemplar. Mi-a mai spus cŁ dacŁ va fi nevoie va veni ca martor. 

Toate aceste ´nt©mplŁri m-au ajutat la clarificarea situaŞiei mele.  

Am fost dus ´n arestul unitŁŞii militare ´mpreunŁ cu cpt. BŁdiἪescu Ion ĸi 

plt.maj. Popa Mihai, care ĸi ei erau bŁtuŞi rŁu. Ċn arest i-am întâlnit pe mr. Nicu 

Silvestru, ĸeful MiliŞiei judeŞene, pe lt.col. PetriἨor Theodor, ĸeful securitŁŞii ĸi 

pe col. Rotariu Iulian, ĸeful Inspectoratului. ToἪi fuseserŁ bŁtuŞi ĸi erau 

´ncarceraŞi ´ntr-o camerŁ separatŁ. 

DupŁ un timp, i-am cerut militarului care ne pŁzea sŁ-mi permitŁ sŁ mŁ 

spŁl pe faŞŁ, ´ntruc©t s©ngele se ´nchegase pe cap ĸi pe faŞŁ ĸi aproape cŁ nu mai 

vedeam. Mi-a permis ĸi c©nd m-am spŁlat am constatat cŁ am la cap o ranŁ 

deschisŁ de aproximativ 10 cm. 

Ċn camera de arest unde mŁ aflam au mai fost aduĸi col. Popa Vasile, 

ĸeful MiliŞiei municipiului, care era bŁtut, plt. Nistor Teodor, rŁnit prin 

´mpuĸcare, plt. Nitroiu Nicolae, bŁtut, sgt. maj. Prie Ioan, ´mpuĸcat ´n spate ĸi 

alŞi colegi. ToŞi erau desfiguraŞi ĸi plini de s©nge. 

Aflat ´n arest, am constatat cŁ se trŁgea masiv din unitatea militarŁ, cu toate 

categoriile de armament. Focul tragerilor era infernal, iar militarii care ne pŁzeau 

ne ameninŞau cŁ ne ´mpuĸcŁ. Spuneau cŁ unitatea lor este atacatŁ de teroriĸti care 

vor sŁ ne elibereze ĸi cŁ dacŁ ne lichideazŁ nu mai existŁ motiv sŁ fie atacaŞi. 

Ċn arest am stat p©nŁ seara ĸi, ´ntruc©t eram deja prea mulŞi, ne-au 

´ncolonat ĸi sub ameninŞarea armelor ne-au dus în sala de sport. Acolo am fost 

dezbrŁcaŞi ĸi ni s-au luat tot ce aveam asupra noastrŁ: documentele de identitate, 

legitimaŞiile, banii, ceasurile, inelele etc., spun©ndu-ni-se cŁ nu mai avem 

nevoie de ele fiindcŁ dimineaŞa vom fi ´mpuĸcaŞi, familiile lichidare ĸi 

locuinŞele noastre distruse. 

Ne-au aĸezat pe trei r©nduri ´n genunchi ĸi ne-au legat mâinile deasupra 

capului cu s©rmŁ sau cu sfoarŁ. Am fost ŞinuŞi ´n aceastŁ poziŞie douŁ zile. Tot 

timpul eram ameninἪaἪi cu automatele de cŁtre militarii care ne pŁzeau. Ċn 

timpul c©t am stat ´n sala de sport nu am primit nici apŁ nici hranŁ.  
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Ċn 24 decembrie am fost mutaŞi ´n bazinul de ´not, spun©ndu-ni-se cŁ 

suntem mai bine pŁziŞi ĸi cŁ teroriĸtii nu pot sŁ ne elibereze. Am fost dezlegaŞi 

la m©ini ĸi s-au adus douŁ bidoane cu apŁ dupŁ care ne-au aruncat câteva pâini. 

Într-o zi a venit la mine lt.col. Balici Radu care mi-a spus cŁ tatŁl meu a 

fost ´mpuĸcat pe str. ķtefan cel Mare, l©ngŁ ἧcoala militarŁ, ĸi mi-a înmânat 

buletinul de identitate al pŁrintelui meu. 

Am aflat mai târziu cum s-a întâmplat. Tata era la serviciu în ziua de 23 

decembrie. Auzind cŁ Armata trage în MiliŞie ĸi ĸtiind cŁ eu sunt acolo a plecat 

´mpreunŁ cu mai mulŞi colegi sŁ vadŁ ce se ´nt©mplŁ cu mine. Ajung©nd pe str. 

ķtefan cel Mare, aproape de intrarea în curtea ἧcolii militare, cam în dreptul 

casei de la nr. 7 care a fost dŁr©matŁ, s-a deschis foc masiv din incinta ĸcolii. 

Tata a fost ´mpuĸcat mortal, iar alŞi doi colegi au fost rŁniŞi.  

De atunci am trŁit cu sentimentul cŁ dacŁ tata nu venea sŁ mŁ caute nu 

ar fi murit. Pentru cŁ el a murit, am scŁpat eu. Familia noastrŁ a plŁtit cu o 

moarte. A murit el în locul meu!? 

Am cerut insistent sŁ mi se permitŁ sŁ merg la ´nmorm©ntare. Abia ´n 29 

decembrie am fost chemat la Comisia de anchetŁ unde, dupŁ ce au verificat ce 

am declarat mi-au eliberat OrdonanŞa nr. 2741 ´n care se menŞioneazŁ cŁ nu mŁ 

fac vinovat de comiterea unor infracŞiuni ´mpotriva poporului ´n timpul 

acŞiunilor revoluŞionare de rŁsturnare a dictaturii ceauĸiste. Prin aceastŁ 

ordonanŞŁ se dispunea Ăpunerea imediatŁ ´n libertateò. 

Ċn 3 ianuarie 1990, dimineaŞa, a apŁrut la domiciliul meu un TAB ĸi mai 

mulŞi militari care m-au ridicat ĸi m-au adus la U.M.01512, unde eram chemat 

de ĸeful comisiei, procurorul militar Socaciu Anton. Acesta m-a acuzat cŁ ´n 

timpul evenimentelor am tras ĸi trebuie sŁ declar acest lucru. Am replicat cŁ nu 

am tras, ceea ce s-a ĸi probat, dar procurorul m-a ameninŞat cŁ mŁ va face el sŁ-mi 

aduc aminte. C©nd a vŁzut cŁ nu am scris ceea ce ´mi ceruse, m-a scos pe hol 

unde mi-a spus sŁ aĸtept, ameninŞ©ndu-mŁ ´n continuare. Pe hol mi-am aprins o 

ŞigarŁ. Imediat au apŁrut trei elevi militari care m-au întrebat cine mi-a permis 

sŁ fumez ĸi de ce sunt acolo. Nu am apucat sŁ rŁspund cŁ instantaneu m-au luat 

la bŁtaie. M-au lovit cu pumnii, cu armele ĸi cu picioarele p©nŁ c©nd am leĸinat. 

M-au udat cu apŁ ĸi m-au t©r©t afarŁ din clŁdire, arunc©ndu-mŁ ´n zŁpadŁ. 

Mi -au zis sŁ merg acasŁ ĸi cŁ voi fi anunŞat c©nd mai trebuie sŁ vin. Pentru 

mine a fost clar cŁ Socaciu nu m-a ameninŞat degeaba. S-a Şinut de cuv©nt. Aĸa 

ĸtia el sŁ facŁ rost de probe pentru a-ĸi justifica acuzaŞiile. 
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Am fost intrernat ´n spital cu rana de la cap infectatŁ ĸi cu multe alte 

leziuni. Am fost operat, fiind necesare 40 de zile pentru vindecare. În 20 

februarie 1990, m-am prezentat la unitate unde mi-am reluat activitatea p©nŁ 

la pensionare. 

UrmŁrile acestor evenimente au fost negative pentru mine ĸi familia 

mea. Am rŁmas cu multiple sechele dupŁ rŁnile ĸi operŞia suferitŁ. ĊncŁ mai 

resimt dureri în multe pŁrŞi ale corpului. Am rŁmas cu multe dureri fizice, dar ĸi 

cu o mare suferinŞŁ sufleteascŁ.  

DupŁ tot ceea ce mi s-a ´nt©mplat, au rŁmas multe ´ntrebŁri la care nu 

am reuĸit ´ncŁ sŁ  gŁsesc rŁspunsuri logice:  

- de ce am fost bŁtut aĸa de crunt de acei oameni cŁrora nu le-am 

greĸit cu nimic, nu le-am pricinuit nici un rŁu?; 

- de ce acel t©nŁr elev voia sŁ mŁ omoare deĸi nu mŁ cunoĸtea, nu-i 

fŁcusem nimic ĸi nu comisesem nimic ilegal?; 

- de ce am fost atacaŞi ´n sediul MiliŞiei pentru a fi linĸaŞi? Ce rŁu 

fŁcusem ´n afarŁ de faptul cŁ ne fŁceam datoria?; 

- de ce am fost chinuiŞi at©t de mult timp, deĸi era clar pentru toatŁ 

lumea cŁ nu aveam nici o vinŁ?; 

- de ce nimeni dintre cei vinovaŞi de uciderea unor oameni nu a fost ĸi 

nu este tras la rŁspundere?....ò. 

La final, l-am ´ntrebat pe colegul Ioan Muntean dacŁ acum, la aproape 

27 de ani de la acele evenimente, considerŁ cŁ lucrurile se puteau derula ĸi ´n alt 

fel. Mi-a rŁspuns fŁrŁ sŁ stea pe g©nduri:. 

ĂSigur cŁ se puteau desfŁĸura fŁrŁ morŞi ĸi rŁniŞi ĸi fŁrŁ atât de multe 

stricŁciuni. Pentru asta ´nsŁ cred cŁ trebuia ca la conducerea instituŞiilor 

angrenate ´n evenimente sŁ fi fost alŞi oameni, mai lucizi, cu omenie ĸi fricŁ 

de Dumnezeuò. 

Închei prin a-i mulŞumi poliŞistului Ioan Muntean pentru rŁbdarea cu 

care a purces la depŁnarea acestor amintiri. Cred cu tŁrie cŁ acele evenimente 

trebuie reamintite pentru a rŁm©ne ´n memoria generaŞiilor viitoare. 

 

A consemnat col. (r) Neculae Tudosoiu 
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ELUCIDAREA UNEI DIVE RSIUNI PERICULOASE: ĂVIN TRUPELE 

DE SECURITATE DE LA ķOMCUTAò 

           

MŁ numesc Gheorghe-Radu SŁlŁgian, preot ortodox ´n Parohia 

OrtodoxŁ Rom©nŁ Bercu Nou ĸi profesor titular de Religie OrtodoxŁ la ķcoala 

GimnazialŁ ,,Avram Iancuôô Satu-Mare. 

Înainte de a ajunge preot, am fost muncitor, strungar la Uzina UNIO din 

Satu-Mare, de unde, în decembrie 1985, am fost încorporat ca militar în termen 

de cŁtre Centrul Militar JudeŞean Satu-Mare, la UM 0396 Bucureĸti ï BŁneasa. 

Unitatea fŁcea parte din Comandamentul Trupelor de Securitate, iar acesta era 

parte integrantŁ a Departamentului SecuritŁŞii Statului Ἠi avea ca atribuἪii apŁrarea 

prin forἪŁ militarŁ a ordinii constituἪionale. Trupele de securitate mai aveau ĸi 

unitŁŞi ĸi subunitŁŞi de miliŞie, cum a fost unitatea la care am fost ´ncorporat, 

militarii acestor unitŁŞi ĸi subunitŁŞi ´i ´nsoŞeau pe subofiŞerii de miliŞie care 

fŁceau patrule de ordine publicŁ prin oraĸe sau pazŁ la anumite obiective.  

Lectur©nd cele relatate, orice cititor ar spune: Ăŀsta e un popŁ 

securistò. Care este diferenŞa dintre Trupele de Securitate ĸi Departamentul 

SecuritŁŞii Statului? 

Trupele de Securitate s-au ´nfiinŞat ´n 1948 ĸi proveneau din trupele de 

jandarmi; mai clar, ´n 1948, Jandarmeria Rom©nŁ a fost convertitŁ ´n Trupe de 

Securitate. Nu pot fi acuzat cŁ aĸ fi fost securist, deoarece, când încorporai în 

armatŁ, mergeai unde te trimitea Centrul Militar JudeŞean, care era ´n 

subordinea Ministerului ApŁrŁrii NaŞionale, iar trupele de securitate aparŞineau 

de Ministerul de Interne. 

Înainte de încorporare, în toamna anului 1985, am dat examen de 

admitere la Seminarul Teologic Ortodox Român din Cluj-Napoca, dar, 

concurenŞa fiind foarte mare, am fost respins la proba de aptitudini muzicale. 

FiindcŁ lucrasem la uzina ĂUnioò din Satu-Mare, serviciul de ContrainformaŞii 

militare ĸtia de încercarea mea de a deveni preot. În 16 februarie 1986, 

duminica, am depus jurŁm©ntul militar, apoi am continuat perioada de 

instrucŞie, iar spre finalul perioadei, un grup de militari, printre care mŁ aflam ĸi 

eu, a fost selectat pentru miliŞie ï transporturi feroviare (TF), dând un examen 

psihologic cu ofiŞeri de ContrainformaŞii ´n civil. La sf©rĸitul examenului 

psihologic, unul m-a oprit ĸi m-a întrebat despre examenul de admitere pe care 

l-am susŞinut la Seminarul Teologic. Nu am negat. Am crezut cŁ voi fi 

persecutat, dar, dimpotrivŁ, au fost ofiŞeri care m-au apreciat, inclusiv 

comandantul de pluton, domnul locotenent Viorel Ion. 
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Vizavi de clŁdirea Batalionului 43 securitate-miliŞie se afla un centru de 

pregŁtire ĸi perfecŞionare a cadrelor militare, unde ofiŞerii se pregŁteau pentru 

admiterea ´n Academia MilitarŁ. Aici l-am cunoscut pe domnul cŁpitan Vasile 

Matei de la UM 0716 ķomcuta Mare
1
, care se pregŁtea pentru a fi admis ´n 

Academia MilitarŁ (lucru ce s-a ĸi ´nt©mplat), un om deosebit care m-a ajutat sŁ 

fiu transferat la ķomcuta Mare. Spre sf©rĸitul lunii aprilie am fost transferat la 

ķomcuta Mare ĸi aici am avut ocazia sŁ-l cunosc pe comandantul unitŁŞii, 

domnul colonel Ioan Pop, pe atunci cŁpitan. Era un om foarte sever, iubitor de 

armatŁ, dar, totodatŁ, am descoperit cŁ, deĸi eram ´n plinŁ erŁ socialistŁ ĸi atee, 

avea fricŁ de Dumnezeu, folosind foarte mult cuv©ntul ĂsfinŞenieò. Am fost 

uimit c©nd am vŁzut cŁ la comanda batalionului este un cŁpitan, ĸef de stat 

major ï locotenent colonel ĸi alŞi ofiŞeri cu grad de maior care ´i erau 

subordonaŞi, ceea ce la Bucureĸti nu se ´nt©mpla, ´n tot Batalionul 43 securitate-

miliŞie Bucureĸti fiind un singur maior, care era comandantul. 

Nu mai vreau sŁ intru ´n detalii despre viaŞa mea de militar la Bucureĸti 

ĸi la ķomcuta Mare. Afl©nd unele lucruri despre modul ´n care o parte dintre 

militarii Batalionului de Securitate din ķomcuta Mare, la revoluŞia din 

decembrie 1989 erau sŁ-ĸi piardŁ viaŞa nevinovaŞi, Ἠi cum prin strategia 

domnului colonel Ioan Pop, pe atunci maior, ĸi a domnului colonel Gheorghe 

Iliescu, ĸeful SecuritŁŞii jud. Maramureĸ, s-a evitat acest carnagiu, m-am hotŁr©t 

sŁ public ´n aceastŁ revistŁ jurnalul evenimentelor, preluat de pe site-ul  

eMM.ro de Maramureĸ, cŁci mulŞi au o viziune foarte proastŁ despre trupele de 

securitate, catalogate ca aparat de represiune. 

La peste un sfert de veac de la evenimentele declanĸate ´n Maramureĸ ´n 

22 decembrie 1989, c©Şiva dintre cei implicaŞi ´n structurile celor doi poli de 

putere constituiŞi ´n Baia Mare, ´n Palatul Administrativ ĸi sediul SecuritŁŞii, au 

acceptat sŁ vorbeascŁ despre cea mai periculoasŁ diversiune din acea perioadŁ: 

ĂVin trupele de Securitate de la ķomcutaò (aceastŁ Ăacceptareò de a vorbi s-a 

petrecut la 06.02.2012). 

Deĸi ´n decembrie 1989, ´n Maramureĸ, at©t corespondentul televiziunii 

publice, c©t ĸi mai mulŞi cameramani amatori au filmat zeci de ore, pe nici o 

filmare nu apare pregŁtirea diversiunii care s-ar fi putut sf©rĸi ´ntr-o baie de 

s©nge, prin anunŞatul aĸa-zisului atac al Batalionului de Securitate din ķomcuta 

Mare asupra  municipiului Baia Mare. 

Startul diversiunii s-a dat în seara de 22 decembrie. Florian Gui, 

timiĸorean de origine, era pe atunci impresar al Ansamblului folcloric 

                                                 
1
 Domnia sa, dupŁ revoluŞie a fost primul ĸef de stat major al Batalionului de jandarmi Satu-

Mare, apoi, între anii 1998-2003, comandant al Batalionului de jandarmi Maramureĸ, adicŁ tot 

UM 0716, dar de data aceasta cu sediul în Baia Mare (n.a.) 
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,,Transilvaniaò ĸi a fŁcut parte din grupul de demonstranŞi care au ocupat 

Palatul Administrativ. El crede cŁ diversiunea este legatŁ de un eveniment 

petrecut ´n aceeaĸi searŁ, dupŁ apariŞia zvonului privind atacul trupelor din 

ķomcuta: arestarea de cŁtre revoluŞionari a colonelului Gheorghe Iliescu (ĸeful 

SecuritŁŞii jud. Maramureĸ), a maiorului Vasile TŁtar (comandantul GŁrzilor 

Patriotice Maramureĸ) ĸi ´ncŁ a doi reprezentanŞi ai SecuritŁŞii din Bucureĸti, 

aflaŞi ´n acel moment la Baia Mare. De menŞionat cŁ Batalionul de Securitate 

din ķomcuta Mare nu era ´n subordinea ĸefului SecuritŁŞii judeἪene Maramureĸ. 

Ċntre cei doi comandanŞi, cel al Batalionului de Securitate ķomcuta ĸi ĸeful 

SecuritŁŞii judeἪene Maramureĸ, erau relaŞii de colaborare, nu de subordonare. 

Pe linie de intervenŞii, apŁrare antiteroristŁ, menŞinere ĸi restabilire a ordinii 

publice, Batalionul ķomcuta Mare avea douŁ judeŞe ´n responsabilitate: 

Maramureĸ ĸi BistriŞa-NŁsŁud. 

Pe coridor s-a auzit o voce: ĂBŁ, Łĸtia de la Securitate ´s bŁgaŞi ´ntr-o 

camerŁ ĸi vorbesc pe telefonul roĸuò. Se fŁcea referire la camera GŁrzilor 

Patriotice, care comunica ĸi cu depozitul de armament, de care rŁspundea 

comandantul GŁrzilor Patriotice, maiorul TŁtaru. Ċn camera respectivŁ  au fost 

gŁsiŞi TŁtaru, Iliescu ĸi ´ncŁ doi de la Securitatea din Bucureĸti. ķi din 

momentul acela s-a declanĸat o nebunie: se zicea cŁ au vorbit cu ķomcuta. 

Atunci, colonelul Gheorghe Popa, care era la comanda militarilor, a luat decizia 

ca aceĸtia sŁ fie arestaŞi ï declarŁ Florian Gui. 

Cei patru: colonelul Gheorghe Iliescu ï ĸeful SecuritŁŞii judeŞului, 

maiorul Vasile TŁtaru ï comandantul GŁrzilor Patriotice ĸi cei doi ofiŞeri de 

Securitate din Bucureĸti, surprinἨi de evenimente la Baia Mare, au fost legaŞi ĸi 

trimiĸi cu un camion ´n aresturile a douŁ unitŁŞi militare din Baia Mare. Florian 

Gui, care a fŁcut parte din grupul celor desemnaŞi sŁ-i ducŁ pe cei patru ofiŞeri 

´n arest, e convins cŁ aceĸtia urmŁreau sŁ creeze o diversiune militarŁ, de genul 

celei de la Otopeni, ´n urma cŁreia 40 de militari ĸi 8 civili au fost ciuruiŞi de 

dispozitivele de apŁrare ale aeroportului, care i-au luat drept teroriĸti. 

La unitatea militarŁ le-au fŁcut percheziŞie, iar asupra colonelului 

Gheorghe Iliescu a fost gŁsit un bilet, considerat pe moment ca av©nd caracter 

instigator. Eliberat în ziua urmŁtoare, colonelul Gheorghe Iliescu a explicat ´n 

faŞa revoluŞionarilor de la sediul SecuritŁŞii, conduĸi de CŁlin VintilŁ, 

provenienŞa ĸi conŞinutul acestuia. La respectiva ´nt©lnire a participat ĸi 

comandantul Garnizoanei Baia Mare, colonelul Gheorghe Popa, care în acel 

moment era comandantul forŞelor militare din judeŞ. IatŁ care este explicaŞia 

colonelului Gheorghe Iliescu: ĂAu fost douŁ bilete. Unul se referea la faptul cŁ 

trebuia sŁ vorbesc la garŁ pentru un bilet de tren, pentru un coleg de la 

Bucureĸti, care n-a mai plecat ĸi altul un fel de afiĸ pe care cineva a scris cŁ ´n 
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26 decembrie, pe Dealul Florilor, sŁ vinŁ lumea sŁ se ´nt©lneascŁ pentru 

sprijinirea evenimentelor de la Timiĸoaraò. Colonelul l-a bŁgat ´n buzunar, fŁrŁ 

sŁ-i dea pe moment importanŞŁ. 

Pentru cŁ nici unul dintre revoluŞionari sau comandanŞii acestora nu au 

contestat explicaŞia, cel mai probabil presupusul Ăordin secretò a fost doar o altŁ 

fantasmagorie generatŁ ´n efervescenŞa mai puŞin ´ncŁrcatŁ de luciditate din 

acea perioadŁ.  

EXPLICAŝIA ķEFULUI SECURITŀŝII MARAMUREķ 

Ċn plus, ´n martie 2011, fostul ĸef al SecuritŁŞii Maramureĸ, colonelul 

Gheorghe Iliescu, a dezvŁluit ´n revista ,,Vitralii - Lumini ĸi umbreò, cŁ a 

observat cŁ ĸeful GŁrzilor Patriotice, maiorul Vasile TŁtaru, se afla într-o stare 

de nervozitate accentuatŁ. 

Colonelul Iliescu susŞine cŁ ,,un bŁrbat din Consiliul JudeŞeanò i-a spus 

cŁ se pune la cale o diversiune ale cŁrei victime urmau sŁ fie efectivele 

Batalionului de Securitate de la ķomcuta Mare, al cŁrui comandant primise 

ordin de la eĸalonul superior sŁ se deplaseze cu un efectiv de soldaŞi la Baia 

Mare, cu misiunea de ,,a neutraliza forŞele care desfŁĸoarŁ acŞiuni s©ngeroase ´n 

oraĸò, ĸi ´n acelaĸi timp fusese datŁ dispoziŞia ca efective importante ale unor 

unitŁŞi aparŞin©nd MApN sŁ intre ´n dispozitiv de luptŁ l©ngŁ o pŁdure din 

apropierea municipiului, cu ordinul de ,,a anihila forŞele securist-teroriste care 

vin de la ķomcuta Mare pentru a ´nŁbuĸi revoluŞiaò. 

Colonelul Iliescu susŞine cŁ atunci l-a sunat pe comandantul 

Batalionului de la ķomcuta, colonelul (atunci maior) Ioan Pop, ĸi i-a cerut sŁ 

menŞinŁ efectivele ´n unitate. La o perioadŁ de timp dupŁ decembrie 1989, 

colonelul Gheorghe Iliescu ĸi-a propus ,,din datorie faŞŁ de ŞarŁ, sŁ stabilesc 

cine a pus la cale aceastŁ diversiune criminalŁ ï hotŁr©rea mi-a fost ´ntŁritŁ 

c©nd am aflat cŁ ĸi ´n alte oraĸe s-au petrecut evenimente similare. Peste c©Şiva 

ani, l-am ´nt©lnit pe colonelul MihŁilŁ, fost comandant al BrigŁzii de Securitate 

Cluj, devenit între timp general de brigadŁ. MihŁilŁ mi-a confirmat cŁ el i-a 

dat ordin maiorului Pop Ioan, comandantul Batalionului de Securitate de la 

ķomcuta Mare, sŁ se deplaseze la Baia Mare cu efectivele sale, çpentru a 

sprijini revoluŞiaè. A subliniat cŁ a transmis acest ordin la insistenŞele 

domnului CrŁciun, care ´n acel moment era preĸedintele Consiliului JudeŞean 

al Frontului SalvŁrii NaŞionaleò.  

Reamintesc cŁ ´ntre cei doi comandanŞi, colonelul Gheorghe Iliescu, 

ĸeful SecuritŁŞii judeŞene Maramureĸ, ĸi maiorul Ioan Pop, comandantul 

Batalionului de Securitate ķomcuta Mare, nu erau relaŞii de subordonare, ci de 

colaborare. Comandantul Batalionului de Securitate ķomcuta Mare nu era 
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subordonat direct ĸefului SecuritŁŞii judeŞene Maramureĸ, ci comandantului 

BrigŁzii de Securitate Cluj. 

DIVERSIUNEA PRIN TELE FON 

,,Tonul dezinformŁrilor s-a dat cu ,,vine Securitatea peste noiò. Nu s-a 

adeverit ĸi, dupŁ c©Şiva ani de la acel moment, am verificat ĸi am aprofundat 

dacŁ securiĸtii trebuiau sŁ vinŁ sau nu. Nu, nu trebuiau sŁ vinŁ. A fost un zvon... 

DezinformŁrile astea erau fŁcute tot de sistemul militar (Securitate, MiliŞie, 

ArmatŁ), e convins Adiel Florian (´n 2012, preĸedintele AsociaŞiei ,,22 

Decembrieò din Baia Mare). 

CŁlin Matei, care se afla ´n Palatul Administrativ, recunoaĸte cŁ, av©nd 

comparaŞie cu ceea ce se petrecea la Bucureĸti, revoluŞionarii se aĸteptau ´n 

acele momente ca ĸi ´n Baia Mare ,,sŁ fie vijelii mari, victime omeneĸti. Un 

moment cheie, care se putea lŁsa cu mare vŁrsare de s©nge, ca ĸi cu 

paraĸutiĸtii mŁcelŁriŞi la Otopeni, a fost semnalul cŁ vin securiĸtii de la 

ķomcuta sŁ atace. Atunci s-au distribuit armele. Am avut fiori pe ĸira spinŁrii, 

te g©ndeai deja ce vedeai la Bucureĸti, schimburi de focuri, morŞi... Nu ĸtiai la 

cine dai arma... S-au distribuit armele aĸa, la cine era pe aici. Luai arma, 

muniŞie ĸi te puneai ´n dispozitiv. Eu eram ´ntr-un birou, la geam, aĸteptam sŁ 

vedem cine ne atacŁò, ´ĸi aminteĸte CŁlin Matei, (´n 2012 vicepreĸedinte al 

Consiliului JudeŞean Maramureĸ). 

Mircea CŁtanŁ, prezent ´n acele momente la Palatul Administrativ, 

spune cŁ totul a ´nceput ´n cursul serii, cu un telefon. ,,Am ridicat telefonul, 

cineva s-a prezentat çmaiorul VintilŁè ĸi m-a anunŞat cŁ securiĸtii din ķomcuta 

se ´ndreaptŁ spre oraĸ sŁ atace ĸi sŁ anunŞ CFSN-ul, sŁ luŁm mŁsuri. ķi atunci, 

ĸi acum am nutrit convingerea cŁ telefonul a venit de la fosta Securitate, unde 

exista acea grupare condusŁ de domnul CŁlin VintilŁ. Am fŁcut legŁtura: maior 

VintilŁ ï CŁlin VintilŁ. Asta m-a determinat sŁ transmit mesajul, pentru cŁ era 

perioada cu zvonurile, cu intoxicŁrile ĸi ´n mod normal aĸ fi ignorat un 

asemenea telefonò, spune CŁtanŁ, care a transmis informaŞia conducerii CFSN. 

El recunoaĸte cŁ informaŞia privind ofensiva Batalionului de la ķomcuta i s-a 

pŁrut ciudatŁ, pentru cŁ iniŞial se anunŞase cŁ ,,unitatea era dezarmatŁ ĸi la 

dispoziŞia noii conduceriò. 

 

Preot prof. Gheorghe-Radu SŀLŀGIAN 
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ĊNTĄLNIREA CU PREķEDINTELE FSN DĄMBOVIŝA 
 

Ċn una din zilele sf©rĸitului de decembrie 1989, profesorul Ion Nastasia, 

proaspŁtul preĸedinte al FSN D©mboviŞa, ´nsoŞit de un profesor de sport, a avut 

o ´nt©lnire cu personalul SecuritŁŞii judeŞului. DiscuŞiile s-au purtat în sala de 

ĸedinŞe. Nastasia Ion a precizat cŁ scopul acŞiunii este Ăde a ne cunoaĸteò. A 

adŁugat cŁ, deĸi a fost urmŁrit de Securitate, nu are niciun resentiment, nici 

mŁcar faŞŁ de ofiŞerul care s-a ocupat de cazul sŁu. ķi-a evidenŞiat curajul 

personal, dar ĸi al altora de a se ridica ´mpotriva dictaturii ceauĸiste. 

Profesorul Nastasia Ion fusese ´n atenŞia SecuritŁŞii, având dosar de 

urmŁrire informativŁ pentru comentarii tendenŞioase privind politica partidului 

ĸi statului rom©n. Din mŁsurile de verificare nu au rezultat date ieĸite din 

comun. Avea ´nsŁ comportŁri incompatibile cu statutul de cadru didactic, dar 

care nu erau de competenŞa SecuritŁŞii, ci a conducerii sistemului de ´nvŁŞŁm©nt 

judeŞean. UrmŁrirea nu se finalizase cu nicio mŁsurŁ ĸi a ´ncetat odatŁ cu 

declanĸarea evenimentelor din decembrie. 

Fiecare ofiŞer se ridica ´n picioare, ´ĸi spunea gradul, numele ĸi 

prenumele, dupŁ care menŞiona profilul de muncŁ ´n care ´ĸi desfŁĸurase 

activitatea. DupŁ ce m-am prezentat, i-am spus profesorului Nastasia Ion cŁ este 

lŁudabilŁ atitudinea sa de a contesta anumite aspecte ale politicii PCR ĸi am 

subliniat cŁ nu a suferit nicio consecinŞŁ negativŁ, cu toate cŁ a fost urmŁrit de 

Securitate. Am mai spus cŁ este incorectŁ poziŞia celor care ´nvinuiesc 

personalul SecuritŁŞii de crime ´mpotriva poporului. ķi ofiŞerii de securitate fac 

parte din popor, nu sunt niĸte strŁini. Au soŞii, pŁrinŞi, copii, prieteni. De ce 

aceastŁ atitudine din partea unora de ´nvinuire a ofiŞerilor? De ce sunt 

consideraŞi teroriĸti? Din ce cauzŁ unii reprezentanŞi ai noii puteri promoveazŁ 

aceastŁ lozincŁ nenorocitŁ Ăsecuriĸti-teroriĸtiò? 

Nastasia Ion a ascultat cu atenŞie afirmaŞiile mele fŁrŁ a mŁ contrazice. 

A evitat ´nsŁ sŁ rŁspundŁ. M-a ´ntrebat dacŁ ´i permit sŁ-mi punŁ douŁ ´ntrebŁri. 

ĂBine´nŞeles, ï i-am rŁspuns ï doar dumneavoastrŁ conduceŞi ostilitŁŞileò. M-a 

´ntrebat dacŁ am ascultat vreodatŁ postul de radio ĂEuropa LiberŁò ĸi dacŁ am 

avut telefonul pus sub interceptare. La prima întrebare i-am rŁspuns afirmativ, 

preciz©nd cŁ am fŁcut acest lucru atunci c©nd am avut timp. C©t priveĸte a doua 
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´ntrebare, rŁspunsul a fost acela cŁ este posibil sŁ fi avut telefonul pus sub 

interceptare, dar acest lucru nu m-a preocupat niciodatŁ. Pentru mine, telefonul 

constituie un simplu mijloc de comunicare. Nu l-am folosit niciodatŁ pentru 

destŁinuiri. Nu am desfŁĸurat activitŁŞi ilegale, iar cei care eventual au dispus 

interceptarea convorbirilor mele telefonice nu au avut ce sŁ afle. 

ĂCeremoniaò a continuat cu prezentarea celorlalŞi, p©nŁ ´n momentul ´n 

care colega noastrŁ, Dinulescu Tatiana, urma sŁ se prezinte. Ċnainte de a fi 

´ncadratŁ ´n structura SecuritŁŞii lucrase ´n ´nvŁŞŁm©nt ca profesoarŁ de limba 

englezŁ. Foarte bine pregŁtitŁ profesional, cu o personalitate puternicŁ, era bine 

apreciatŁ de colegi. Ċl cunoĸtea pe Nastasia Ion. StŁp©nindu-ĸi cu greu 

indignarea a afirmat: ĂCum vŁ permiteŞi sŁ veniŞi ´n faŞa noastrŁ ĸi sŁ ne 

chestionaŞi fŁrŁ pic de ruĸine la fel cum face un profesor cu niĸte elevi 

indisciplinaŞi? Cine v-a acordat aceastŁ autoritate? Ċn baza cŁrui drept procedaŞi 

´n acest mod? Prin comportarea pe care aŞi avut-o ca profesor nu aveŞi nicio 

autoritate moralŁ sŁ ne trageŞi la rŁspundere!ò AfirmaŞiile colegei noastre l-au 

descumpŁnit pe Nastasia Ion. A ´ncercat sŁ explice cŁ nu este vorba de un 

interogatoriu, cŁ nu a vrut sŁ ne jigneascŁ. PrezenŞa sa ´n mijlocul nostru a fost 

determinatŁ exclusiv de dorinŞa de a ne cunoaĸte. Are cele mai bune intenŞii faŞŁ 

de ofiŞerii de securitate. 

ExplicaŞiile sale au fost penibile. P©nŁ la sf©rĸitul ´ntrevederii nu ĸi-a 

mai revenit pe deplin. Acum pŁrea el umilit, la fel ca un elev prins cu lecŞia 

ne´nvŁŞatŁ. ĊnsoŞitorul sŁu nu a fost capabil dec©t sŁ spunŁ cŁ se simte onorat sŁ 

se afle ´n salŁ, deoarece ĂniciodatŁ ´n viaŞŁ nu s-a aflat ´n faŞa unui numŁr aĸa de 

mare de intelectualiò. 

At©t eu, c©t ĸi cea mai mare parte a colegilor, am apreciat atitudinea 

Tatianei Dinulescu, demnitatea ĸi curajul de a-i arŁta proaspŁtului preĸedinte al 

Consiliului JudeŞean al FSN, cel care se considera deja liderul judeŞului, care ´i 

este locul ĸi de ce aprecieri se bucurŁ. 

Au urmat zile de aĸteptare, inactivitate ĸi incertitudini. Conducerea 

Rom©niei fusese preluatŁ de persoane cu orientŁri filo-sovietice. Ċn funcŞii 

importante fuseserŁ numiŞi agenŞi KGB ĸi GRU, dar ĸi persoane cunoscute cŁ 

´ntreŞinuserŁ relaŞii cu aceste servicii. Politica de autonomie ĸi independenŞŁ a 

ŞŁrii faŞŁ de URSS, ´nceputŁ de Gheorghe Gheorghiu-Dej ĸi consolidatŁ de 

Nicolae Ceauĸescu, fusese anihilatŁ de unii ĂemanaŞi ai revoluŞieiò. 

Rom©nia nu mai avea structurŁ de contraspionaj, devenind raiul 

serviciilor secrete strŁine. Unele servicii de spionaj acŞionau fŁrŁ nicio reŞinere. 
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Cadre ĸi agenŞi ai diverselor servicii de spionaj ´ĸi fŁceau jocurile. Ċn acest timp, 

noi, ofiŞerii de contraspionaj, dar ĸi cei din celelalte sectoare informativ-

operative ale DSS trecuἪi ´n structura MApN scriam declaraŞii ´n care arŁtam 

toate activitŁŞile desfŁĸurate ´n perioada 16-31 decembrie 1989. AmŁnunŞit, c©t 

mai detaliat, pe zile ĸi ore. Trebuia sŁ menŞionŁm tot ce am fŁcut. Zeloĸii, cei ce 

s-au pus ´n slujba noii puteri, cŁutau vinovaŞi printre ofiŞerii DSS. VinovaŞi 

pentru ce? Din conŞinutul declaraŞiilor date nu rezulta nicio vinŁ. Nici nu avea 

ce sŁ rezulte. At©t personalul SecuritŁŞii JudeŞului D©mboviŞa, c©t ĸi al celorlalte 

unitŁŞi ale DSS nu se implicase ´n acŞiuni ilegale. 

Ċn acele zile fierbinŞi, dezinformarea, diversiunea ĸi manipularea 

cŁpŁtaserŁ dimensiuni deosebite. BŁtr©nul stalinist Silviu Brucan cunoĸtea 

foarte bine rolul deosebit al Televiziunii ĸi al Radioului ´n acŞiuni de acest gen. 

ĊncŁ din 22 decembrie el ĸi-a constituit o echipŁ din care au fŁcut parte, printre 

alŞii, Dan MarŞian, rusofil convins, absolvent al FacultŁŞii de Istorie la 

Universitatea ĂLomonosovò din Moscova, Teodor Brateĸ, fost subaltern al lui 

Silviu Brucan în perioada 1965-1966. Aceĸtia ĸi mulŞi alŞii au participat intens 

la acŞiunea de instigare împotriva personalului DSS, lansând pe postul 

Televiziunii Rom©ne informaŞii mincinoase, unele de-a dreptul apocaliptice. 

RelaŞiile cu militarii desemnaŞi ĂsŁ protejezeò personalul SecuritŁŞii au 

fost normale. VeniŞi cu unele idei preconcepute, când ne-au cunoscut, ofiŞerii 

MApN ĸi-au dat seama cŁ toate acuzaἪiile aduse personalului DSS de cŁtre 

diverse persoane prin intermediul ĂTeleviziunii Rom©ne Libereò erau 

mincinoase ĸi tendenŞioase. Unii colegi, componenŞi ai Grupei de intervenŞii 

antiteroriste, au constituit ´mpreunŁ cu ofiŞeri MApN ĸi de miliŞie, grupe mixte 

ĸi au intervenit ´n c©teva locuri din T©rgoviĸte unde s-au semnalat aspecte 

deosebite  (vandalisme).  Profesionalismul ĸi curajul  dovedite ´n aceste situaŞii 

i-au impresionat pe colegii din MApN. Dar ĸi aceĸtia, fŁc©nd parte din grupele 

de intervenŞie mixte, au dovedit curaj, fiind dispuĸi sŁ ´nfrunte stŁri de pericol. 

CŁpitanul MApN Marian Apostol, comandant al dispozitivului de pazŁ 

ĸi protecŞie a sediului SecuritŁŞii, a dovedit tact ĸi competenŞŁ, asigur©nd un 

climat de siguranŞŁ ĸi de conlucrare cu ofiŞerii de securitate.  

Colonel (r) Ioan Burdulea 

  



VITRALII - LUMINI ķI UMBRE, an VIII, nr. 29, decembrie 2016 ï februarie 2017     53 
    

 

 

ĂREVOLUἩIE SPONTANŀò SAU ĂLOVITURŀ DE STATò? 

 

StimatŁ RedacŞie,  

MŁ numŁr printre cititorii ĂVitraliilorò, ѽi discut cu mulŞi craioveni despre 

tematica ĂrevoluŞieiò din decembrie 1989. Cei mai mulѿi ´nŞeleg articolele, care sunt 

de nivel intelectual ridicat ĸi prezentate pofesionist. Dar unii pŁtrund mai greu 

adevŁrurile incomode ĸi necesare. Acesta este motivul abordŁrii mele mai simple ĸi 

explicite. Eu ´mi asum numai Ămeritulò de a transmite unele opinii mai pe ´nŞelesul 

tuturor ĸi cu grija indicŁrii bibliografiei. 

 

Doresc, prin cele de mai jos, sŁ port un dialog cu cetŁŞenii cŁrora mŁ 

adresez, ´n special civili ĸi chiar unii rezerviĸti ĂblazaŞiò, care afirmŁ: Ăce rost 

mai are?!ò, Ăpe cine mai intereseazŁ adevŁrul ĸi nedreptatea?!ò. 

Interlocutorii, p©nŁ nu demult, au avut acces numai la mass-media ĸi, ´n 

special, la posturile de televiziune unde moderatori, analiĸti ĸi emanaŞi au spus, 

de regulŁ, adevŁruri incomplete ĸi foarte, foarte multe minciuni. 

Specialiĸtii, istorici ĸi profesioniĸti rom©ni ĸi strŁini, au scris despre 

adevŁrurile incomode, la care voi face referire pe parcursul articolului. 

Voi avea ´n vedere o tematicŁ de ´ntrebŁri pe care ´ncŁ mi le mai pun 

concetŁŞenii din BŁnie: 

- Am auzit de colonelul Filip Teodorescu, am citit Un risc asumat, i-am 

ascultat interviurile la televiziune. Vrem sŁ-l cunoaĸtem! SpuneŞi-ne mai multe 

despre serviciile de informaŞii, de contraspionajul României 

- 22 decembrie 1989 a fost ĂrevoluŞie spontanŁ?ò A fost ĂloviturŁ de 

statò din partea strŁinŁtŁŞii? Am avut complotiĸti? S-a conspirat înainte de  22?  

- Evenimentele militare ĸi cele revoluŞionare au avut de la ´nceput 

acelaĸi scop? DemocraŞia ori Ăgorbaciovismulò? 

- ĂLovitura de statò ĸi ĂrevoluŞiaò au fost scuccesive sau concomitente? 

- Cine au fost iniŞiatorii, organizatorii ĸi executanŞii loviturii de stat? 

- Cine au fost Ăcei iuἪi de piciorò, ´n timp ce miile de manifestanŞi 

aplaudau ĸi erau entuziasmaŞi de discursurile din Ăbalconò? ĂCu voia 

dumneavoastrŁ, ultimul pe listŁ, Ion Iliescuò a ´ntocmit ĂTabelulò dupŁ ce a 

primit puterea de la generalul Victor Atanasie StŁnculescu? 

- Dar cei care au jefuit banii ĸi bunurile din sediile Ăocupate?ò. Cei care 

au devastat magazinele? Cei care i-au agresat ĸi ´mpuĸcat provocator pe militari 

ĸi manifestanŞi, cine sunt? 
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- Dintre toŞi generalii activi ai Rom©niei, de ce ´n 22, domnul, deja 

preĸedinte revoluŞionar, Ion Iliescu, l-a numit ministru al apŁrŁrii pe rezervistul 

pensionar general Nicolae Militaru, despre care se ĸtia cu ce s-a ocupat?! 

Prosovietic ĸi trŁdŁtor. Cine a ordonat ĂFoc!ò ĸi au fost rŁniŞi ĸi omor©Şi oamenii? 

ķi ´ncŁ multe ´ntrebŁri ale curioĸilor ĸi ´nsetaŞilor de adevŁr. 

Voi rŁspunde cu c©teva consideraἪii asupra tezei Ăloviturii de statò, aἨa 

cum a fost prezentatŁ de colonelul Filip Teodorescu, personalitate a 

contraspionajului rom©nesc, ĸi, respectiv, asupra tezei ĂrevoluŞiei spontaneò, 

autor ex-preĸedintele Ion Iliescu, dizidentul ĸi speranŞa anilor 1980. 

Noi, generaŞiile de elevi ĸi studenŞi militari de la sf©rĸitul anilor ô50 ĸi 

dupŁ, ne-am Ăconvinsò teoretic ĸi practic de Ăsuperioritateaò socialismului faŞŁ 

de capitalism, de calea spre victorie a dictaturii proletariatului ĸi de 

Ăireversibilitateaò or©nduirilor sociale. La maturitatea deplinŁ, am fost 

Ăsurprinĸiò, ´n decembrie 1989, c©nd domnul Ion Iliescu a afirmat cŁ de la 

socialism s-a revenit la capitalism  printr-o ĂrevoluŞie spontanŁò. 

Teza aceasta a ĂsusŞinut-oò dupŁ ce a primit puterea politicŁ de la 

generalul Victor Atanasie StŁnculescu, ´n Comandamentul militar de la sediul 

MApN, dupŁ episodul televizat al loviturii de stat, Ăzborul cu elicopterulò. 

Ċn contextul declaraŞiei de la TVR, de Ăoficializareò a cŁderii regimului 

comunist, nu s-a abŞinut ĸi a afirmat: ĂCeauĸescu ĸi-a bŁtut joc de aplicarea 

socialismului ĸtiinŞificò, lŁs©nd sŁ se ´nŞeleagŁ regretul, dar ĸi g©nduri de viitor. 

La Timiĸoara, tot printr-o declaraŞie, ´ntr-o ĸedinŞŁ publicŁ de judecatŁ, 

moderatŁ de magistraŞi ´ncruntaŞi, televizatŁ ´n ŞarŁ ĸi ´n lumea ´ntreagŁ, domnul 

colonel Filip Teodorescu a enunŞat teza Ăloviturii de statò.A explicat-o atunci, a 

scris-o în cartea Un risc asumat, a susŞinut-o ´n conferinŞe Ἠi ´n interviuri televizate. 

AceastŁ tezŁ, aĸa cum am perceput-o, explicatŁ ĸi ´n lucrŁrile istoricilor, 

ale veteranilor serviciilor de informaŞii, se referŁ la: 

- ´nŞelegerea la nivel ´nalt de la Malta, dintre mai marii lumii, Bush ĸi 

Gorbaciov; 

- intervenŞia serviciilor secrete strŁine, vestice ĸi estice, discretŁ dar 

directŁ prin Ăturiĸtiiò ´n avalanĸŁ p©nŁ ´n 22, instigatori ai manifestanŞilor la 

acte de violenŞŁ ĸi provocare a militarilor; 

- pŁtrunderea peste frontierŁ, beneficiindu-se ĸi de indulgenŞa 

grŁnicerilor, a fugarilor ĸi ĂrefugiaŞilorò din Ungaria, care, la Timiĸoara, au 

agresat militarii ĸi au provocat vandalizarea magazinelor; 

- deplasŁrile, ´n scop Ădocumentarò, ale multor diplomaŞi, comercianŞi ĸi 

jurnaliĸti, at©t vestici c©t ĸi estici, unii cu preocupŁri de instigare a 

manifestanŞilor la acte de violenŞŁ; 
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- ´mpuĸcŁturi bine Şintite, rŁnirea ĸi omor©rea unor militari ĸi civili; 

- momentul final, public ĸi televizat, constituit de obligarea preĸedintelui 

Nicolae Ceauĸescu de cŁtre generalul-locotenent Victor Atanasie StŁnculescu sŁ 

urce ´n elicopterul care a zburat de pe acoperiĸul CC al PCR ĸi l-a abandonat în 

judeŞul D©mboviŞa; 

- Ăarestareaò cuplului CeauἨescu de un echipaj de subofiŞeri de miliŞie ĸi 

predarea acestuia unitŁŞii MApN din T©rgoviĸte. 

Pe 25.12.1989, la sŁrbŁtoarea Naĸterii Domnului Isus, a fost introdus ´n 

sala de judecatŁ, ´mpreunŁ cu soŞia, iar un complet al Tribunalului Militar, din 

dispoziŞia Comandamentului condus de Ion Iliescu, noul preĸedinte 

revoluŞionar, i-a condamnat la moarte ĸi au fost executaŞi prin ´mpuĸcare, cu 

foarte, foarte multe gloanŞe. 

Interesant ĸi  batjocoritor, nemai´nt©lnit ´n justiŞie, unul dintre avocaŞii 

din oficiu care au ĂapŁratò prin acuzaŞii, la fel ca Ἠi procurorul, a fost ulterior 

avansat la gradul de general de preĸedintele Ion Iliescu. 

La Craiova, episodul final al loviturii de stat a fost diferit: 

acoperiĸul sediului PCR fiind din ŞiglŁ nu s-a folosit elicopterul. 

Domnul general Dumitru Roĸu, comandantul Armatei a 3-a, l-a Ăextrasò 

pe primul-secretar al Comitetului PCR ĸi preĸedinte al Consiliului 

Popular JudeŞean, profesor universitar doctor Ion Traian ķtefŁnescu, cu 

grijŁ, politeŞe ĸi eleganŞŁ, cum stŁ bine unui militar de ´naltŁ onoare, ĸi, 

sub ĂprotecŞieò, i-a asigurat cŁlŁtoria ´ntr-un autovehicul p©nŁ la unitatea 

militarŁ, unde, pentru câteva zile, l-a gŁzduit ĸi l-a rugat sŁ-l sprijine, 

telefonic ĸi discret, pe inginerul Constantin Neĸcu de la Comandamentul 

militar ĸi revoluŞionar ´n rezolvarea unor probleme curente ale 

economiei judeŞului Dolj. 

Procesul de la T©rgoviĸte a constituit un Ăavertismentò pentru ce avea sŁ 

urmeze la instanŞele militare de la Timiĸoara, Sibiu ĸi Bucureĸti. Edificator este 

cazul  generalului Emil Macri, grav bolnav, care a fost Ătransferatò cu vagonul 

CFR de la Timiĸoara la Bucureĸti ĸi retur, de at©tea ori, p©nŁ ce decesul, cauzat 

de multele infarcte netratate spitaliceĸte, a survenit Ă´n mod naturalò. Generalul 

Macri, nevinovat, a fost victima unei acŞiuni judiciare specifice anilor ô44-ô50, 

perioada de ocupaŞie a trupelor sovietice. Cunosc multe detalii ale Ăprocesuluiò 

de la Timiĸoara din discuŞii cu fostul coleg de liceu, generalul Gabriel Anastasiu 

(decedat), achitat ĸi pus ´n libertate dupŁ un an ĸi 8 luni de arest Ăpreventivò. 

Ċnchei aceastŁ parantezŁ a ´nceputului regimului democratic din 

România. 
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La Timiĸoara ĸi Ă´n toatŁ Şaraò, dar hotŁr©tor la Bucureĸti, ´n 22 

decembrie 1989, a avut loc rŁsturnarea regimului comunist ĸi ´nlocuirea cu 

regimul democratic, ´n general paĸnicŁ ĸi entuziastŁ, p©nŁ la ora 18.00, iar dupŁ 

acest moment, la un semnal de la Ăcentruò, a fost continuatŁ cu evenimente 

violente, cu ´mpuĸcŁturi, cu 942 rŁniŞi ĸi morŞi, din care 25 la Craiova. Ca 

urmare a represiunii ordonate de Ceauĸescu, ´ntre 16.12.1989, ora 21.30 ĸi 

22.12.1989, ora 10.45, au fost 162 de morŞi; la Craiova niciunul. 

VinovaŞii: generalul colonel Nicolae Militaru, numit ministru al 

MApN de preĸedintele revoluŞionar ĸi alŞi trŁdŁtori reactivaŞi sau activi, care 

au organizat Ăcapcaneò ´n care sŁ fie lichidaŞi ofiŞerii de securitate. AlŞi 

vinovaŞi: ĂrevoluŞionariiò ´narmaŞi din ordin, unii fŁrŁ stagiul militar 

satisfŁcut, dar ´ndoctrinaŞi cu zvonuri ĸi dezinformŁri de trŁdŁtorul Silviu 

Brucan Ἠi alἪi ĂbinefŁcŁtoriò. 

Aĸa am priceput eu, ca ofiŞer de informaŞii, ĸi mulŞi alἪii, teza loviturii de 

stat, inspiratŁ din realitatea dramaticŁ a ŞŁrii noastre. Sunt, totuĸi, ´ntr-o oarecare 

dilemŁ ´ntre a ´nclina spre teza revoluŞiei spontane a domnului Ion Iliescu sau 

spre teza domnului colonel Filip Teodorescu, a loviturii de stat. 

Am circumstanŞe Ăsentimentaleò pentru domnul Ion Iliescu, care mulŞi 

ani m-a educat ´n spiritul dictaturii proletariatului, iar scrierile ĸi mai ales 

cuv©ntŁrile sale ne-au Ăuns la inimŁò, l-am crezut ĸi l-am iubit. 

Dar ´n 22, ´mpreunŁ cu toŞi camarazii mei din Craiova ĸi cei din ´ntreaga 

ŞarŁ, am executat ordinul domnului general-colonel Iulian Vlad de retragere în 

sediile unitŁŞilor de securitate ĸi miliŞie ĸi de consemnare pe toatŁ perioada 

marĸurilor ĸi demonstraŞiilor manifestanŞilor, apoi ne-am subordonat 

generalului-colonel Nicolae Militaru, prin integrarea în MApN, conform 

dispoziŞiilor domnului Ion Iliescu. 

Voi ´ncerca sŁ analizez ĸi sŁ mŁ hotŁrŁsc, ori ĂIliescuò ori 

ĂTeodorescuò, prin ceea ce voi scrie ´n continuare. 

Prin discursuri, cŁrŞi, interviuri ĸi moderarea lansŁrii altor autori, 

îndeosebi cercetŁtori ai Institutului RevoluŞiei, domnul Ion Iliescu ne explicŁ ĸi 

insistŁ, cu fermitatea-i cunoscutŁ, sŁ ne ´nsuĸim teza ridicŁrii spontane la 

revoluŞie a manifestanŞilor. 

Deschid o parantezŁ. Ċn 1961, printr-o hotŁr©re a conducerii superioare, 

ĸcolile militare de ofiŞeri au devenit facultŁŞi, absolvenŞii de la ĂBŁneasaò ĸi cei 

de pe ĂOlteniŞeiò ale MAI, cu primii trei ani de drept, iar cei de la MApN cu 

diplome ´n inginerie, tehnicŁ, tacticŁ ĸi strategie militarŁ de apŁrare. Academia 

MilitarŁ a continuat sŁ funcŞioneze ca ´ntotdeauna. DupŁ 1961, instituŞiile de 
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siguranŞŁ naŞionalŁ ĸi ordine publicŁ au mai angajat ingineri, economiĸti, 

profesori, psihologi, sociologi ĸi cercetŁtori ´n diferite domenii. 

Ċn contextul declaraŞiei de independenŞŁ politicŁ faŞŁ de PCUS, din 

aprilie 1964, ĸi de ĂnaŞionalizareò a regimului comunist din Rom©nia, 

Securitatea a acŞionat ´n general preventiv, fŁrŁ cŁtuĸe ĸi fŁrŁ trimiteri ´n 

judecatŁ. Au fost c©teva excepŞii, cazuri anchetate de Procuratura MilitarŁ ĸi 

soluŞionate de Tribunalul Militar prin sentinŞe de condamnare la moarte, 

neexecutate, sau cu închisoarea. 

Am avut un astfel de caz, al unui ofiŞer electrotehnist, trŁdŁtor, originar 

din Craiova, care a dezvŁluit adversarului misiuni la care a luat parte ´n 

strŁinŁtate. A mai fost, tot ´n Craiova, cazul de sinucidere, prin ´mpuĸcare, a 

unui ofiŞer cu grad superior, cu studii la Moscova, panicat de dezvŁluirile 

Plenarei din aprilie 1968. S-a mai Ăvorbitò, prin anul 1979, de cazul ofiŞerului, 

cu studii la ĂFrunzeò, surprins de filaj ´n contact cu un ataĸat al ambasadei 

URSS. A fost trecut ´n rezervŁ ĸi pensionat Ăcu grijŁò. Ċn noaptea de 22 

decembrie, acesta a telefonat c©torva ofiŞeri,  rezerviĸti ĸi foĸti subordonaŞi, 

chemându-i la o Ăconvocareò ´n care sŁ hotŁrascŁ cum sŁ participe la 

Ăevenimenteò. A fost refuzat.  

General-colonelul Nicolae Militaru, rezervist, pensionar ĸi trŁdŁtor, s-a 

lŁudat ´n emisiuni TV cŁ organiza ´nt©lniri secrete cu dizidentul Ion Iliescu, sub 

Ăacoperireaò plimbŁrilor prin parcuri. Mai spunea generalul Militaru cŁ ´ĸi 

crease legŁturi ´n ĂArmatŁò ĸi la ĂInterneò, chiar a nominalizat un ĸef din 

MiliŞie competent teritorial ´n zonŁ cu depozitul de armament ĸi ĂposibilitŁŞiò 

de aprovizionare pentru Ăora Hò. 

OfiŞerii de informaŞii aveau sub control astfel de suspecŞi pretabili la 

trŁdare. Dar, dupŁ ĂrŁzboiò, mulŞi se declarŁ Ăeroiò. Ċn realitate, cu ´ncepere din 

1964, aresturile erau mai degrabŁ goale. Aceasta este marea diferenŞŁ de 

abordare, de aplicare a prevederilor Codului Penal, partea specialŁ, Titlul 

ĂinfracŞiuni la siguranŞa naŞionalŁò, p©nŁ ´n 1989. 

Criticii actuali nu Şin seama de aceastŁ diferenŞŁ istoricŁ, remarcatŁ ĸi 

apreciatŁ de politicianul naŞional-ŞŁrŁnist Corneliu Coposu, care a suferit ani 

grei de temniŞŁ ´nainte de 1964. Pentru cŁ sintagma Ăsecuristul cel rŁuò ´ncŁ ĂdŁ 

bineò ´n emisiunile televizate, aceἨti Ăcriticiò nu spun adevŁrul ĸi afirmŁ cŁ nu 

sunt deosebiri între perioadele 1944-1964 ĸi 1965-1989. 

Ċnchid paranteza. OfiŞerii de informaŞii s-au specializat ĸi ´n evaluare 

economico-financiarŁ, concluziile din aceste evaluŁri le-au coroborat cu 

informaŞiile ĸi datele din activitatea specialŁ ĸi astfel au stabilit cauzele 

economice ale neajunsurilor care au determinat stŁrile de spirit, precum ĸi 
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dorinŞa ĸi manifestŁrile din ce ´n ce mai intense ale populaŞiei pentru schimbare 

a regimului comunist. 

StŁrile de spirit s-au acutizat, ´n special din cauze economice ĸi au 

determinat manifestŁri de nemulŞumire, uneori individuale, alteori colective, la 

locurile de muncŁ, ´n secŞii ĸi ateliere, prin ´ntreruperea lucrului, vociferŁri ´n 

faŞa factorilor de conducere ĸi activiĸtilor de partid care se strŁduiau sŁ 

potoleascŁ rŁzvrŁtirile. 

Pe marile platforme industriale ĸi ´n zonele miniere au avut loc greve ĸi 

chiar revolte, iar prin oraĸe oamenii au Ăaglomeratò strŁzile prin marĸuri ĸi 

demonstraŞii, au ocupat pieŞele publice, sediile PCR, de exemplu la Braĸov, ´n 

Valea Jiului ĸi la Motru. 

Despre aceste miĸcŁri ale muncitorimii s-a auzit ĸi s-a comentat ´n toatŁ 

Şara ĸi s-au exprimat atitudini de susŞinere. La posturile de radio din strŁinŁtate 

s-au fŁcut, de asemenea, comentarii. 

Pentru alte evenimente conducerea PCR a luat mŁsuri de Ăacoperireò ĸi 

de liniĸtire prin ´mbunŁtŁŞirea condiŞiilor de muncŁ ĸi de viaŞŁ, a calculŁrii 

salariilor, trecându-se cu vederea neîndeplinirea planului.  

ManifestŁrile de nemulŞumire amintite au constituit acte preparatorii, 

repetiŞii ale revoltei ce urma sŁ se declanĸeze inexorabil, nicidecum spontanŁ 

cum susŞine domnul Ion Iliescu. Deci, revoluŞia s-a pregŁtit ´n timp ´ndelungat, 

s-ar putea spune chiar pe ´ntreaga perioadŁ de construcŞie ĸi desŁv©rĸire a 

socialismului, c©nd ĸi domnul preĸedinte Ion Iliescu fŁcea parte din conducerea 

tinerimii, apoi din conducerea superioarŁ a PCR. 

La aceste cauze interne, ´n anii ó80 s-au adŁugat cele externe privitoare 

la importuri ĸi exporturi, de fr©nare impusŁ de ŞŁrile occidentale ĸi Uniunea 

SovieticŁ. 

GreutŁŞile din economia rom©neascŁ centralizatŁ ĸi dirijatŁ au fost 

amplificate de urgentarea stupidŁ a achitŁrii ´mprumutului de la Fondul 

Monetar InternaŞional, care s-a fŁcut ĸi pe seama exportului masiv de bunuri ĸi 

alimente ´n dauna populaŞiei. 

Ċn acest context, marcat pe plan internaŞional de Ăgorbaciovismò, 

serviciile secrete strŁine vestice ĸi estice au intervenit ´n str©nsŁ colaborare, 

reactiv©nd Ἠi unii trŁdŁtori din ŞarŁ, iar ´mpreunŁ au dat lovitura de stat. 

Teza loviturii de stat, lansatŁ, printre alἪii, Ἠi de colonelul Filip 

Teodorescu, a fost susŞinutŁ de istorici, juriĸti ĸi jurnaliĸti rom©ni ĸi strŁini din 

vest ĸi din est, care au publicat studii ĸi reportaje, precum ĸi de profesioniĸti din 

activitatea specialŁ, secretŁ, de informaŞii. 
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Deloc surprinzŁtor, despre lovitura de stat din Rom©nia au scris chiar 

unii ofiŞeri ai serviciilor secrete strŁine ´n cŁrŞi memorialistice ĸi au fŁcut 

destŁinuiri ´n interviuri. Nici pe aceĸtia domnul Ion Iliescu nu i-a combŁtut ´n 

scrierile ĸi cuv©ntŁrile despre a sa tezŁ a ĂrevoluŞiei spontaneò, pentru cŁ nu a 

avut argumente. 

SituaŞia operativŁ, sintagmŁ proprie a activitŁŞii de informaŞii, era 

cunoscutŁ de ofiŞeri ĸi raportatŁ prin DSS conducerii statului. S-a informat 

despre cauzele ĸi nivelul foarte ridicat al nemulŞumirilor populaŞiei, despre 

manifestŁrile diverse din ´ntreprinderi ĸi instituŞii, mai ales de pe marile 

platforme industriale. 

De asemenea, Ἠeful statului, Nicolae Ceauĸescu, a fost informat despre 

ce se preconiza ĸi se va hotŁr´ la Malta, la ´nt©lnirea dintre preĸedinŞii Bush ĸi 

Gorbaciov. Domnul general colonel Iulian Vlad, ministru secretar de stat ĸi ĸef 

al DSS, i-a mai raportat lui Ceauĸescu despre acŞiunile serviciilor secrete strŁine 

ĸi reactivarea trŁdŁtorilor, precum ĸi despre pericolul intervenŞiei cu scopul 

destructurŁrii ŞŁrii ´n interesul unor ŞŁri vecine. 

Toate acestea au fost scrise. AdevŁrurile incomode ĸi necesare au 

devenit din ce ´n ce mai bine cunoscute de cetŁŞenii rom©ni dezinformaŞi ´n 22, 

în mass-media, în special la TVR, de domnii Ion Iliescu, Silviu Brucan, Petre 

Roman, Alexandru B©rlŁdeanu, Mihai BŁcanu, iar Ăinstrumentulò 

propagandistic, ĸtiristul Teodor Brateĸ a rŁmas ´n memoria colectivŁ cu 

minciunile sale despre teroriĸti c©nd a prezentat chiar Ăarmaò periculoasŁ ï 

banalul sigiliu care se aplicŁ pe ceara de la ´ncuietorile fiĸetelor. De r©sul lumii! 

Halal prezentator, fost comunist devenit ´n timp record revoluŞionar! 

Un obiectiv punctual al serviciilor secrete strŁine l-a constituit lichidarea 

SecuritŁŞii, omor©rea c©t mai multor lucrŁtori de informaŞii ĸi de la 

Comandamentul T.S., prin declanĸarea unui conflict ´ntre ArmatŁ ĸi Securitate. 

AceastŁ acŞiune a fost pre´nt©mpinatŁ de generalul colonel Iulian Vlad, 

care a ordonat abandonarea regimului comunist, retragerea lucrŁtorilor de 

Securitate ĸi MiliŞie ´n sediile unitŁŞilor ĸi consemnarea pe perioada marĸurilor ĸi 

demonstraŞiilor, într-un cuv©nt, liber la revoluŞie. A mai ordonat ĸefilor de unitŁŞi 

sŁ comunice noilor autoritŁŞi ´n formare ataĸamentul la schimbarea regimului 

politic, sprijinul ĸi colaborarea cu noul regim democratic, confirm©nd ĸi 

subliniind misiunea sacrŁ de apŁrare a ŞŁrii, nu a unui regim politic dictatorial. 

Cu toate acestea, ´n r©ndul militarilor de la Interne au apŁrut rŁniŞi ĸi 

morŞi. Ċn unele cazuri a fost vorba de urŁ ĸi rŁzbunare din partea unor persoane, 

iar ´n cele mai multe situaŞii de acŞiuni capcanŁ ordonate de la nivel central din 
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partea unor membri ai Comandamentului Militar Politic ĸi RevoluŞionar de la 

MApN. De la acest nivel, generalul StŁnculescu a ordonat sechestrarea 

ofiŞerilor de contrainformaŞii militare, ´ntreruperea comunicaŞiilor telefonice ale 

unitŁŞilor de Securitate ĸi de MiliŞie. C©nd i s-a raportat despre incendierea unor 

sedii, ´mpuĸcarea ĸi omor©rea ofiŞerilor ĸi subofiŞerilor de la Interne, nu a luat 

mŁsuri, nu a ordonat stoparea crimelor, schingiurilor ĸi umilirii militarilor 

noĸtri. Cu intenŞie rŁuvoitoare, s-au prelungit zile ´n ĸir acŞiunile de aĸa-zisŁ 

ocrotire a celor ´n pericol, prin introducerea ´n bazinul de ´not la Sibiu Ἠi ´n alte 

locaŞii pŁzite de militari violenŞi, instigaŞi la batjocorire. S-a ĸtiut ĸi s-a acceptat 

aglomerarea bazinului de ´not de la Sibiu cu lucrŁtori de Securitate ĸi MiliŞie, din 

ordinul comandantului de garnizoanŁ, locotenent colonel Aurel Dragomir, un 

paranoic cu apucŁturi naziste. ķi colonelul de miliἪie Ion SuceavŁ a contribuit la 

Ăjustificareaò sechestrŁrii ´n bazin a celor care i-au devenit subordonaŞi, 

întocmind note de introducere în arest pentru a fi acoperite abuzurile grave ale 

celor de la ArmatŁ ĸi Procuratura militarŁ. 

Domnul Ion Iliescu a primit comanda ŞŁrii de la acest general 

StŁnculescu, ´n prima ĸedinŞŁ a Comandamentului militar, politic ĸi 

revoluŞionar. Detalii: Ion Iliescu a fost ´nsoŞit la comandament de Petre Roman, 

pe care l-a numit prim-ministru, de Gelu Voican Voiculescu, devenit viceprim-

ministru, de Silviu Brucan, dirijorul corului ce anunἪa cŁ ĂrevoluŞia spontanŁò 

era atacatŁ de teroriĸti invizibili, Ăsecuriĸtiò ĸi Ălibieniò. 

De ce l-a preferat pe Nicolae Militaru ca ministru al ApŁrŁrii?! Simplu. 

Pentru cŁ era prosovietic, pe c©nd StŁnculescu Ăcochetaseò cu Occidentul. De 

altfel, la sediul MApN, ´n zilele de comandament, nu ĸi-au fŁcut apariŞia 

ambasadori occidentali, ci numai ambasadorul URSS, Evgheni Tiajelnikov, 

prietenul generalului Militaru. 

Aceĸti nedespŁrŞiŞi prieteni, deosebit de activi ´n evenimentele de dupŁ 

22, ora 18.00, au asistat, de la o fereastrŁ a sediului MApN la Ăscenaò ordonatŁ 

de Ion Iliescu, a arestŁrii domnului general colonel Iulian Vlad, chemat sŁ 

prezinte planul de identificare ĸi arestare a Ăteroriĸtilorò. 

Acest episod pervers a reprezentat decapitarea instituŞiei de siguranἪŁ 

naŞionalŁ ĸi a dat Ăliberò la haosul din ŞarŁ. 

Domnul preĸedinte Ion Iliescu a dispus integrarea unitŁŞilor de securitate 

´n MApN la solicitarea generalului Nicolae Militaru, devenit ministru al ApŁrŁrii. 

Tragica figurŁ ĸi-a început activitatea de ministru cu episodul-capcanŁ ´n care a 

ordonat asasinarea luptŁtorilor USLA, chemaŞi din ordinul sŁu sŁ apere sediul 

MApN ï înconjurat de tancuri, TAB-uri ĸi cordon de militari ï de Ăatacuriò ale 



VITRALII - LUMINI ķI UMBRE, an VIII, nr. 29, decembrie 2016 ï februarie 2017     61 
    

unor teoriĸti invizibili. A ordonat distrugerea celor douŁ ABI-uri, fiind omor©Şi 

opt luptŁtori ĸi grav rŁniŞi ceilalŞi patru. Capul unuia dintre ei a fost expus pe osia 

autovehiculului rŁsturnat ´n urma exploziei. Cadavrele mutilate au fost profanate 

de revoluŞionarii de ocazie, care ĸi-au stins ŞigŁrile ´n ochii care nu mai vedeau, ´n 

nŁrile care nu mai respirau ĸi ´n urechile care nu mai auzeau. Au fost lŁsate pe 

caldar©m o sŁptŁm©nŁ, cu tŁbliŞa Ăteroriĸtiò, pentru a ´nspŁim©nta populaŞia, iar 

când s-a observat cŁ bunii creĸtini, oameni miloĸi, aprind lum©nŁri ĸi se ´nchinŁ 

au fost ridicate de militari ĸi ascunse la morgŁ. 

CŁlŁul a privit satisfŁcut de la fereastra sediului MApN aceastŁ scenŁ 

macabrŁ. Domnul Iliescu o fi vŁzut? ķi dacŁ a vŁzut, ce a fŁcut? Oare o fi 

zâmbit, s-o fi închinat? 

Generalul Militaru, devenit ĸef al ApŁrŁrii, ´n care au fost incluse ĸi 

unitŁŞile de Securitate, i-a obligat pe ĸefii direcŞiilor a IV-a de contrainformaŞii 

militare ĸi a VI-a de cercetare penalŁ sŁ-i predea volumele ĂCorbiiò ï dosare de 

urmŁrire informativŁ ĸi penalŁ pe care le-a distrus pentru a Ἠterge urmele 

trŁdŁrii, ale legŁturii cu serviciile secrete strŁine. 

Cazul trŁdŁrii lui Militaru fusese descoperit ĸi documentat de ofiŞerul  

Trosca, ´n perioada c©nd a lucrat la contrainformaŞii militare. CruciŞi-vŁ, cititori, 

ĸi rugaŞi-vŁ pentru martirii USLA! 

Nici ´n cazul Militaru ĸi nici ´n altele Nicolae Ceauĸescu nu aprobase 

trimiterea ´n judecatŁ ´nainte de 1989. Aĸa s-a procedat ´n perioada dintre 1964 ĸi 

1989 pentru a se demonstra soliditatea construcŞiei socialiste ori pentru a nu-i 

supŁra prea mult pe conducŁtorii sovietici. Ċn cazul Nicolae Militaru s-a luat numai 

mŁsura rotirii ´ntr-un alt loc de muncŁ, respectiv ´n conducerea Ministerului 

ConstrucŞiilor Industriale dupŁ care, la limitŁ de v©rstŁ, a fost pensionat. 

Numit de preĸedintele Ion Iliescu ´n postura de ĸef al ApŁrŁrii, acest 

general rŁzbunŁtor ĸi trŁdŁtor a ordonat capcane cu urmŁri violente, 

´mpuĸcŁturi, rŁniŞi ĸi morŞi ´n r©ndurile manifestanŞilor ĸi ale militarilor de la 

Interne ĸi de la ApŁrare. 

Haosul luptei absurde cu teroriĸti inexistenἪi, zvonurile ĸi dezinformŁrile 

brucaniste despre Ăteroriĸti-securiĸtiò sau despre Ălibieniò a avut un singur scop: 

preluarea puterii de cŁtre cei recomandaŞi de serviciile secrete strŁine, de 

trŁdŁtori, de rŁzbunŁtori ĸi de emanaŞi. Numai la insistenŞele ferme ale ofiŞerilor 

CADA-90, care-i cunoĸteau trecutul ĸi m©rĸŁviile comise, generalul Militaru a 

fost destituit. Unii, poate, l-au regretat, dar majoritatea au afirmat Ăbine cŁ am 

scŁpat de pacostea rŁzbunŁtoare ĸi criminalŁò. 
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Cu privire la evenimentele din decembrie 1989, domnul Ion Iliescu nu 

vine cu argumente despre teroriĸti pe care, fiind invizibili, gloanŞele nu i-au 

nimerit. Acestea au rŁnit ĸi omor©t manifestanŞi ĸi militari. 

Foarte important! S-a ferit ca de foc sŁ aminteascŁ ĸi sŁ-i fie 

recunoscŁtor generalului colonel Iulian Vlad care, consider©nd cŁ misiunea 

sacrŁ a militarilor este slujirea ŞŁrii ĸi a neamului rom©nesc, a ordonat 

abandonarea regimului comunist ĸi retragerea militarilor SecuritŁŞii ĸi MiliŞiei 

´n sediile unitŁŞilor. Ċn sediul CC la PCR c©nd Nicolae Ceauĸescu ajunsese pe 

acoperiĸ ´n elicopter, speriat ĸi forŞat de generalul StŁnculescu, erau militari de 

la DirecἪia V-a ĸi USLA ´narmaŞi. S-a auzit vreo ´mpuĸcŁturŁ? A fost cineva 

rŁnit sau omorât? 

Ċn avalanĸa manifestanŞilor cŁrora li s-au deschis uĸile de cŁtre militarii 

din dispozitivul de apŁrare, nu s-a pl©ns nimeni, nici mŁcar de vreo luxaŞie la 

gleznŁ. ManifestanŞii au avut cale liberŁ ĸi au ocupat birourile, cele douŁ 

cabinete. În entuziasmul lor, unii au aruncat pe ferestre Ăopereleò ĸi tablourile, 

c©Şiva au operat ĸi niĸte Ăciordeliò, cum glumeĸte domnul MŁdŁlin Voicu, cei 

din grupul conducŁtor s-au infiltrat în cabinete, discret la început, apoi, cu 

filmŁri ĸi difuzŁri ´n direct.  

Comanda ĂFoc!ò a actorului Caramitru, care a condus la distrugerea 

sediului Bibliotecii Centrale ĸi o aripŁ a Muzeului de ArtŁ, a fost semnalul 

pentru declanἨarea ´n ἪarŁ a ´mpuĸcŁrtuilor soldate cu rŁniŞi ĸi morŞi. 

L-aŞi auzit pe domnul Ion Iliescu referindu-se la astfel de adevŁruri 

incomode?! Nu i-aŞi auzit nici pe cei din grupul conducŁtor ĸi nici pe oamenii 

de culturŁ care i-au fost alŁturi mai mult la bine dec©t la rŁu. 

Am fost ĂneglijenŞiò ĸi ´ngŁduitori cu manipulatorii care au vorbit ĸi au 

scris despre adevŁruri incomplete ĸi multe, foarte multe minciuni. DupŁ mai 

bine de un sfert de veac de la rŁsturnarea regimului comunist ĸi ´nlocuirea cu 

cel democratic, cetŁŞenii noĸtri meritŁ sŁ cunoascŁ adevŁrurile complete, 

incomode dar necesare. 

Lovitura de stat a fost organizatŁ de serviciile secrete strŁine din vest ĸi 

din est, ´n complicitate cu trŁdŁtori autohtoni. Lovitura de stat a fost finalizatŁ 

prin Ăizgonireaò cu elicopterul a preĸedintelui Nicolae Ceauĸescu ĸi executarea 

prin ´mpuĸcare pentru ĂGenocidul 60.000ò, strigat ´nainte, ´n timpul ĸi dupŁ 

procesul de la T©rgoviĸte, de Silviu Brucan, dirijor al corului ĂrevoluŞiei 

spontaneò. 

Teza loviturii de stat este recunoscutŁ ĸi susŞinutŁ de specialiĸti, istorici 

ĸi juriĸti, cunoscŁtori ai domeniului, rom©ni ĸi strŁini, occidentali ĸi rŁsŁriteni. 
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Ċn calitatea mea de ofiŞer de informaŞii, am participat ´n decembrie 1989 

la abandonarea regimului comunist, a puterii locale din Craiova ĸi judeŞul Dolj, 

´mpreunŁ cu absolut toŞi camarazii de la interne, securitate ĸi miliŞie. Ċn 

Craiova, ´n Dolj, nu au apŁrut conflicte ´ntre cei de la Interne ĸi cei de la 

ApŁrare. De altfel, noi eram deja consemnaŞi ´n unitŁŞi, iar prin Ăgrijaò 

domnului general Dumitru Roĸu, comandantul Armatei a III-a, am fost 

ĂprotejaŞiò de tancuri cu Şevile ´ndreptate spre sediul inspectoratului, douŁ zile. 

N-a fŁcut-o din proprie iniŞiativŁ, aĸa a primit ĸi domnia sa ordin de la 

Comandamentul Central Bucureĸti. 

Eu am ´nŞeles specificul rŁsturnŁrii regimului comunist ĸi ´nlocuirea cu 

regimul democratic ´n felul urmŁtor: a avut loc o loviturŁ de stat organizatŁ ´n 

colaborare de servicii strŁine din est ĸi din vest, pe fondul iminenἪei unei 

revolte populare.  

Pentru morŞii de dinainte de 22 decembrie 1989, vinovaŞi sunt Nicolae 

Ceauĸescu, ministrul ApŁrŁrii, Vasile Milea ĸi ĂŞintaĸiiò serviciilor strŁine. 

Pentru cei de dupŁ 22 sunt vinovaŞi generalii StŁnculescu, Militaru ĸi cei care li 

s-au alŁturat. Indirect, prin responsabilitŁŞi, prin zvonuri ĸi dezinformŁri, 

vinovaŞi sunt Ion Iliescu, Silviu Brucan, Petre Roman ĸi alŞii din grupul care au 

primit puterea, dar ĸi  Ăteviĸtiiò Brateĸ, Lupoi ĸi alŞii, precum ĸi actori ĸi 

regizori care dŁdeau ordine militarilor. 

Revolta a fost realŁ, dar ĸi acoperitoare a loviturii de stat, iar cei iuἪi de 

picior au profitat Ἠi au luat conducerea ŞŁrii, ´n timp ce manifestanŞii 

entuziasmaŞi ´n pieŞe publice ĸi pe strŁzi aruncau Ăopereleò ĸi tablourile pe 

ferestrele sediilor puterii comuniste. 

Evenimentele din 22, dupŁ ora 18.00, au fost provocate de cŁtre cei care 

au prelungit haosul pentru a ocupa posturi în noul regim. 

Intensitatea maximŁ a evenimentelor s-a manifestat ´n Bucureĸti, ´n 

unele localitŁŞi ardeleneĸti, dar ĸi ´n alte garnizoane conduse de comandanŞi 

apropiaŞi ĸi numiŞi de noul ministru al ApŁrŁrii, generalul Militaru. 

Ċn sf©rĸit, este momentul sŁ precizez: 

- investigaŞiile ĸi anchetele, contrar metodologiei, au fost orientate spre 

false ipoteze ĸi cercuri de bŁnuiŞi; 

- s-a dispus cercetarea ĂsuspecŞilorò care nu purtau arme; 

- ofiŞeri de judiciar selectaŞi, cu legitimaŞii de procurori, dat fiind 

contextul în care s-a dirijat ura asupra Internelor, nu au desfŁĸurat activitŁŞi 

informative ´n dosare de lucru secrete, ci au investigat ´n direct zone ĸi locuri ´n 
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care au fost ´mpuĸcaŞi oameni; cadavrele erau la morgŁ; criminaliĸtii nu au 

putut ridica urme pe care sŁ le expertizeze ´n laboratoare; nu li s-au pus la 

dispoziŞie armele din care s-a tras ´n vederea expertizŁrii balistice ĸi alte Ămii de 

neajunsuriò ale unei cercetŁri criminalistice; 

- cei 40 de ofiŞeri de judiciar detaĸaŞi din provincie pentru investigaŞiile 

ĸi anchetele din Bucureĸti au reuĸit sŁ predea procurorilor militari multe dovezi 

ĸi indicii pentru care li s-a mulŞumit. Dar, ´n Ăinteresulò acoperirii adevŁrului, 

au fost trimiĸi acasŁ. 

- mulŞi rŁniŞi, pŁrŞi vŁtŁmate, au decedat, la fel ca Ἠi mulἪi martori 

oculari; unii dintre revoluŞionarii ĸi militarii care ĸtiu adevŁrul tac de teamŁ sŁ 

nu piardŁ indemnizaŞiile ĸi alte beneficii; li s-a indus aceastŁ idee; iar alŞii vor 

chiar sŁ rŁm©nŁ ´n istorie, deĸi nu au avut merite, ci numai profituri. Ce sŁ mai 

vorbim de generalii ĂavansaἪiò ´n grad pentru merite Ἠtiute numai de ei Ἠi de cel 

care a semnat decretele. 

Prin acest articol mi-am declarat susŞinerea faἪŁ de teza colonelului Filip 

Teodorescu; eu am trŁit nemijlocit ĸi sunt informat ´n calitatea mea de ofiŞer 

atât la nivelul Craiovei ï judeŞul Dolj, dar ĸi de ofiŞer de contrainformaŞii 

militare ´n cele cinci judeŞe din Oltenia, Argeĸ ĸi Teleorman. 

Oricum, chiar fŁrŁ loviturŁ de stat, ´n urmŁtoarele douŁ-trei luni 

revoluŞia rom©neascŁ s-ar fi declanĸat, ´n mod sigur, ´n totalitate paĸnicŁ; l-am 

fi Ărezolvatò ĸi pe Nicolae Ceauĸescu, cu o sentinŞŁ dreaptŁ ĸi civilizatŁ. 

Dar, faptul este fapt, istoria scrie despre ce s-a întâmplat, nu despre ceea 

ce ar fi fost mai bine sŁ se ´nt©mple. Cei care au fost mai iuἪi de picior au 

profitat, conduc Ἠi sperŁ cŁ vor rŁm©ne ´n memoria colectivitŁŞii aἨa cum 

doresc, nu prin ceea ce au fŁcut. 

Rom©nii aflŁ ´nsŁ din ce ´n ce mai multe despre adevŁruri incomode dar 

necesare, prezentate ´n studii istorice, cŁrŞi, articole, conferinŞe ĸi interviuri 

documentate. Cercul mincinos al celor care au ascuns adevŁrul se va restr©nge 

din ce în ce mai mult.  

SŁ ne dorim binele, nouŁ tuturor cetŁŞenilor, sŁ dorim binele Rom©niei, 

sŁ recunoaĸtem cŁ este mai bine acum ĸi sŁ sperŁm cŁ va fi, cu eforturi din 

partea tuturor, din ce ´n ce mai bine. Dumnezeu sŁ ajute Rom©nia! 

 

Colonel (r) Ioan Untaru 
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DESPRE MODUL  ÎN CARE A FOST CUCERITŀ ROMÂNIA  
 

PrezentŁm mai jos un interviu acordat de col. (r) Filip Teodorescu, 
preἨedintele ACMRR-SRI, jurnalistului gorjean Costin CreἪu

1
.  

 

Costin CreἪu: Aĸ vrea sŁ clarificŁm, pentru ´nceput, c©teva aspecte. 

Mai ´nt©i, c©t de necesar este un Serviciu sau, altfel spus, existŁ state care-ĸi 

permit lipsa unor structuri de informaŞii? Iar mai apoi, pentru a ´nŞelege, aĸ 

dori sŁ plecŁm de la ideea cŁ statul este, ´n fond, un organism viu; atunci, 

´ntrebarea ar fi cŁrui organ i-am putea atribui funcŞiile acestei structuri? 

Filip Teodorescu:  Întrebarea dumneavoastrŁ ï deĸi, ´n aparenŞŁ, pare a 

fi una genericŁ, ´ndrŁznesc sŁ spun cŁ este esenŞialŁ. Istoricii cunosc bine acest 

amŁnunt. De c©nd oamenii au ´nceput sŁ trŁiascŁ ´n grupuri, au folosit sau au 

fost dependenŞi de informaŞii. Cu c©t societatea a evoluat, dependenŞa de 

informaŞii s-a dovedit a fi esenŞialŁ. Ċn unele momente, chiar vitalŁ. At©t pentru 

cei care aveau ca politici apŁrarea, c©t ĸi pentru cei care aveau dorinŞe 

expansioniste. Specialiĸtii preocupaŞi de acest domeniu pot demonstra cu date 

concrete ceea ce eu vŁ spun acum. Dezvoltarea statelor a fost, dacŁ vreŞi, 

ombilical legatŁ de performanŞele structurilor de informaŞii pe care le aveau. Cu 

c©t erau mai bine organizate, ca filosofie de lucru ĸi ca practicŁ, cu at©t statul 

cŁruia ´i aparŞineau cunoĸtea o dezvoltare mare. Pentru ca cititorii sŁ ´nŞeleagŁ 

mai bine despre ce vorbim, aĸ vrea sŁ exemplificŁm puŞin. Care sunt scopurile 

ĸi obiectivele lucrative ale unei astfel de structuri? Ċn esenŞŁ sunt douŁ: 

spionajul ĸi contraspionajul (Mult mai t©rziu, dupŁ constituirea formaŞiunilor 

statale ĸi apariŞia categoriilor sociale, a grupurilor de interese politice, 

economice etc., s-a impus necesitatea unor structuri informative care sŁ ´i ajute 

pe cei aflaŞi la putere sŁ cunoascŁ ĸi sŁ previnŁ acŞiuni ale rivalilor vizând 

preluarea puterii). Evident cŁ fiecare dintre acestea are subdiviziuni, ´nsŁ n-o sŁ 

intrŁm ´n amŁnunte acum. Prima componentŁ are ca principal obiectiv obŞinerea 

de informaŞii de la vecini sau de la alŞii mai ´ndepŁrtaŞi, dar interesanŞi. C©nd 

mŁ refer la informaŞii, spun tot ce prezintŁ interes pentru beneficiar. De 

exemplu, tot ce se preconizeazŁ sŁ aparŁ ´n domeniul tehnologic. SŁ 

                                                 
1
 Materialul este preluat din publicaἪia Gorj-domino.ro, a se vedea http://www.gorj-

domino.ro/despre-cum-a-fost-cucerita-romania/ 
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presupunem cŁ, undeva pe glob, se preconizeazŁ implementarea unei 

tehnologii, ca urmare a unei munci asidue de cercetare. DacŁ un Serviciu 

reuĸeĸte sŁ obŞinŁ datele necesare ca aceastŁ tehnologie sŁ fie dezvoltatŁ ĸi ´n 

Şara sa, putem vorbi despre ´ndeplinirea misiunii ĸi, de aici, toate consecinŞele 

care decurg. Beneficiile economice ale statului sunt deosebite. România a avut 

astfel de reuĸite, datoritŁ unor ofiŞeri de excepŞie, despre a cŁror viaŞŁ pot spune 

cŁ a fost o umbrŁ. Ċn anonimat au trŁit ĸi ´n anonimat au murit, fŁrŁ ca nici 

mŁcar familiile lor sŁ ĸtie despre activitatea pe care o desfŁĸurau. Totuĸi, sŁ nu 

uitŁm cŁ ĸi ofiŞerii de informaŞii sunt oameni, au trŁiri ĸi sentimente. VedeŞi, 

dacŁ un cetŁŞean salveazŁ un animal de la ´nec, primeĸte aplauze. Un astfel de 

ofiŞer, care aduce statului avantaje, nu primeĸte nimic. Sau, poate, ´ĸi pierde 

libertatea ori chiar viaŞa. El, ´nsŁ, ofiŞerul, este pregŁtit, instruit ĸi antrenat 

pentru astfel de situaŞii. Nici nu cere, nici nu aĸteaptŁ aplauze. El ´ĸi ´ncheie o 

misiune doar pentru a o ´ncepe pe urmŁtoarea. Drama ofiŞerului de informaŞii, 

frustrarea, strigŁtul cŁtre lunŁ apar doar atunci c©nd beneficiarii eforturilor, 

sacrificiilor pe care el le face sunt fie incompetenŞi, fie rŁu intenŞionaŞi, fie, de 

ce nu, trŁdŁtori. VŁ imaginaŞi ce tristeŞe, ce exasperare, c©t de mult au fost 

chinuiŞi de sentimentul neputinŞei ofiŞerii de la Contraspionaj c©nd au vŁzut cŁ, 

´n decembrie '89, au apŁrut la televizor, juc©nd rolul de ĂrevoluŞionariò, 

trŁdŁtori pe care-i documentaserŁ de-a lungul timpului? Tu, cel care poate Şi-ai 

epuizat viaŞa sŁ probezi cŁ ĂXò este spion sau ĂYò trŁdŁtor ĸi apoi sŁ-i vezi la 

televizor cum se dau revoluŞionari ´n Şara ta ĸi nu ai nicio posibilitate, dar 

niciuna, sŁ reacŞionezi? E devastator! Nu numai cŁ eforturile unei munci 

istovitoare se duc pe Apa S©mbetei, dar trebuie sŁ guĸti sau chiar sŁ bei ´ntregul 

pocal al umilinŞei, vŁz©nd cum trŁdŁtorul ajunge chiar demnitar ´n Şara ta. 

Simplist vorbind, e o misiune dificilŁ sŁ afli intenŞiile unui potenŞial adversar 

pentru a putea lua decizii ´n cunoĸtinŞŁ de cauzŁ. MŁsurile de apŁrare sau 

contracarare ale Serviciilor de InformaŞii care au ca principalŁ misiune apŁrarea 

intereselor statului se opresc la uĸa factorului politic, cel care conduce 

administrativ un stat. Ċn zadar aceste structuri ´ĸi fac treaba dacŁ beneficiarul 

informaŞiei fie le ignorŁ, fie le divulgŁ uneori, aĸa cum s-a întâmplat în istorie. 

Serviciile de InformaŞii au competenŞele pe care factorul politic i le stabileĸte 

prin lege. De exemplu, pot spune cŁ Ceauĸescu a avut toate informaŞiile 

necesare pentru a preîntâmpina evenimentele din '89. ĊnsŁ ce folos, dacŁ n-a 

avut capacitatea ĸi raŞiunea de a lua mŁsurile ce ar fi putut salva Şara? ķi ar fi 

putut-o salva nu doar de ´nt©mplŁrile care au avut loc ´n '89, ci ĸi de la dezastrul 
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care a urmat. La a doua ´ntrebare, rŁspunsul poate fi mai simplu, cŁci, tot despre 

informaŞii este vorba. Nu putem sŁ ne raportŁm la un organ anume, ci chiar la 

sistemul imunitar al omului care acŞioneazŁ doar ´n urma informaŞiilor pe care 

le primeĸte de la organism. ķtim cŁ, fŁrŁ un sistem imunitar sau cu unul slŁbit, 

organismul este supus unei morŞi stupide. Se poate muri de la o banalŁ 

zg©rieturŁ. Mai e ĸi un alt aspect: deĸi organismul primeĸte informaŞii corecte, 

nu mai are capacitatea de a procesa datele de interes organic. Atunci se produce 

haosul, cum se ´nt©mplŁ, am ´nŞeles, ´n cancer sau ´n alte maladii, atunci c©nd 

celulele se devoreazŁ unele pe altele.  

C.C.: Domnule colonel, mŁ tem cŁ evenimentele din '89 nu s-au sf©rĸit 

nici acum ĸi ´ntr-un fel trŁim ´n masŁ un lung ĸi lent proces de dezintegrare, 

strŁin, total strŁin intereselor noastre. Atunci, ´n '89, poate a fost doar 

începutul, momentul în care s-a trecut la o altŁ etapŁ, de la persoane care 

aparŞineau structurilor ĸi implicit intereselor strŁine, infiltrate ´n unele 

organisme de conducere, la preluarea administrativ-politicŁ a ´ntregului stat. 

CŁci, dacŁ ´n funcŞii cheie ale statului ajung trŁdŁtori, putem vorbi ĸi ´n 

asemenea termeni. 

F.T.: Poate cŁ aveŞi dreptate sŁ vŁ temeŞi. Eu am obligaŞia sŁ rŁm©n 

optimist ´n orice situaŞie, chiar ĸi într-una ca aceasta. OfiŞerul de informaŞii, 

at©ta vreme c©t respirŁ, este optimist. Altfelé Am putea puncta aici ca semne 

de ´ntrebare c©teva ´nt©mplŁri, dacŁ vreŞi, argumente care sŁ contrazicŁ 

pesimismul dvs. 

1. Ceauĸescu a fost manipulat, prin intermediul Elenei, sŁ nu aibŁ 

´ncredere ´n Securitate, ceea ce a ĸi condus la dezastru.  

2. S-a ´ncercat cu tot dinadinsul implicarea ofiŞerilor SecuritŁŞii în 

acŞiunile de stradŁ din decembrie 1989. Nu s-a reuĸit. DacŁ se reuĸea, ar fi fost 

apocaliptic, pentru cŁ numŁrul morŞilor ar fi fost cel care se tr©mbiŞa pe la 

televizoare. Aĸa a fost planul. Cu toate acestea, principala mŁsurŁ mediaticŁ, ´n 

scopul manipulŁrii opiniei publice, a fost aceea de a compromite Securitatea. 

De ce oare? VŁ povestesc, pe scurt, o ´ntâmplare pe care am redat-o amŁnunŞit 

în cartea ĂUn risc asumatò; apropo de tehnici de manipulare, empirice ï 

adevŁrat ï dar eficiente. Eu, ´mpreunŁ cu generalul Emil Macri ĸi cu alŞi ofiŞeri 

superiori din Timiĸoara, ne aflam ´n arestul garnizoanei ĸi am auzit pe postul de 

radio Timiĸoara cum unii dintre noi, prezentaŞi cu nume ĸi prenume, chiar grad 

ĸi funcŞie, ne aflam ´n fruntea unor grupe de teroriĸti ´n diverse puncte ale 
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oraĸului, unde ï ce credeŞi cŁ se spunea la radio? ï mŁcelŁream demonstranŞii. 

Colegul meu de arest, colonel Traian Sima, a rŁmas perplex c©nd ĸi-a auzit 

numele la radio, unde se relata cŁ, ´n fruntea unor securiĸti-teroriĸti ´narmaŞi 

p©nŁ-n dinŞi, fŁceau prŁpŁd ´n nu ĸtiu ce cartier al oraĸului.  

3. Au fost intentate procese în care au fost acuzaŞi de genocid ofiŞeri ai 

SecuritŁŞii, fŁrŁ ca aceĸtia sŁ fi avut mŁcar pistol sau sŁ fi dat vreun ordin sŁ se 

tragŁ. Asta tot ´n scopul de a incrimina Securitatea ĸi de a-i acoperi pe 

adevŁraŞii fŁptuitori. Trebuia sŁ se facŁ totul repede pentru a se turna o placŁ de 

beton peste adevŁr. ķi, astfel, vinovaŞii sŁ nu fie deconspiraŞi nici mŁcar din 

întâmplare. S-a mers p©nŁ acolo ´nc©t, ĸtiŞi bine, Serviciul naŞional de informaŞii 

a fost desfiinŞat. 

4. Într-un interviu publicat ´n revista noastrŁ, ĂVitralii ï Lumini ĸi 

umbreò, ing. Mihai Montanu ï al cŁrui nume este legat de evenimentele din 

decembrie '89 ï a relatat cum preĸedintele Ion Iliescu l-a chemat, în martie 

1990, ĸi i-a comunicat cŁ a hotŁr©t sŁ-l numeascŁ la conducerea noului serviciu 

naŞional de informaŞii ce urma a fi organizat. C©nd Montanu a ieĸit din biroul 

lui Iliescu, s-a ´nt©lnit pe hol cu Victor StŁnculescu ĸi, entuziasmat, i-a spus ce-i 

propusese preĸedintele Frontului SalvŁrii NaŞionale. StŁnculescu i-a sugerat 

sŁ-ĸi vadŁ de treabŁ, cŁ acest lucru nu se va ´nt©mpla. ĂO sŁ sune la Moscova, o 

sŁ informeze ĸi n-o sŁ te numeascŁò. Într-adevŁr, dupŁ doar trei zile, Iliescu l-a 

chemat pe Montanu ĸi i-a spus, vŁ citez din povestirea lui Mihai Montanu: 

ĂDragŁ Mihai, nu vei putea fi ´n fruntea SRI. Nu ĸtiam cŁ nu faci parte din 

grupul nostru. O sŁ te numesc la Ministerul Afacerilor Externeò. 

5. Care era pe vremea aceea principalul mijloc de manipulare a opiniei 

publice? Televiziunea Rom©nŁ, cŁci era singura. A fost printre cele dint©i 

instituŞii Ăcapturateò. Scopulé tocmai l-am spus mai devreme. Acum ï vŁ dau 

un banal exemplu, care-mi vine în minte ï crainicul tv Teodor Brateĸ a apŁrut 

´n direct, anunŞ©nd, alarmat, cum cŁ securiĸtii vor sŁ arunce ´n aer Televiziunea. 

S-a gŁsit o ĂbombŁò amplasatŁ ´n interiorul acesteia. Bine´nŞeles cŁ s-a dovedit 

a nu fi nimic. Cu alte cuvinte, s-a incitat populaŞia pe un fond emoŞional 

puternic, cŁ teroriĸtii sunt, de fapt, securiĸti. Ei ´l apŁrŁ pe Ceauĸescu, securiĸtii, 

securiĸtii, securiĸtiié De ce? pentru cŁ Securitatea era singura instituŞie care nu 

fusese penetratŁ ĸi, prin urmare, singura instituŞie de care se temeau cei care 

aveau misiunea de a prelua conducerea politicŁ a ŞŁrii. Se ajunsese cu 

ostracizarea, cu demonizarea ofiŞerilor p©nŁ acolo încât chiar ĸi rudele acestora 

´ncepeau sŁ aibŁ rezerve. 
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6. Laszlo TŖkes a fost documentat ca fiind agent al unui serviciu strŁin. 

Cu toate acestea, a fost decorat de statul rom©n la cel mai ´nalt nivel, ca ĸi c©nd 

el ar fi adus servicii ĸi nu deservicii poporului rom©n. Cam aĸa stau lucrurile.  

C.C.: SŁ ´nŞeleg de la dvs. ceea ce de fapt ĸtiam deja, ceea ce tot omul 

de bunŁ-credinŞŁ ĸtia, cŁ s-a ´ncercat nu doar compromiterea ofiŞerilor de 

securitate, ci a ´ntregii structuri? Evident cŁ aceastŁ tehnicŁ nu a fost 

´nt©mplŁtoare. Ea se plia, ´ntr-un fel, pe ï sŁ-i zicem ï aversiunea indusŁ 

poporului faŞŁ de Securitate sau, ĸtiu eu, mai corect ar putea fi spus teama faŞŁ 

de aceastŁ instituŞie, prezentatŁ ca un instrument represiv al regimului. 

F.T.: ParŞial, aveŞi dreptate. Securitatea era privitŁ astfel de un procent 

nesemnificativ, raportat la populaŞia ŞŁrii. Acest procent de nemulŞumiŞi aveau 

dreptate sŁ nu agreeze mŁsurile de limitare a dreptului de a cŁlŁtori liber, 

oriunde în lume, de dreptul de a-ĸi exprima idei, pŁreri, opinii mai mult sau mai 

puŞin politice. Dar nici aceĸtia nu au fost prea curajoĸi. Marea masŁ a corpului 

de ofiŞeri de informaŞii s-a ocupat de activitŁŞi care aveau ca scop apŁrarea 

intereselor naŞionale. Sigur cŁ se cŁutau tot felul de motive, unele care existau 

deja ´n conĸtiinŞa publicŁ ĸi le activau folosindu-le în sensul în care le convenea 

lor. Securitatea era de vinŁ ĸi pentru simplul fapt cŁ se numea Ăsecuritateò, ca ĸi 

c©nd acest termen ar fi avut ´n etimologia lui o conotaŞie negativŁ. Cu c©Şiva ani 

´n urmŁ, am fost invitat la o ´ntrunire, unde se Ăcomemorauò 20 de ani de la 

evenimentele de la Tg. Mureĸ, din martie 1990. N-am vrut sŁ mŁ duc, 

explicându-i celui care m-a invitat cŁ nu am aflat despre acele evenimente dec©t 

mult mai târziu, întrucât atunci când ele s-au produs, eu eram ´ncarcerat ĸi strict 

izolat. Pentru cŁ s-a insistat, am acceptat. Contextul discuŞiilor a fost de aĸa 

naturŁ  ´nc©t a trebuit sŁ intervin ĸi i-am adresat fostului preĸedinte Ion Iliescu, 

mai ´n glumŁ, mai ´n serios, c©teva cuvinte. DacŁ ´mi amintesc bine, i-am spus 

atunci cŁ multe au fost nedrepte ĸi ´n neinteresul ŞŁrii ĸi cŁ pe mine mŁ 

deranjeazŁ termenii ca mod de exprimare ĸi mai ales ai domniei sale, care a 

fŁcut parte din conducerea politicŁ a ŞŁrii ĸi anterior. I-am reamintit cŁ ĸtie 

foarte bine ce fŁcea Securitatea ĸi dacŁ n-ar fi de r©s, ar fi de pl©ns, cŁci 

evenimentele din martie '90, de la Tg. Mureĸ, i-au luat total pe nepregŁtite. 

Evenimentele grave petrecute atunci au grŁbit re´nfiinŞarea Serviciului. C©tŁ 

vreme instituŞia a fost destructuratŁ, a fost suficient timp ca ´n fruntea 

instituŞiilor statului sŁ fie plasate persoane, unele cel puŞin dubioase, dacŁ nu 

chiar total ´n contradicŞie cu interesele naŞionale. Aĸa a fost posibil ca persoane 
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cunoscute cu activitŁŞi antirom©neĸti sŁ preia ´n mod oficial demnitŁŞi. Cu astfel 

de lucruri nu ai voie sŁ glumeĸti sau sŁ greĸeĸti. Interesul ŞŁrii trebuie sŁ 

primeze, dacŁ te numeĸti cŁ faci parte din Şara asta rom©neascŁ. 

C.C.: Oare, nu cei care au executat lovitura militarŁ de stat din '89 ĸi 

care se aflau ´n slujba diferitelor structuri aparŞin©nd altor state dec©t 

România nu s-au oprit doar la debarcarea lui Ceauĸescu, ci au mers mai 

departe? At©t de departe, ´nc©t ĸi copiii noĸtri vor trŁi efectele acelei 

Ă´nt©mplŁriò. SŁ presupunem cŁ ar exista o grupare civicŁ, evident, care ar 

milita pentru rec©ĸtigarea patriei, a neamului rom©nesc. MŁ g©ndesc cŁ ar fi 

aproape cu neputinŞŁ ca, pe termen scurt, sŁ identifice toŞi ĂinfiltraŞiiò care se 

aflŁ la post, pe acest tŁr©m. Ċmi imaginez cŁ, dupŁ ce a picat regimul comunist, 

spionii nu ĸi-au luat tehnica pe spinare ĸi au pŁrŁsit teritoriul. DimpotrivŁ, au 

creat tot felul de instituŞii ĸi institute, cu ajutorul cŁrora sŁ poatŁ continua 

manipularea, ´n aĸa fel ´nc©t sŁ nu se afle nici astŁzi adevŁrul. Mai ales cŁ, 

revin la discuŞia anterioarŁ, o bucatŁ suficientŁ de timp, sistemul de InformaŞii 

Rom©n a fost desfiinŞat pur ĸi simplu. MŁ tem cŁ ĂrevoluŞiaò, termen pe care ni 

l-au servit ei, cŁci ne plŁcea nouŁ sŁ-l consumŁm, nu s-a sf©rĸit. Ċn realitate, 

procesul, ca sŁ nu-i spun rŁzboiul de ocupare a acestui stat, continuŁ ĸi acum. 

MŁ tem cŁ ei sunt cei care ne sunt induĸi ĸi acceptaŞi de noi ca elite. Ei sunt cei 

care implanteazŁ un nou program de educaŞie, ne ´nvaŞŁ copiii cŁ patriotismul 

nu mai existŁ, nu trebuie sŁ mai existe ï desigur ï la noi, nu la ei. La noi, 

´nsemnele naŞionale, drapelul nu trebuie sŁ mai reprezinte nimic, ´n timp ce la 

ei sunt purtate cu mândrie. 

F.T.: Pare cŁ, de data asta, n-aŞi pus o ´ntrebare, ci aŞi fŁcut mai multe 

constatŁri pe care nu doresc sŁ le comentez. Cu unele sau chiar cu majoritatea 

sunt de acord. VedeŞi? P©nŁ ´n '89, spionii, trŁdŁtorii erau boabe numŁrate. 

ķtiam exact cine sunt, unde sunt, c©Şi sunt. Procentul celor ´ncŁ neidentificaŞi 

era, aĸ putea spune, nesemnificativ. Acum, ´n democraŞia noastrŁ, a 

´mprejurŁrilor politice din aceastŁ ŞarŁ, acest fenomen probabil este mult mai 

greu de stŁp©nit. Sunt convins, ´nsŁ, cŁ ĸi acum, ca ĸi atunci, ofiŞerii structurilor 

informative ale statului ´ĸi fac datoria, dar ĸi acum, ca ĸi atunci, important este 

cine sunt persoanele care beneficiazŁ de munca structurilor de informaŞii. Pe 

preĸedintele ŞŁrii nu-l alege SRI, pe prim-ministrul ŞŁrii nu-l alege SRI, pe 

parlamentari nu-i alege SRI ĸi dacŁ se ´nt©mplŁ ca unul sau unii dintre aceĸtia sŁ 

fie lipsiŞi de responsabilitate, situaŞia se complicŁ. SRI nu poate sŁ spunŁ 
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electoratului ´n campania electoralŁ: ĂPopescu este agent strŁin, nu-l votaŞi!ò. 

Nu are astfel de competenŞe ĸi poate cŁ, pe de o parte, este bine aĸa. Sigur cŁ sunt 

ĸi cazuri extreme, ´n care activitatea unui astfel de agent este documentatŁ ĸi 

atunci este deferit justiŞiei pentru trŁdare. Dar ce te faci c©nd, ´n majoritatea 

cazurilor, nu poŞi face nimic, dintr-un cumul de cauze? Pot fi de acord cu 

dumneavoastrŁ c©nd spuneŞi cŁ la noi termenul Ăpatriotò a ajuns sŁ fie perceput 

drept ceva desuet. Dar eu cred cŁ ĸi mai neplŁcut dec©t aceasta este lipsa 

sentimentului, a m©ndriei cŁ aparŞii unui grup, unei familii ï în fond, unui popor, 

unei ŞŁri. Nu vorbim aici despre naŞionalism, ´nsŁ, atunci c©nd ajungi sŁ nu mai fii 

m©ndru de ceea ce eĸti, pur Ἠi simplu riĸti a nu mai fi. La noi, sigur cŁ a fost o 

loviturŁ de stat militarŁ, e lŁmuritŁ. Nu o spunem noi, ofiŞerii de informaŞii, a 

recunoscut-o Victor StŁnculescu, ´n timp ce se afla la Jilava. Nu cŁ noi, ofiŞerii de 

informaŞii, nu ĸtiam cŁ aĸa a fost. Am ĸtiut ĸi atunci. Nu se poate vorbi despre o 

revoluŞie, ´n sensul propriu al cuv©ntului, care a venit, a schimbat un regim cu 

altul ĸi gata. SituaŞia e mult mai complexŁ, ´n condiŞiile ´n care lovitura de stat 

militarŁ au dat-o unii care se aflau ´n slujba serviciilor strŁine. PopulaŞia nu a 

contat, dec©t ca masŁ manipulabilŁ, ea a primit ce ĸi-a dorit ĸi ce a fost ajutatŁ 

sŁ-ĸi doreascŁ: rŁsturnarea regimului comunist. Pe cale de consecinŞŁ, cei care au 

reuĸit lovitura de stat au primit ĸi ei, la r©ndul lor, ce ĸi-au dorit. 

C.C.: Inevitabil, ´mi vine ´n minte perioada romanŁ, c©nd oamenii erau 

potoliŞi cu p©ine ĸi circ. Ċn cazul ĂrevoluŞieiò de la noi, populaŞia n-a contat. 

De altfel, din nefericire, doar crede cŁ ar conta.  

F.T.: Absolut. AceastŁ loviturŁ de stat a fost minuŞios pregŁtitŁ din 

vreme. Nu vi se pare cŁ a fost o vreme de haos? SŁ ne referim numai la sistemul 

economic, care pur ĸi simplu a fost lŁsat, servit pentru a fi prŁduit. SŁ fi fost 

oare ´nt©mplŁtoare aceastŁ mŁsurŁ? SŁ fi fost oare dintr-o lipsŁ a culturii 

economiei capitaliste? Eu aĸ zice cŁ nu. SŁ mai punctŁm o datŁ. Pe c©t pare de 

complicat, pe atât de simple sunt lucrurile. SŁ simplificŁm, sŁ reducem totul la 

absurd, pentru a putea ´nŞelege orice cititor. C©nd un hoŞ vrea sŁ pŁtrundŁ ´n 

incinta întreprinderii, pentru a-ĸi face meandrele, cum procedeazŁ? GŁseĸte o 

soluŞie pentru a pŁcŁli sau ´ndepŁrta paza. Or, reamintesc, pentru a nu ĸtiu c©ta 

oarŁ, Serviciul de informaŞii al Rom©niei a fost DESFIINŝAT. Bun! Ai rezolvat 

o etapŁ. Totuĸi, ´n incinta acelui obiectiv, mai sunt c©ini, oamenié ķi atunci, 

pentru a nu risca sŁ fii observat sau, ĸi mai grav, deconspirat, le dai de lucru. 

C©inilor le arunci bucŁŞi de carne ĸi atunci vor fi preocupaŞi sŁ ĸi le adjudece. Pe 
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oamenii din interior, de asemenea, ´i laĸi sŁ se ´mproprietŁreascŁ, care cu ce 

apucŁ, ĸi uite aĸa ajungi din ce erai de fapt, ´n afara porŞii, iar trŁdŁtorul sŁ fie 

perceput ca beneficiar. ķi, odatŁ instalat ´n fruntea bucatelor, cu noua imagine, 

este foarte greu ca cineva sŁ-l mai dea jos. Chiar dacŁ, sŁ presupunem, cineva 

din ´mprejurimi a observat ĸi ĸtie cine este ĸi ´l aratŁ cu degetul, tot el se pl©nge 

cŁ este hŁrŞuit, at©t de c©inii care, p©nŁ mai ieri, apŁraserŁ gardurile, c©t mai 

ales de cei din interior, care, între timp, au devenit antreprenori, gazetari, 

patroni de televiziuni. 

C.C.: Domnule colonel, carevasŁzicŁ, aveaŞi situaŞia sub control. ķtiaŞi 

care sunt spionii, cunoĸteaŞi care sunt trŁdŁtorii, ´n mare aveaŞi informaŞii 

despre planurile de acŞiune. Ceva ´mi scapŁé De aceea, vŁ ´ntreb cum a fost 

cu putinŞŁ sŁ se ´nt©mple evenimentele din '89 dacŁ aveaŞi toate datele 

problemei. Nu aveŞi sŁ vŁ reproĸaŞi nimic? 

F.T.: Nu, din acest punct de vedere, NU! Ce depindea de noi fŁcusem, 

alŞii erau cei care puteau sŁ ia hotŁr©ri ï ´n speŞŁ, Ceauĸescu ĸi ceilalŞi aflaŞi la 

conducerea politicŁ a Rom©niei. 

C.C.: Bine, ĸi, ´n condiŞiile ´n care vedeŞi cŁ cel care trebuie sŁ ia 

hotŁr©rea nu are puterea sau inteligenŞa sŁ o facŁ, puteŞi asista pasiv la cum se 

nŁruie un ´ntreg popor? Ċn istorie, sunt destule exemple ´n care un conducŁtor 

este asasinat. De ce n-aŞi fŁcut-o? 

F.T.: RŁspunsul este acesta: Nu. Era prea t©rziu, chiar ĸi pentru 

asemenea gesturi extreme, pentru cŁ situaŞia era mult mai complicatŁ dec©t vi-o 

puteŞi imagina ĸi ar fi putut avea consecinŞe devastatoare. Rom©nii nu mai 

aveau controlul statului. Ungaria primise acceptul sŁ invadeze Transilvania. 

Uciderea lui Ceauĸescu atunci c©nd, repet, oricum nu mai conta, ar fi fost un 

bun prilej pentru forŞele militare externe sŁ intervinŁ, pentru cŁ, nu-i aĸa, 

Securitatea l-a ´mpuĸcat pe Ceauĸescu ĸi, ´mpuĸc©ndu-l, a preluat puterea. ķi, 

repet, nu mai servea la nimic. Ceauĸescu nu mai reprezenta o mizŁ, noi 

fuseserŁm scoĸi din uz, iar Şara era condusŁ de ĂrevoluŞionariiò pe care noi ´i 

ĸtiam ce reprezintŁ. Ar fi fost ceva variante c©nd Ceauĸescu s-a întors din Iran. 

ToŞi ne aĸteptam ca primul lucru pe care-l va face când va ajunge la Comitetul 

Central era sŁ-ĸi dea demisia ĸi sŁ numeascŁ un comitet de ROMĄNI care sŁ 

organizeze alegeri democratice. Aceasta ar fi fost ultima variantŁ, pentru cŁ 

astfel ´i lŁsa ´n ofsaid pe cei care puseserŁ la cale lovitura de stat. Nu mai aveau 
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obiectul muncii, nu mai aveau ´mpotriva cui sŁ protesteze. Astfel s-ar fi putut 

evita ĸi vŁrsarea de s©nge.  

C.C.: Dar poate cŁ Ceauĸescu nu a ĸtiut sau nu a avut suficientŁ minte 

sŁ ´nŞeleagŁ mŁrimea unui asemenea gest. 

F.T.: Ba a ĸtiut. I s-a spus, i s-a argumentat. Ba chiar a fost un moment 

´n care luase aceastŁ hotŁr©re ĸi atunci au apŁrut unii din Comitetul Politic 

Executiv care, din pŁcate, ´ntr-un mod josnic, mult sub demnitatea umanŁ, au 

´ngenuncheat ĸi l-au rugat sŁ nu demisioneze, spunându-i: Ăķi pe noi cui ne 

laĸi?ò. Aĸa cŁ Ceauĸescu s-a rŁzg©ndit, iar drama poporului rŁm©nea 

implacabilŁ. Eu mŁ aflam la Timiĸoara, trimis ´ncŁ din data de 17 decembrie, 

´mpreunŁ cu generalul Emil Macri. C©nd am aflat cŁ Ceauĸescu intenŞioneazŁ 

sŁ se adreseze poporului, am respirat uĸurat. Ċn teleconferinŞa pe care Ceauĸescu 

a Şinut-o cu prim-secretarii, la ´ntrebŁrile acestora privind mŁsuri ĸi atitudini pe 

care trebuie sŁ le ia, Ceauĸescu le-a spus cŁ vor afla rŁspunsul la toate 

problemele din cuvântarea pe care urma s-o aibŁ la posturile de radio ĸi 

televiziune din acea searŁ, ´ntruc©t se va adresa poporului. ToŞi cei care ne 

aflam ´n birou am comentat pe aceastŁ temŁ, sper©nd cŁ ´ĸi va anunŞa demisia. 

Altfel, nu vedeam ce sŁ spunŁ poporului. Din nefericire, totul s-a dovedit a fi o 

speranŞŁ a noastrŁ. Chiar l-am ´ntrebat ulterior pe generalul Iulian Vlad dacŁ n-a 

putut interveni în niciun fel. Mi-a rŁspuns cŁ singura mŁsurŁ pe care ar fi putut-o 

lua atunci ar fi constat în arestarea dictatorului. Ceea ce s-a încercat. Generalul 

Vlad i-a propus ministrului ApŁrŁrii de atunci, generalul Vasile Milea. Acesta a 

refuzat. Eu am insistat: Ăķi, totuĸi, fŁrŁ armatŁ, fŁrŁ Vasile Milea, nu puteaŞi sŁ-l 

arestaŞi?ò. Mi-a explicat de ce nu putea. În primul rând, Securitatea avea foarte 

puŞine forŞe ´n raport cu armata. Ċn aceste condiŞii, era imposibilŁ o astfel de 

operaŞiune. ķi, dacŁ, prin absurd, sŁ spunem cŁ ea ar fi reuĸit, dacŁ s-ar fi fŁcut 

fŁrŁ implicarea armatei, n-am fi rezolvat nimic, dimpotrivŁ. NumŁrul morŞilor ar 

fi fost mult mai mare. Cei care conduceau operaŞiunile militare ar fi avut motiv sŁ 

foloseascŁ tunurile ĸi tancurile, ´ntruc©t cei care se ocupau cu manipularea opiniei 

publice ar fi spus nu cŁ Securitatea l-a arestat pe Ceauĸescu, ci, dimpotrivŁ, l-a 

dus ´n nu ĸtiu ce punct sau nu ĸtiu ce bazŁ cu scopul de a-l proteja. 

C.C.: Cum este Rom©nia de azi vŁzutŁ prin ochii Contraspionajului? 

F.T.: Frumos coloratŁ, cu un potenŞial fabulos ĸi c©nd mŁ refer la 

potenŞial, am ´n vedere, ´n primul r©nd, resursa umanŁ. Rom©nia este o ŞarŁ cu 

viitor, ca de altfel orice ŞarŁ, ´nsŁ este foarte important sŁ precizez cŁ viitorul ei 



74    VITRALII - LUMINI ķI UMBRE, an VIII, nr. 29, decembrie 2016 ï februarie 2017                 

   

depinde at©t de trecut, c©t mai ales de prezent. Lucrurile par, deĸi greu, sŁ 

´nceapŁ a se aĸeza ´n firescul lor, doar cŁ este mult, foarte mult de muncŁ. Ca sŁ 

conchid, aĸ putea spune cŁ Rom©nia pare un imens front deschis pe toate 

planurile ĸi, prin urmare, depinde de c©t de responsabili ĸi s©rguincioĸi vom fi 

noi, cei care suntem implicaŞi ´n aceastŁ luptŁ ĸi mŁ refer aici la toŞi românii, 

cŁci de fiecare ´n parte depinde dacŁ unui stat ´i va fi mai bine sau mai rŁu. 

Multe dintre cele ce s-au ´nt©mplat intrŁ deja ´n sfera de activitate a istoricilor, 

rŁm©n pe tŁr©mul trecutului. Multe informaŞii vor pleca Ădincoloò, ´mpreunŁ cu 

noi, fiindcŁ aĸa este ´n lumea asta. N-aĸ vrea sŁ ´nchei fŁrŁ a vŁ spune cŁ, de 

fapt, sunt un optimist. 

C.C.: VŁ mulŞumesc ĸi sper sŁ mai am ocazia sŁ continuŁm ceea ce am 

´nceput. Poate chiar sŁ concretizŁm acest ´nceput ´ntre douŁ coperŞi. Cine ĸtie? 

Poate mai aveŞi ceva de spus din ceea ce nu aŞi spus p©nŁ acum, ori poate a 

mai trecut timp ĸi legea vŁ permite sŁ faceŞi anumite mŁrturisiri. Ar fi ´n 

interesul tuturor sŁ mai aflŁm ĸi noi, Łĸtia, profanii, c©te ceva despre ĸi mai 

ales dinspre mult huliŞii securiĸti ĸi despre Securitate. 
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OPOZIŝIA OAMENILOR DE CULTURŀ FAŝŀ DE 

REGIMUL CEAUķESCU 

5. OpoziŞia altor categorii de persoane din România (II) 
 

Pentru evidenŞierea unor repere comparative cu opoziŞia oamenilor de 

culturŁ ï tema acestui studiu ï am abordat, succint, ĸi opoziŞia altor categorii de 

persoane, ´n numŁrul anterior al revistei noastre referindu-mŁ la alte categorii 

socio-profesionale, respectiv clasa muncitoare, ŞŁrŁnimea ĸi intelectualitatea, 

mai puŞin cea literar-artisticŁ. Voi continua cu opoziŞia politicŁ (istoricŁ ĸi din 

cadrul PCR), etnicŁ ĸi religioasŁ faŞŁ de regimul Ceauĸescu. 

Prin opoziŞia politicŁ, etnicŁ ĸi religioasŁ ´nŞeleg acŞiunile ĸi atitudinile 

contrare regimului Ceauĸescu ale reprezentanŞilor unor entitŁŞi politice, etnice ĸi 

religioase din Şara noastrŁ, care vizau ´n special aceste domenii. 

a) OpoziŞia politicŁ 

La acest capitol, voi aborda unele aspecte privind opoziŞia manifestatŁ 

faἪŁ de regim, ´n perioada 1965-1989,  de reprezentanŞi ai partidelor istorice 

(Partidul NaŞional ŝŁrŁnesc, Partidul NaŞional Liberal, Partidul Social-

Democrat Independent ĸi Miĸcarea LegionarŁ), precum ĸi din interiorul PCR. 

OpoziŞia politicŁ istoricŁ 

- ExponenŞii de v©rf din strŁinŁtate ai P.N.Ἡ. ĸi P.N.L., cu sprijinul 

serviciilor de informaŞii occidentale, au acŞionat permanent pentru 

menŞinerea treazŁ a ideii cŁ acestea mai aveau un rol de jucat ´n viaŞa 

politicŁ a Rom©niei postcomuniste. Ċn acest scop, de exemplu, Ion RaŞiu, 

aflat la Londra, a trimis clandestin ´n Rom©nia, ´n 1987, ´n numele sŁu ĸi al 

ĂUniunii Mondiale a Rom©nilor Liberiò (U.M.R.L.), al cŁrei preĸedinte era, 

circa 1.125.000 lei (sumŁ impresionantŁ la acea datŁ) pentru revigorarea 

activitŁŞii v©rfurilor P.N.Ἡ., dar aceĸti bani au ajuns la bugetul de stat, prin 

intermediul SecuritŁŞii, deoarece canalele de comunicare la care a apelat se 

aflau sub control.
1
 

Un rol activ pe linia P.N.L. l-a avut Radu Câmpeanu, care a acŞionat 

mai ales prin ĂAsociaŞia Foĸtilor DeŞinuŞi Politiciò, ´nfiinŞatŁ ´n 1980 la Paris, 

pe care a condus-o. 

                                                 
1
 Aurel I. Rogojan, 1983 ï Dintr-o iarnŁ ´n altaé România în resorturile secrete ale istoriei, 

Ed. Proema, 2009, p.14  



76    VITRALII - LUMINI ķI UMBRE, an VIII, nr. 29, decembrie 2016 ï februarie 2017                 

   

Concomitent, organizaŞii ale emigraŞiei rom©ne conduse ori aflate sub 

influenŞa unor ŞŁrŁniĸti ĸi liberali au acŞionat sistematic pentru subminarea 

regimului de la Bucureĸti, mai ales ´n plan imagologic. Mai mult, la sf©rĸitul 

anilor  '980 s-au implicat ´n planul extern de rŁsturnare a acestuia. 

ElocventŁ ´n acest sens a fost implicarea U.M.R.L. ´n sprijinirea organizaŞiei 

ĂRom©nia LiberŁò, ´nfiinŞatŁ la Budapesta, ´n anul 1987, de Serviciul de 

informaŞii al Ungariei ĸi formatŁ din fugari rom©ni aflaŞi ´n Şara vecinŁ ´n drum 

spre Occident, precum ĸi ´n pregŁtirea paramilitarŁ a unui numŁr de circa 400 

de membri ai acesteia, care au participat la acŞiuni diversioniste ´n Şara noastrŁ 

´n decembrie 1989 ĸi prima parte a anului 1990.
2
 

DupŁ eliberarea din ´nchisori, proces ´ncheiat ´n 1964, persoane care 

au deŞinut funcŞii de conducere la nivelul organelor centrale de conducere 

ale P.N.Ἡ. ĸi P.N.L., ´ndeosebi ale organizaŞiilor de tineret, au ´nceput, 

treptat, sŁ reia legŁturile ´ntre ele, precum ĸi cu ŞŁrŁniĸti ĸi liberali din 

emigraŞie, fŁc©nd schimb de opinii politice ĸi ´ncuraj©ndu-se reciproc privind 

posibilitatea ca ei sŁ mai aibŁ un rol important ´n viaŞa ŞŁrii. Unii foĸti fruntaĸi 

ai P.N.Ἡ. ´Ἠi puneau speranŞa, la sf©rĸitul anilor '960, ´n admiterea funcŞionŁrii 

legale a unor  partide de opoziŞie, context ´n care s-au purtat discuŞii cu privire 

la persoane care ar fi putut prelua conducerea acestor formaŞiuni politice.
3
  

La 10 mai 1972, Corneliu Coposu ï fost secretar general adjunct al 

P.N.Ἡ., Ion Diaconescu, Nicolae Ionescu-Galbeni ĸi Ion Puiu ï care au deŞinut 

funcŞii de conducere pe linia organizaŞiei de tineret, s-au ´nt©lnit la Bucureĸti ĸi 

au abordat problema atitudinii programatice a P.N.Ἡ. privind politica 

internŁ ĸi perspectivele politicii externe ale Rom©niei, ´n situaŞia c©nd 

partidul lor ar fi chemat sŁ propunŁ soluŞii, ´n afara guvernŁrii comuniste. Tot 

atunci, au stabilit sŁ se ´nt©lneascŁ lunar pentru a dezbate teme precum situaŞia 

agrarŁ ĸi a proprietŁŞii, tineretul ĸi educaŞia, problematica economicŁ ĸi a 

politicii externe. ParticipanŞii au hotŁr©t ca, pentru ´nt©lnirile urmŁtoare, sŁ-i 

atragŁ la aceastŁ acŞiune pe Alexandru Bratu ï fost preĸedinte al organizaŞiei de 

tineret pe regionala Moldova ĸi pe Camil Demetrescu.
4
 Proiectul preconizat nu 

                                                 
2
 G-l bg. (r) Vasile MŁlureanu, OrganizaŞia ĂRom©nia LiberŁò de la Budapesta, Revista 

Vitralii ï Lumini ĸi umbre nr. 14/2013, pp. 85-90 ĸi ApŁrarea ordinii constituŞionale ï 

perspectiva unui ofiŞer de informaŞii, Ed. PACO, 2016, pp.217-222. 
3
 C.S.S., Informare privind concluziile ce se desprind din urmŁrirea persoanelor care au 

aparŞinut fostului P.N.Ѿ. (10.06.1960), apud S.R.I., Cartea AlbŁ a SecuritŁŞii, vol.4, Ed. Presa 

Rom©neascŁ, 1995, pp.163-164. 
4
 M.I.,  NotŁ din 23.05.1974, apud Op. cit., p.310. 
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s-a realizat deoarece Securitatea a intervenit cu mŁsuri de avertizare a 

iniŞiatorilor. Ċn plus, ´n r©ndul acestora ĸi al principalelor legŁturi din mediu s-a 

instalat o stare de teamŁ, suspiciune reciprocŁ, derutŁ ĸi izolare.
5
 

Aceasta a constituit singura ´ncercare notabilŁ de acŞiune colectivŁ. 

Au existat, ´nsŁ, c©teva acŞiuni individuale cu caracter de opoziŞie faŞŁ de 

regimul Ceauĸescu ale unor exponenŞi ai P.N.Ἡ. ĸi P.N.L., dintre care prezint, 

succint ĸi cronologic, urmŁtoarele: 

Å Ion C. BrŁtianu, descendent al familiei BrŁtienilor, a trimis ´n anii 

'980 mai multe scrisori conducerii superioare de partid ĸi de stat. Întrucât 

acestea au rŁmas fŁrŁ rŁspuns, autorul le-a transformat în scurte eseuri pe care 

le-a dat publicitŁŞii prin intermediul postului de radio ĂEuropa LiberŁò. Aceste 

texte abordau o gamŁ largŁ de aspecte, merg©nd de la cele economice, politice, 

p©nŁ la unele de responsabilitate civicŁ ĸi de atitudine moralŁ ´n contextul crizei 

pe care o traversa Rom©nia. Pe l©ngŁ relevarea unor neajunsuri ale societŁŞii 

rom©neĸti, Ion C. BrŁtianu invoca nevoia de dezbateri publice, deschise, de 

exprimare liberŁ a opiniilor ´n toate sectoarele vieŞii publice.
6
   

Å Ċn 1985, Ion Puiu a ´ncercat sŁ candideze ca independent  la alegerile 

pentru Marea Adunare NaŞionalŁ, av©nd pregŁtit un program pe linia doctrinei 

P.N.Ἡ. Acesta cuprindea propuneri care vizau sfera politicŁ, economicŁ, dar ĸi 

respectarea drepturilor omului (ex. abolirea privilegiilor de partid, desfiinŞarea 

SecuritŁŞii, reorganizarea sindicatelor ĸi scoaterea lor de sub controlul partidului). 

Ċn anul urmŁtor, ´mpreunŁ cu Florian Rusu ï profesor neîncadrat în 

muncŁ ĸi Cristian ButuĸinŁ, Ion Puiu a iniŞiat constituirea unei asociaŞii pentru 

apŁrarea drepturilor omului, cu membri ´n Bucureĸti ĸi Transilvania. 

Tot ´n 1986, Ion Puiu a redactat un mesaj din partea P.N.Ἡ., de susŞinere 

a declaraŞiei celor 122 de disidenŞi din patru ŞŁri est-europene, care marca 

aniversarea a 30 de ani de la revoluŞia din Ungaria din 1956. Ċn urma acestor 

acŞiuni, Ion Puiu a fost cercetat de organele de miliŞie ĸi amendat.
7
  

Å Ċn octombrie 1986, Corneliu Coposu, Nicolae Carandino ï fost 

director al oficiosului P.N.Ἡ. ĂDreptateaò ĸi Ion Puiu au transmis lui Ion RaŞiu 

un text de solidarizare cu disidenŞii maghiari, polonezi, cehi ĸi slovaci care 

formulaserŁ o scrisoare comunŁ pentru aniversarea revoluŞiei maghiare. 

                                                 
5
 M.I.,  NotŁ din 09.07.1976, apud Op. cit., p.373. 

6
 Ana-Maria CŁtŁnuĸ, VocaŞia libertŁŞii. Forme de disidenŞŁ ´n Rom©nia anilor 1970-1980, 

I.N.S.T., 2014, p.230. 
7
 Ibidem, p.230-231. 
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Mesajul lor a fost fŁcut public de cŁtre Ion RaŞiu la o conferinŞŁ de presŁ 

organizatŁ la Londra la 22 octombrie 1986.
8
 

Pe l©ngŁ acŞiunile prezentate, opoziŞia unor foĸti membri ai P.N.Ἡ. 

ĸi P.N.L. s-a limitat la comentarii negative, critice, în cercuri restrânse, la 

adresa unor mŁsuri politice, ´ndeosebi ´n plan intern, ale regimului Ceauĸescu.  

- Ċn ce priveĸte P.S.D.I., singurii care au ´ncercat sŁ-ĸi mai asume rolul 

de lideri ai social-democraŞiei rom©neĸti ´n anii ô970 - ô980 au fost Adrian 

Dumitriu ï fost secretar general al P.S.D.I. ĸi Gheorghe Cristescu, fost 

preĸedinte al P.C.R. Tentativele acestora de a reactiva ideile social-democrate 

nu s-au bucurat de audienŞŁ ĸi sprijin din partea InternaŞionalei Socialiste sau a 

partidelor socialiste din alte ŞŁri. 

PuŞinii social-democraŞi independenŞi care au rŁmas ´n ŞarŁ nu mai 

formau o categorie distinctŁ, cu o culoare politicŁ bine definitŁ.
9
 

Slaba opoziŞie politicŁ istoricŁ internŁ se explicŁ prin faptul cŁ 

exponenŞii ĸi foĸtii membri ai P.N.Ἡ., P.N.L. ĸi P.S.D.I. erau ´n anii '970 ĸi '980 

´n v©rstŁ ´naintatŁ, blazaŞi, fŁrŁ potenŞial organizatoric ĸi de acŞiune, dar ĸi prin 

monitorizarea atentŁ a SecuritŁŞii care, cel puŞin la persoanele care au deŞinut 

funcŞii de conducere ĸi cu capacitate de influenŞŁ, nu a abandonat mŁsurile de 

control. Ċn 1989 mai figurau ´n evidenŞa dosarului de problemŁ ĂFoste partide 

burghezeò circa 50.000 de foĸti membri ai P.N.Ἡ., P.N.L. ĸi P.S.D.I., dintre care 

sub 100 mai erau urmŁriŞi informativ ĸi circa 2.000 supravegheaŞi informativ, 

ceea ce însemna o monitorizare informativŁ destul de aproximativŁ. Cifre 

exacte pot fi prezentate doar la nivelul anului 1984, când erau lucrate activ 141 

persoane, iar alte 3.087 erau supravegheate informativ, pentru cŁ deŞinuserŁ 

funcŞii, executaserŁ pedepse privative de libertate sau erau intelectuali cu 

posibilitŁŞi de influenŞŁ ´n diverse medii.
10

   

Cu toate impulsurile externe, opoziŞia politicŁ istoricŁ din ŞarŁ nu a 

avut vreun rol ´n rŁsturnarea regimului Ceauĸescu. ExponenŞii ei de v©rf 

aveau sŁ reintre ´n scena politicŁ rom©neascŁ abia dupŁ ´nfŁptuirea acesteia cu 

puternicŁ implicare strŁinŁ. Corneliu Coposu, Ion RaŞiu, Radu C©mpeanu, 

                                                 
8
 Comisia prezidenŞialŁ pentru analizarea dictaturii comuniste din România, Raportul Final, Ed. 

Humanitas, 2007, p.725. 
9
 C.S.S., NotŁ din 22.02.1969 privind aspecte din activitatea unor foĸti social-democraŞi 

independenŞi, apud S.R.I., Cartea AlbŁ a SecuritŁŞii, vol.4, pp.150-153. 
10

 M.I./D.S.S./DirecŞia I/noiembrie 1984,  Raport privind activitatea desfŁĸuratŁ de ofiŞerii 

Serviciului 3 în anul 1984, apud C.N.S.A.S., SECURITATEA ï Structuri/cadre, obiective ĸi 

metode, vol.2, 1967-1989, Ed. EnciclopedicŁ, 2006, p.660.  
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Sergiu Cunescu ĸ.a. ĸi-au adus, apoi, o contribuŞie importantŁ la revenirea 

României la pluripartidism. 

- C©teva cuvinte ĸi despre Miĸcarea LegionarŁ. Regimul comunist, 

´ncŁ de la ´nceputurile sale, a fost foarte sever cu foĸtii membri ai GŁrzii de Fier 

rŁmaĸi ´n ŞarŁ, aceĸtia fiind primii pe listele de arestaŞi ĸi condamnaŞi la ani grei 

de închisoare (ultimul val în 1958), internaŞi ´n lagŁre, colonii de muncŁ ĸi 

domicilii obligatorii. IntransigenŞa comuniĸtilor de la conducerea ŞŁrii faŞŁ de 

aceastŁ categorie de persoane, mai ales ´n prima perioadŁ, se poate explica ĸi 

prin excesele MiĸcŁrii Legionare asupra ilegaliĸtilor comuniĸti ĸi a evreilor  ´n 

intervalul scurt c©t au fost cooptaŞi la guvernare  de Ion Antonescu. 

DupŁ eliberarea din puĸcŁrii, la impulsurile comandamentelor legionare 

din emigraŞie, legionari mai activi ĸi cu capacitate de influenŞŁ ´n mediul 

specific au început sŁ se ´nt©lneascŁ cu confraŞi, ´ndeosebi dintre cei cu care au 

pŁtimit ´mpreunŁ ´n puĸcŁrii, pentru a-ĸi reactiva convingerile politice ĸi a g©ndi 

modalitŁŞi de promovare a acestora, prin lucrŁri memorialistice ĸi prin viu grai. 

În acest context, în anul 1970, Consiliul SecuritŁŞii Statului, la comandŁ 

politicŁ, a elaborat Programul de mŁsuri ĂEPILOGò, care prevedea, ´n linii 

mari, monitorizarea activŁ a foĸtilor legionari care, prin antecedente, capacitŁŞi 

organizatorice ĸi de influenŞŁ, puteau deveni periculoĸi pentru regim.  

Ċn acest context, p©nŁ ´n decembrie 1989, pe aceastŁ componentŁ 

politicŁ istoricŁ nu s-au ´nregistrat acŞiuni semnificative de opoziŞie deschisŁ 

faŞŁ de regimul Ceauĸescu. 

Faptul cŁ nici ´ncercŁrile de reactivare a MiĸcŁrii Legionare de dupŁ 

1990 nu au avut ecou demonstreazŁ cŁ naŞionalismul-extremist de aceastŁ 

facturŁ a sucombat ´n Rom©nia. 

OpoziŞia din interiorul P.C.R. 

Prin opoziŞia din interiorul P.C.R. ´nŞeleg acŞiunile de criticare, 

contestare ĸi rŁsturnare a lui Nicolae Ceauĸescu ĸi a regimului sŁu din partea 

unor demnitari pe linie de partid ĸi de stat, activiĸti sau membri cu influenŞŁ ĸi 

nu a comuniĸtilor de r©nd. 

- Ċn ce priveĸte categoria celor care au deŞinut funcŞii importante pe 

linie de partid, se impune a fi menŞionat faptul cŁ Nicolae Ceauĸescu, din 

momentul accederii la demnitŁŞile supreme a acŞionat sistematic pentru 

´nlŁturarea celor care ´i puteau crea probleme. 

Cei din conducerea partidului ĸi statului care ar fi trebuit ĸi putut sŁ-l 

influenŞeze pe Nicolae Ceauĸescu sŁ opereze corecŞii necesare strategiilor 
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politico-economice ĸi sociale au fost puŞini ĸi timizi, nerisc©nd sŁ-ĸi 

compromitŁ poziŞiile, cu rare excepŞii, Ion Iliescu fiind una dintre ele. 

Ċn momentul ´n care devenise evident cŁ politica internŁ ĸi internaŞionalŁ 

a Rom©niei, condusŁ de Nicolae Ceauĸescu, ´ĸi fŁcuse at©t de mulŞi inamici ï în 

interior, segmente largi ale poporului rom©n ĸi ´n exterior, principalele centre de 

putere ï ´nc©t periclita stabilitatea internŁ dar ĸi independenŞa, unitatea ĸi 

integritatea teritorialŁ, ar fi trebuit ca membrii Comitetului Politic Executiv sŁ-l 

determine sŁ renunŞe sau sŁ-l schimbe din funcŞie cu orice risc. Dar nu au fŁcut 

acest lucru nici ´n 20 decembrie 1989, c©nd, ´n mod teatral, Nicolae Ceauĸescu 

i-a întrebat dacŁ mai au nevoie de el, astfel asum©ndu-ĸi riscul sŁ fie socotiŞi 

pŁrtaĸi p©nŁ la capŁt alŁturi de acesta ĸi sŁ ´mpingŁ Şara ´ntr-o zonŁ de 

incertitudine ĸi risc major. 

ExplicaŞia rezidŁ ´n faptul cŁ la v©rful P.C.R. nu prea existau politicieni 

capabili sŁ realizeze reforme radicale. Ar fi absurd sŁ considerŁm, ´nsŁ, cŁ toŞi 

cei din conducerea superioarŁ a partidului erau fanatici susŞinŁtori ai lui Nicolae 

Ceauĸescu. InformaŞiile SecuritŁŞii relevau cŁ erau destui cei care nu-i mai 

´mpŁrtŁĸeau total mŁsurile politico-economice ´n plan strategic sau tactic, ´nsŁ 

nu aveau curajul sŁ-l ´nfrunte, motivaŞiile fiind multiple: au crezut ´n el, au 

ajuns ´n posturi ´nalte datoritŁ lui sau le era teamŁ de Tudor Postelnicu, 

considerat Ăc©inele de casŁò al familiei Ceauĸescu. Mai este un lucru care nu 

trebuie omis: având în vedere scenariile externe ï din Est, dar ĸi din Vest ï care 

vizau ´nlŁturarea prin forŞŁ a lui Ceauĸescu, cine s-ar fi ridicat împotriva 

acestuia ´n 1989 risca sŁ fie perceput drept promotor al unor interese externe. 

- Ċn condiŞiile absenŞei cvasitotale a unor forme de opoziŞie din r©ndul 

activului superior de partid, disidenŞa din interiorul P.C.R. s-a limitat la un 

numŁr redus de complotiĸti, constituit ´n douŁ aripi care, alŁturi de cea militarŁ 

condusŁ de Nicolae Militaru, comunicau ´ntre ele prin ´nt©lniri individuale. 

Å Prima aripŁ, având un caracter partinic ï destinatŁ stimulŁrii unor 

miĸcŁri care sŁ acŞioneze la nivelul conducerii superioare a P.C.R. ï a fost 

constituitŁ de pseudosemnatarii ĂScrisorii celor ĸaseò (Silviu Brucan ï ex- 

redactor-ĸef la ĂSc©nteiaò ĸi fost ambasador; Corneliu MŁnescu ï ex-ministru 

de externe; Constantin Pârvulescu ï fost preĸedinte al P.C.R. ´n 1944; 

Alexandru B©rlŁdeanu ï ex-membru al Biroului Politic în anii '960 ĸi fost 

ministru; Gheorghe Apostol ï fost lider al P.C.R. în 1954-1955; Grigore 

RŁceanu ï  comunist ilegalist), grup al cŁrui lider se considera Silviu Brucan.  
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Principala acŞiune a acestei componente a fost ĂScrisoarea celor ĸaseò, ´n 

fapt o scrisoare deschisŁ adresatŁ lui Nicolae Ceauĸescu ´n numele celor ĸase 

veterani comuniĸti, ´n textul cŁreia i se reproĸau lui Ceauĸescu programul de 

sistematizare a satelor, penuria de alimente, eĸecul economic, cultul personalitŁŞii. 

Conform unor autori, iniŞiativa ĂScrisorii celor ĸaseò a aparŞinut lui 

Gheorghe Apostol, documentul reprezentând un rezumat al unei scrisori trimise 

de acesta lui Nicolae Ceauĸescu dupŁ Congresul al X-lea al PCR.
11

 

Ċn opinia istoricului Alex Mihai Stoenescu, acŞiunea a fost ´n realitate o 

iniŞiativŁ sovieticŁ, sugeratŁ lui Gheorghe Apostol de agentul KGB Krasnov ´n 

cursul unei ´ntrevederi avute pe un c©mp de la marginea Bucureĸtiului. 

InformaŞia a fost confirmatŁ de Apostol cu ocazia anchetei ce a avut loc ´n 

1989. Textul scrisorii a fost conceput, ´nsŁ, de Silviu Brucan ĸi Alexandru 

B©rlŁdeanu. Pe timpul vizitei fŁcute ´n S.U.A. ´n 1988, Brucan l-a definitivat ĸi 

´ncredinŞat unor oameni de ´ncredere, recomandaŞi de persoane din 

AdministraŞia americanŁ, spre a-l pune la dispoziŞia anumitor organe de presŁ, 

la semnalul primit de la el din  România.
12

 Versiunea lui Silviu Brucan este cŁ, 

în momentul în care a ajuns la o conluzie cu Gheorghe Apostol cu privire la 

punctele ce trebuiau dezvoltate ´n ĂScrisoareò, a scris textul ´n limba englezŁ ĸi 

l-a trimis ´n strŁinŁtate prin intermediul lui Michael Parmley ï consilier politic 

al Ambasadei S.U.A. la Bucureĸti.
13

 

Å A doua aripŁ disidentŁ din interiorul P.C.R., numitŁ formal 

gorbaciovistŁ, era cea compusŁ din grupul de apropiaŞi ai lui Ion Iliescu, 

preponderent intelectuali de partid, ´ntre care Virgil MŁgureanu ï profesor la 

Academia de Studii Social-Politice Ăķtefan Gheorghiuò - era cel mai apropiat.  

Ion Iliescu a fost promovat de CeauἨescu dupŁ 1965, devenind la 38 ani 

membru al Comitetului Central al PCR. Apoi, în 1971, a fost ales secretar cu 

propaganda al CC al PCR. 

DupŁ lansarea ĂTezelor din iulie 1971ò, care erau axate ´n principal pe 

creἨterea controlului politico-ideologic exercitat de partid asupra activitŁἪii 

cultural-educative, nemulἪumit de modul în care Ion Iliescu s-a angajat în 

promovarea acestora, CeauἨescu l-a schimbat din ´nalta funcἪie deἪinutŁ Ἠi l-a 

                                                 
11

 Constantin Corneanu, Victorie ´ns©ngeratŁ. Decembrie 1989, Ed. Cetatea de Scaun, 2014, pp. 

322-323. 
12

 Alex Mihai Stoenescu, AdevŁrata apartenenŞŁ a lui Silviu Brucan, apud revista ĂVitralii ï 

Lumini ĸi umbreò nr.2/2010, p.87. 
13

 Silviu Brucan, GeneraŞia irositŁ. Memorii, editurile Univers ĸi Calistrat Hogaĸ, Bucureĸti, 

1992.  
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trimis ca secretar II la Comitetul PCR al judeἪuluiTimiἨ, apoi prim-secretar la 

IaἨi Ἠi, ulterior, preἨedinte la Consiliul NaἪional al Apelor. 

Ruptura totalŁ de CeauἨescu Ἠi adevŁrata marginalizare au survenit ´n 

1984, c©nd Ion Iliescu Ἠi-a pierdut Ἠi calitatea de membru al C.C. al P.C.R., 

fiind trimis ca director la Editura TehnicŁ. 

Ċn contextul lansŁrii programului de reforme de cŁtre Mihail Gorbaciov, 

Ion Iliescu a fost perceput de tot mai mulἪi ca un posibil ´nlocuitor al lui 

CeauἨescu Ἠi reformator al P.C.R. 

Av©nd ´n vedere aceste considerente, ´n jurul sŁu s-a coagulat un anturaj 

format din persoane din sistem nemulἪumite de linia politicŁ impusŁ de Nicolae 

CeauἨescu, care doreau ´nlŁturarea acestuia de la conducerea partidului Ἠi a 

ἪŁrii. Din acest anturaj fŁceau parte, pe l©ngŁ Virgil MŁgureanu, alte cadre 

didactice de la  Ăἧtefan Gheorghiuò (Iosif Boda Ἠi Dan MarἪian), profesorul de 

filozofie Ovidiu TrŁsnea, foἨti demnitari comuniἨti marginalizaἪi de CeauἨescu 

Ἠi chiar activiἨti de rang ´nalt ai P.C.R. (ex. Vasile PatilineἪ Ἠi Petru Enache) Ἠ.a. 

Activitatea acestui grup s-a limitat mult timp la discuŞii de informare ĸi 

tatonare, aĸtept©nd un moment favorabil pentru a ieĸi la acŞiune. Un asemenea 

moment l-a constituit mediatizarea ĂScrisorii celor ĸaseò, sub al cŁrei stimul Ion 

Iliescu ĸi Virgil MŁgureanu au hotŁr©t sŁ lanseze ĸi ei un manifest sau o 

scrisoare anticeauĸistŁ. Textul, scris iniŞial de Virgil MŁgureanu, avea aspectul 

unui manifest anticeauĸist. Ion Iliescu nu a fost mulŞumit de conŞinut ĸi a 

conceput un alt text, care avea un caracter de mesaj politic, ´ncheiat ´nsŁ cu o 

paginŁ care fusese g©nditŁ sub forma unui manifest semnat Comitetul NaŞional 

de IniŞiativŁ al Frontului Patriotic Socialist.
14

 Documentul fŁcea o criticŁ a 

regimului Ceauĸescu ĸi milita pentru o rezistenŞŁ a ´ntregului popor rom©n, a 

membrilor P.C.R., faŞŁ de clanul Ceauĸescu ĸi acoliŞii lui, pentru o ridicare la 

revoltŁ.
15

 

AcŞiunea a fost blocatŁ de mŁsurile luate pe linie de partid ´n vara anului 

1989 pentru destrŁmarea grupului Iliescu. 

De menἪionat cŁ, în anul 1982, Nicolae Militaru l-a contactat pe Ion 

Iliescu, prilej cu care l-a informat despre existenἪa unui grup format din 

militari care ´Ἠi propuneau sŁ acἪioneze pentru ´nlŁturarea lui Nicolae 

CeauἨescu Ἠi i-a propus sŁ-Ἠi coordoneze acἪiunile ´n acest scop. 

                                                 
14

 Alex Mihai Stoenescu, Cronologia evenimentelor din decembrie 1989, Grupul editorial RAO, 

2009, p.28. 
15

 Constantin Corneanu, Op. cit.,pp.331-332. 
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Generalul ´n rezervŁ Nicolae Militaru, fost comandant al 

Armatei a II-a, fusese ´nlŁturat din funcŞie ĸi din ArmatŁ ´ntruc©t 

Securitatea ´i documentase legŁturile informative cu GRU ï Serviciul de 

informaŞii militare al URSS.  

Din acel moment, Ion Iliescu Ἠi Nicolae Militaru au ´nceput sŁ se 

´nt©lneascŁ conspirativ, ´ndeosebi ´n Parcul HerŁstrŁu, prilejuri cu care au 

discutat despre posibilitŁŞile de ´nlŁturare de la putere a lui Nicolae Ceauĸescu. 

La asemenea întâlniri au participat atât membri ai grupului politic (Silviu 

Brucan ĸi Virgil MŁgureanu), c©t ĸi ai grupului de complotiĸti militari (generalii 

Ion IoniŞŁ ï fost ministru al ApŁrŁrii, ķtefan Kostyal ï cŁsŁtorit cu o cetŁŞeanŁ 

sovieticŁ, cŁpitanii de rangul I Radu Nicolae ĸi Anton Bejan, ale cŁror legŁturi 

cu GRU fuseserŁ documentate). 

 Cele douŁ grupuri de complotiĸti au intenŞionat sŁ acŞioneze ´n 

octombrie 1984 pentru ´nlŁturarea lui Nicolae Ceauĸescu de la putere ï în 

timpul vizitei de stat pe care acesta urma sŁ o efectueze ´n RFG (15-17 

octombrie 1984).
16

 

AcŞiunea preconizatŁ nu s-a materializat datoritŁ deconspirŁrii ei de unii 

ofiŞeri din Marele Stat Major, foĸti subalterni ai lui Nicolae Militaru, contactaŞi 

´n scop de racolare de cŁtre acesta.
17

 

Contraspionajul militar a documentat activitatea infracŞionalŁ a 

complotiĸtilor, ´nsŁ Nicolae Ceauĸescu nu a fost de acord cu arestarea ĸi 

tragerea lor la rŁspundere penalŁ pentru a nu-i provoca pe sovietici, 

limitându-se la neutralizarea lor prin scoaterea din ArmatŁ ĸi menŞinerea sub 

un strict control informativ. 

Grupul Militaru ĸi-a reluat treptat legŁturile ĸi viza o rŁsturnare a lui 

Ceauĸescu printr-un puci, organizat la nivelul unor comandanŞi activi sau ´n 

rezervŁ din ArmatŁ, sub coordonarea agenturii militare sovietice din Rom©nia. 

Cu toate rezervele manifestate de Ion Iliescu ´n ce priveĸte intenŞia de 

organizare a unui atentat asupra lui Nicolae Ceauĸescu, grupul militar a trecut, 

´n 1989, la contactarea prin intermediar a lui Ion RaŞiu din Anglia, sub titulatura 

Frontul Militar Rom©n, cu solicitarea de a trimite armament ĸi muniŞie cu efect 

tranchilizant. Lipsa rezultatelor unor asemenea proiecte ĸi demersuri l-au 

determinat pe Nicolae Militarau sŁ caute intrarea ´n contact direct cu 

                                                 
16

 Petre Opriĸ, Un complot militar ´mpotriva preĸedintelui Rom©niei, octombrie 1984, apud 

I.M.S.T. ï Arhivele Totalitarismului nr.3-4/2012, pp.145-158. 
17

 Constantin Corneanu, Op. Cit., pp.227-235. 



84    VITRALII - LUMINI ķI UMBRE, an VIII, nr. 29, decembrie 2016 ï februarie 2017                 

   

reprezentanŞi oficiali ai U.R.S.S. acreditaŞi ´n Rom©nia, fapt care s-a realizat 

prin Consulatul sovietic de la ConstanŞa ´n toamna anului 1989.
18

 

Nicolae Militaru va  juca un rol nefast ´n decembrie 1989 ĸi ´n perioada 

urmŁtoare, alŁturi de ideologul Silviu Brucan. 

Decembrie 1989 avea sŁ devoaleze un alt opozant al vârfului 

Armatei, generalul Victor Atanasie StŁnculescu, care a jucat un rol major în 

debarcarea de la putere a lui Nicolae Ceauĸescu, preluarea puterii de cŁtre 

ArmatŁ, apoi ´ncredinŞarea acesteia grupului Iliescu. Important de ĸtiut ar fi ce 

contribuŞie au avut, ´n opoziŞia sa anticeauĸistŁ ĸi conduita din ziua de 22 

decembrie 1989, impulsurile primite din partea Serviciului de informaŞii 

britanic MI6 ĸi a K.G.B. cu care a recunoscut cŁ se afla ´n legŁturŁ.
19

  

Ċn ce priveĸte Securitatea, unii analiĸti considerŁ dezertarea 

generalului Ion Mihai Pacepa din august 1978 ca o acŞiune de subminare a 

regimului Ceauĸescu. ĂRaportul TismŁneanuò apreciazŁ cŁ publicarea cŁrŞii 

ĂOrizonturi roĸiiò ´n 1987 a contribuit la Ădegradarea dramaticŁ a imaginii lui 

Nicolae Ceauĸescuò.
20

  

Ċn realitate, acŞiunea lui Pacepa din 1978 nu a fost un act de opoziŞie faŞŁ 

de regimul Ceauĸescu, ci un act de trŁdare faŞŁ de ŞarŁ ´n momentul ´n care a 

simŞit cŁ se aflŁ ´n cŁdere liberŁ, dupŁ numirea la conducerea spionajului rom©n 

a altcuiva, ´n urma vacantŁrii postului prin demiterea lui Nicolae Doicaru. Ċn 

plus, ´i era teamŁ cŁ investigaŞiile declanĸate asupra sa puteau conduce la 

descoperirea unor aspecte tulburi din activitatea ĸi trecutul sŁu. 

Din aceste considerente, nu iau ´n considerare ´n aceastŁ analizŁ  nici 

actele de trŁdare ale altor generali ĸi ofiŞeri din ArmatŁ ĸi Securitate. 

O serie de memorialiĸti (Andrei PŁsŁreanu ï fost ofiŞer M.Ap.N., 

Paulian PŁsŁrin ï fost ofiŞer DSS ĸi VlŁduŞ Nisipeanu ï fost profesor la 

Facultatea de Filosofie din Bucureĸti) vorbesc despre ´nfiinŞarea, ´n perioada 

1971-1972, a unui Front Democratic din România, de cŁtre un grup de ofiŞeri 

- studenŞi la cursurile fŁrŁ frecvenŞŁ ale FacultŁŞii de Filosofie. Acestora li s-a 

alŁturat ulterior ĸi colonelul Paulian PŁsŁrin ï ĸeful Biroului contrainformaŞii 

care supraveghea cadrele DirecŞiei a V-a-Securitate ĸi GardŁ. 

Cei trei memorialiĸti vorbesc de existenŞa a douŁ grupŁri militare ï una 

´n MApN ĸi alta ´n DSS ï precum ĸi a unei grupŁri civile. 
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 Alex Mihai Stoenescu, Cronologiaé, p.27. 
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 Ċn sf©rĸit adevŁrul.Generalul Victor Atanasie StŁnculescu ´n dialog cu Alex Mihai Stoenescu. 

Grupul editorial RAO, 2009, pp.74-75. 
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 Comisia prezidenŞialŁ..., Op. cit., p.768. 
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Artizanii acestei organizaŞii, care vizau organizarea unui complot 

´mpotriva lui Nicolae Ceauĸescu, susŞin cŁ au stabilit contacte ´n fosta URSS în 

perioada 1980-1985. 

Colonelul Paulian PŁsŁrin a intrat ´n atenŞia conducerii DSS ´n urma 

unui denunŞ, iar VlŁduŞ Nisipeanu a fost arestat ´n 1986. Acesta efectuase studii 

´n Uniunea SovieticŁ, iar la percheziŞia domiciliarŁ i-au fost gŁsite documente 

cu caracter secret de stat.
21

  

În concluzie la acest capitol, opoziŞia politicŁ la nivelul conducerii 

superioare a P.C.R. faŞŁ de Nicolae Ceauĸescu a lipsit cu desŁv©rĸire. Ea 

s-a manifestat doar ´n r©ndul unor foĸti demnitari comuniĸti, pe fondul 

nemulŞumirilor personale ĸi al influenŞelor sovietice. 

OpoziŞia din categoria militarilor a fost prezentŁ la unii generali ĸi 

ofiŞeri cu opŞiuni prosovietice ĸi, la mulŞi dintre ei, dupŁ ce au fost ´ndepŁrtaŞi din 

funcŞii de comandŁ ca urmare a documentŁrii legŁturilor oculte cu GRU.  

A nu se ´nŞelege cŁ masa de militari era mulŞumitŁ de modul ´n care 

gestiona Ceauĸescu problemele ŞŁrii ĸi ale Armatei ĸi Ministerului de Interne. 

Din contrŁ, existau nemulŞumiri mari generate de subminarea statutului 

profesional (cadrele Armatei erau trimise la muncŁ ´n mine ĸi ´n agriculturŁ, iar 

cele de securitate erau împinse tot mai mult spre un control informativ general 

al societŁŞii ĸi spre o spionomanie mult peste limitele rezonabile ale vigilenŞei). 

La acestea se adŁugau frustrŁri economice ĸi profesionale legate de dotare, 

promovarea preponderent pe criterii cadristice, multiplicarea sancŞiunilor 

colective (´n august 1989, ´ntreaga promoŞie de ofiŞeri superiori nu a fost 

ridicatŁ la gradul urmŁtor la termen) etc. 

Ċn aceste condiŞii, ca ĸi ´n cazul altor segmente socio-profesionale, 

putem vorbi ĸi ´n cazul cadrelor militare de existenŞa unei opoziŞii tŁcute, care 

a condus, ´n final, la abandonarea pe ultimii metri a lui Nicolae Ceauĸescu, deĸi 

analiĸtii KGB ĸi CIA prognozaserŁ cŁ cel puŞin Securitatea ´l va apŁra pe acesta 

p©nŁ la capŁt. 

b) OpoziἪia etnicŁ 

Anumite forme de opoziἪie pe criterii etnice au prins contur spre 

sf©rἨitul anilor ╣ 970 Ἠi aproape exclusiv ´n r©ndul minoritŁἪii maghiare. La 

nivel oficial
22
, acestea sunt puse pe seama ĂaccelerŁrii procesului de omogenizareò 
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practicat de regimul comunist. Ċn ce mŁ priveἨte, consider cŁ principala cauzŁ o 

reprezintŁ impulsurile externe ´n contextul recrudescenἪei naἪionalism-

iredentismului Ἠi revizionismului maghiar atât la nivelul cercurilor oficiale de la 

Budapesta, c©t mai ales la cel al organizaἪiilor emigraἪiei specifice din Occident. 

Un rol deosebit ´n strategiile naἪionalist-iredentiste Ἠi revizioniste 

maghiare a avut Serviciul de informaἪii al R. P. Ungare, care dispunea de o 

reἪea puternicŁ de informatori pe teritoriul Rom©niei, bine plasaἪi ´n toate 

celulele vieἪii sociale Ἠi politice, la care se adŁuga Ăo armatŁ de emisariò care 

reprezenta, de asemenea, o agenturŁ bine organizatŁ Ἠi instruitŁ. 

Ca urmare, opoziἪia unor exponenἪi ai minoritŁἪii maghiare are o 

importantŁ amprentŁ naἪionalist ï iredentistŁ Ἠi chiar revizionistŁ. 

- Ċn anii  ╣ 970, principala formŁ de manifestare a opoziἪiei faἪŁ de 

regimul CeauἨescu a reprezentat-o cea a memoriilor  adresate conducerii 

superioare de partid sau unor foruri internaἪionale, protagoniἨtii fiind actuali sau 

foἨti activiἨti de partid care vizau doar reformarea sistemului ´n ce priveἨte 

drepturile Ἠi libertŁἪile minoritŁἪii maghiare. 

Spre exemplu, Lajos Takács, secretar adjunct al Consiliului Oamenilor 

Muncii de NaἪionalitate MaghiarŁ, fost secretar de stat la Ministerul 

NaἪionalitŁἪilor, a prezentat un memoriu ´n cadrul ConferinἪei NaἪionale  a PCR 

din ianuarie 1978, prin care acuza, printre altele, desfiinἪarea treptatŁ a 

´nvŁἪŁm©ntului ´n limba maghiarŁ ´n perioada 1960-1970  Ἠi formula o serie de 

revendicŁri: elaborarea unui nou Statut al minoritŁἪilor, folosirea limbii 

maghiare ´n administraἪie, revendicŁri concrete privind restructurarea 

´nvŁἪŁm©ntului universitar. Asemenea memorii a adresat conducerii superioare 

de partid Ἠi de stat Ἠi Károly Király  ï fost prim-secretar PCR al judeἪului 

Covasna p©nŁ ´n 1972. 

MenἪionez, de asemenea, cazul lui Sandor Toth ï fost ilegalist, 

profesor de filozofie la Universitatea  Babes-Bolyai din Cluj, care a întocmit 

´mpreunŁ cu  filozoful ungur Tordai Zádor un memoriu intitulat ĂRaport din 

Transilvaniaò, care a apŁrut (sub pseudonimul Lázár Gyorgy), în aprilie 1977, 

într-o revistŁ literarŁ ´n limba maghiarŁ din Paris, dupŁ care a fost preluat de 

ĂLe Mondeò Ἠi de un  raport al Minority Rights Group.
23

 

- O altŁ formŁ a constituit-o crearea unor anturaje de intelectuali de 

etnie maghiarŁ, dupŁ modelul Ăgrupelor de discuἪiiò de la Budapesta, care 

dezbŁteau periodic concepte precum minoritate, naἪionalitate, autonomie, 

                                                 
23

Ibidem 



VITRALII - LUMINI ķI UMBRE, an VIII, nr. 29, decembrie 2016 ï februarie 2017     87 
    

libertate, dar ´ncercau Ἠi sŁ schiἪeze alternative pentru societatea din Rom©nia 

´n eventualitatea schimbŁrii regimului comunist. Gruparea cea mai bine 

organizatŁ a fost ĂCercul himesò, iniἪiat de Gustav Molnár  în 1985, format 

din persoane din Cluj, BucureἨti, Sf©ntu Gheorghe Ἠi BraἨov, care se ´nt©lneau 

periodic. Ċn 1987 gruparea a fost demascatŁ, unii dintre participanἪi opt©nd sŁ 

pŁrŁseascŁ Rom©nia.
24

 

- O modalitate de opoziἪie faἪŁ de regim Ἠi de promovare a obiectivelor 

iredentist ï revizioniste maghiare a reprezentat-o editarea Ἠi difuzarea unor 

publicaἪii clandestine. 

Å Ċn perioada decembrie 1981 ï noiembrie 1982 a apŁrut o  publicaἪie 

samizdat intitulatŁ ĂEllenpontokò (ĂContrapuncteò), care conἪinea articole 

despre revendicŁri ale minoritŁἪilor, ´ndeosebi ale celei maghiare, aspecte 

privind situaἪia Bisericii maghiare, scrieri ale unor opozanἪi rom©ni etc. 

PublicaἪia era editatŁ Ἠi distribuitŁ clandestin de un grup de tineri intelectuali 

din Oradea Ἠi Cluj (Geza Szocs, Attila Ara Kovács, Károly Tóth, Ilona Tóth, 

Andras Keszthely, Ianos Molnar, Laszlo TŖkes). Textul era tipŁrit la o maἨinŁ 

de scris Ἠi, apoi, multiplicat la un aparat, aduse din Austria, via Budapesta, de 

cŁtre Attila Ara Kov§cs Ἠi K§roly Tóth din Oradea.
25

 

Ċn ce priveἨte numŁrul de apariἪii ale acestei publicaἪii clandestine, 

opiniile sunt ´mpŁrἪite. Autorii Raportului Comisiei prezidenἪiale susἪin cŁ ´n 

perioada decembrie 1981 ï noiembrie 1982 au fost tipŁrite Ἠi difuzate 9 numere, 

în timp ce istoricul  Constantin Corneanu scrie doar de douŁ apariἪii.
26

 

Oricum, principalul obiectiv urmŁrit prin aceastŁ acἪiune nu era 

informarea coetnicilor, ci atragerea atenἪiei forurilor internaἪionale asupra 

ĂsituaἪiei minoritŁἪii maghiare din Ardealò. Ċn septembrie 1982, SecἪia 

maghiarŁ a postului de radio  ĂEuropa LiberŁò a fŁcut referiri la apariἪia acestei 

publicaἪii samizdat. Ċn acelaἨi an, redacἪia Ellenpontokò a transmis ConferinἪei 

de la Madrid un memorandum Ἠi un program de mŁsuri ´n care se cerea 

´nfiinἪarea unei instituἪii de promovare a drepturilor minoritare, autonomie 

culturalŁ, ´ncetarea politicii de omogenizare forἪatŁ, crearea unei comisii 

internaἪionale pentru investigarea Ἠi rezolvarea situaἪiei minoritŁἪii maghiare. 

În noiembrie 1982, acἪiunea a fost descoperitŁ Ἠi contracaratŁ de 

Securitate, prin arestarea Ἠi cercetarea principalilor implicaἪi. 
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De menἪionat cŁ persoanele care au editat revista ĂEllenpontokò fŁceau 

parte din ĂBiroul de PresŁ pentru Transilvaniaò, o miἨcare clandestinŁ a 

revizionismului maghiar ´n Rom©nia care a activat ´n anii  ᾷ980. 

OrganizatŁ ca o agenἪie de presŁ, miἨcarea era o reἪea conspirativŁ care, 

sub pretextul culegerii de informaἪii despre lipsa de drepturi Ἠi 

deznaἪionalizarea practicatŁ de regimul de la BucureἨti,  acἪiona pentru 

ĂredeἨteptarea spiritului maghiarò, pentru ca populaἪia maghiarŁ din Rom©nia 

sŁ-Ἠi cearŁ autodeterminarea. 

ĂBiroul de presŁò, creaἪie a Serviciului de informaἪii al R P Ungare, era 

îndrumat de Consulatul Ungariei din Cluj ï Napoca. 

Regimul CeauἨescu nu a dorit sŁ le intenteze actorilor ĂBiroului de 

presŁò un proces politic, motiv pentru care Securitatea  a primit ordin sŁ-i 

lŁmureascŁ sŁ plece ´n strŁinŁtate, sens ´n care, ´n regim de urgenἪŁ, le-a 

´nm©nat paἨapoartele. Astfel, poetul Szocs Gheza a plecat ´n ElveἪia,  iar alἪi 

membri ai reἪelei s-au stabilit ´n Ungaria, Singurul care a rŁmas ´n ἪarŁ a fost 

Laszlo TŖkes,  care a fost mutat ´ntr-o altŁ parohie reformatŁ, la TimiἨoara.
27

 

Å Ċn 1988, la iniἪiativa profesorului Balasz Sandor a apŁrut la Cluj o 

nouŁ publicaἪie clandestinŁ, ĂKialto Sz·ò (ĂCuv©nt strigŁtorò), care a mai 

scos un numŁr p©nŁ la decembrie 1989. Editorialul din primul numŁr definea ca 

obiectiv sensibilizarea maghiarilor din Transilvania, exprimându-Ἠi totodatŁ 

convingerea cŁ Ănumai acἪiunea comunŁ a popoarelor conlocuitoare poate sŁ 

schimbe situἪia actualŁò.
28

 

- O formŁ radicalŁ de opoziἪie a constituit-o reactivarea organizaἪiei 

paramilitare ĂCsovesiò de cŁtre Divizia Ardeal a Serviciului de InformaἪii al 

Ungariei. Un grup al acestei organizaἪii este autorul actului terorist de la statuia 

lui Mihai Viteazul din Sfântu Gheorghe (1987). Dinamitarea monumentului 

trebuia sŁ constituie semnalul unor tulburŁri care sŁ evolueze p©nŁ la pragul 

critic al unei  intervenἪii militare externe. 

ImperfecἪiunile din modul de acἪiune a grupului nu au permis ca 

lucrurile sŁ fie duse p©nŁ la capŁt, deoarece un mecanism exploziv, amplasat  

Ăde probŁò, a fŁcut victimŁ un copil maghiar. 
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 Traian ï Valentin Poncea Ἠi Aurel Rogojan, Spionajul ungar  în România, Ed. Elion, 2006, 
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 Ibidem, pp. 353 - 354  Ἠi col. Stelian Popescu, Publicaѿia samizdat ĂELLENPONTOKò, 
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Trei membri ai grupului (Borbely ErnŖ, Buzas Laszlo Ἠi Biro Katalin) 

au fost condamnaἪi la ´nchisoare.
29

 

OpoziἪia unor exponenἪi ai minoritŁἪii maghiare ´mpotriva 

regimului CeauἨescu nu a fost at©t antisistem c©t antirom©neascŁ. Având în 

vedere puternica implicare a serviciului de informaἪii ungar Ἠi a altor cercuri 

ostile Rom©niei din strŁinŁtate, Securitatea a fost deosebit de vigilentŁ pe 

aceastŁ coordonatŁ, ´nfiinἪ©nd ´n anii ᾷ 980 un comandament special de luptŁ 

´mpotriva iredentismului Ἠi revizionismului maghiar pentru a coordona 

eforturile informative ale tuturor componentelor sale. 

c) OpoziἪia religioasŁ 

Regimul comunist, propovŁduitor al ateismului, a instituit de la ´nceput 

´ncorsetŁri legale ´n ce priveἨte funcἪionarea cultelor religioase, care aveau 

nevoie de recunoaἨterea statului. Ca urmare, au obἪinut statut legal numai 14 

culte religioase, nepermiἪ©ndu-se funcἪionarea multor culte neoprotestante Ἠi 

asociaἪii religioase. 

TotodatŁ, au fost adoptate acte normative care au lezat funcἪionalitatea 

Ἠi interesele cultelor recunoscute legal, inclusiv cultelor importante: ortodox, 

greco-catolic, romano-catolic. Astfel, prin decretele nr. 175 Ἠi 176 din 1948, se 

hotŁr©se desfiinἪarea sau preluarea de cŁtre stat a Ἠcolilor confesionale, 

respectiv trecerea ´n proprietatea statului a bunurilor bisericeἨti care serviserŁ 

funcἪionŁrii ´nvŁἪŁm©ntului de acest tip. Prin Decretul 410 din 1959, a atins 

apogeul campania declanἨatŁ de autoritŁἪi ´mpotriva vieἪii monahale. 

Concomitent au fost întreprinse o serie de acἪiuni represive privind activitatea 

din mŁnŁstiri (ex. anchetarea grupului de la MŁnŁstirea VladimireἨti, judeἪul 

GalaἪi-1955 Ἠi a membrilor grupŁrii  ĂRugul Aprinsò  de la mŁnŁstirile 

Polovragi Ἠi Tismana, judeἪul Gorj). 

Actele legislative adoptate ´n 1948 au lovit deopotrivŁ Ἠi Biserica 

CatolicŁ, care a pierdut Ἠcolile confesionale Ἠi, ´n plus, i s-a micἨorat numŁrul 

de dioceze de la cinci la douŁ ï IaἨi Ἠi Alba Iulia. Refuzul episcopilor catolici 

de a accepta un statut de subordonare a bisericii faἪŁ de regim a fost urmat de 

represiuni (´nalἪi prelaἪi arestaἪi Ἠi condamnaἪi). 

Relaxarea climatului politic din anii ╣ 960 Ἠi, apoi, atenἪia acordatŁ la 

nivel european  respectŁrii drepturilor Ἠi libertŁἪilor cetŁἪeneἨti au stimulat 
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apariἪia unor manifestŁri contestatare ale unor exponenἪi ai congregaἪiilor 

religioase privind ´ncorsetŁrile existente la adresa vieἪii religioase ´n Rom©nia. 

- NumŁrul clericilor ortodocἨi care s-au plasat pe poziἪii 

contestatare faἪŁ de regim a fost extrem de redus. 

Cel mai cunoscut caz a fost cel al preotului Gheorghe Calciu- 

Dumitreasa, care ´n 1977 a ´nceput sŁ acuze public propaganda ateistŁ a 

regimului Ἠi sŁ ia poziἪie faἪŁ de demolarea unor lŁcaἨuri de cult. 

Gheorghe Calciu-Dumitreasa a fost membru al FrŁἪiilor de Cruce 

Ἠi condamnat ´n 1949 la 8 ani ´nchisoare. Ċn detenἪie a continuat sŁ se 

situeze pe o poziἪie antiregim, motiv pentru care a fost rejudecat Ἠi 

condamnat la 15 ani de închisoare.
30

 

În perioada 8 martie ï 19  aprilie 1978, în timp ce era profesor la 

Seminarul Teologic din BucureἨtii, a susἪinut Ἠapte predici la Biserica Radu 

VodŁ ´n faἪa unor elevi Ἠi studenἪi, ´n majoritate teologi, av©nd ca teme 

libertatea credinἪei, combaterea ateismului Ἠi materialismului, protestul 

´mpotriva dŁr©mŁrii bisericilor. Predicile erau urmate de discuἪii. 

La 17 mai 1978, preotul Calciu-Dumitreasa a fost suspendat din postul 

de profesor. Din spirit de solidaritate faἪŁ de el, o lunŁ mai t©rziu s-a constituit 

Ăun comitet de credincioἨi pentru ocrotirea preotului Gheorghe  Calciuò , care a 

redactat memorii trimise patriarhului Iustin Moisescu, dar Ἠi ´n Occident, cer©nd 

´ncetarea persecuἪiilor la care era supus acesta.  

Implicarea lui Calciu ï Dumitreasa ´n organizarea SLOMR a fŁcut ca 

acesta sŁ fie arestat la 10 martie 1979 Ἠi condamnat ulterior la 10 ani ´nchisoare 

pentru complot. În mai 1981, a fŁcut greva foamei, solicit©nd sŁ emigreze. 

Eliberat din închisoare la 21 august 1984, a fost scos din rândurile BOR  

cŁteva luni mai t©rziu. Ċn 1985 a plecat cu familia ´n SUA.
31

 

- Pe linia Bisericii Greco-Catolice s-au înregistrat unele demersuri în 

favoarea reobἪinerii statului legal de funcἪionare, iar exponenἪi ai Bisericii 

Romano-Catolice au militat pentru o mai mare libertate de acἪiune. De 

menἪionat, ´n acest sens, scrisoarea trimisŁ de un grup de credincioἨi Ἠi preoἪi 

romano-catolici papei Ioan Paul al II - lea, prin care se solicita relegalizarea 

Bisericii Greco-Catolice Ἠi includerea ei ´n cadrul Bisericii Catolice. 

- Prim-planul acἪiunilor contestatare a revenit, ´nsŁ, cultelor 

neoprotestante (Baptist, Adventist, Penticostal Ἠi CreἨtin dupŁ Evanghelie). 
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La mijlocul anilor '970, s-a conturat apariἪia unei miἨcŁri contestatar-

protestatare în cadrul Uniunii Bisericilor Baptiste. Cel care a stimulat 

apariἪia acestei miἨcŁri a fost Iosif Ἡon, rŁmas ilegal ´n strŁinŁtate ´n 1969 Ἠi 

revenit ´n ἪarŁ ´n 1972, dupŁ ce a studiat teologia la Oxford, unde l-a întâlnit pe 

Richard Wurmbrand.
32

 

Pastorul Richard Wurmbrand, evreu convertit la creἨtinismul 

luteran, a plecat din Rom©nia ´n SUA ´n 1965, unde a fondat organizaἪia 

ĂVocea Martirilorò, care lua apŁrarea creἨtinilor persecutaἪi din toatŁ 

lumea. Cu toate cŁ ´n tinereἪe a aderat la miἨcarea comunistŁ, ´n SUA a 

fost unul dintre cei mai ´nverἨunaἪi activiἨti ´mpotriva comunismului. 

DupŁ revenirea ´n Rom©nia, Iosif Ἡon a scris, ´n 1974, lucrarea ĂLocul 

creἨtinului în socialismò, pe care a transmis-o lui Nicolae CeauἨescu, dar Ἠi ´n 

strŁinŁtate. Lucrarea aborda relaἪia dintre marxism Ἠi religie Ἠi fŁcea un apel 

pentru reconsiderarea atitudinii faἪŁ de religie.
33

 

Din iniἪiativa lui Iosif Ἡon, Pavel Nicolescu Ἠi Aurelian Popescu, a fost 

´ntocmitŁ lucrarea ĂCultele neoprotestante Ἠi drepturile omului ´n 

Româniaò, ´n care erau prezentate numeroase cazuri de persecuἪie pe motive 

religioase ´n Ἢara noastrŁ. Ċntr-un alt material, intitulat ĂChemare la AdevŁrò, 

semnat de Ἠase pastori Ἠi laici evanghelici, erau scoase ´n evidenἪŁ mŁsuri 

administratve luate ´mpotriva creἨtinilor dupŁ evanghelie. Aceste materiale Ἠi 

altele au fost expediate ambasadelor SUA Ἠi Marii Britanii, unor persoane Ἠi 

organizaἪii din Occident, inclusiv postului de radio ĂEuropa LiberŁò care le-a 

mediatizat (ĂChemare la AdevŁrò la 3 aprilie 1977). Ċn dosarul privind Rom©nia 

al Comisiei Helsinki, reunitŁ la Belgrad ´n 1978, avea sŁ se regŁseascŁ Ἠi acest 

document elaborat de evangheliἨtii rom©ni.
34

 

Cea mai radicalŁ acἪiune contestatarŁ din r©ndul evangheliἨtilor a 

fost crearea, ´n 1978, a ĂComitetului CreἨtin Rom©n pentru ApŁrarea 

LibertŁἪilor Religioase Ἠi de ConἨtiinἪŁò (ALRC)  de un grup de 9 baptiἨti, 

´ntre care Ἠi Pavel Nicolescu. Membrii sŁi au trimis autoritŁἪilor superioare de 

stat Ἠi conducerii Uniunii Baptiste o DeclaraἪie Ἠi un Apel intitulat ĂĊncetaἪi 

prigoanaò prin care se cerea stoparea persecuἪiilor religioase ´n Ἢara noastrŁ. 

ALRC s-a angajat ´n acἪiuni revendicative care atingeau o paletŁ largŁ 

de aspecte ale vieἪii religioase
35

. 
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ManifestŁrile de opoziἪie religioasŁ neoprotestantŁ au fost puternic 

susἪinute din strŁinŁtate, ´ndeosebi din SUA, unde se aflŁ centralele mondiale 

ale mai tuturor cultelor de aceastŁ facturŁ. Din aceste considerente, riposta 

autoritŁἪilor a fost moderatŁ. 

Ċn concluzie, manifestŁrile de opoziἪie politicŁ, etnicŁ Ἠi religioasŁ 

nu au reuἨit sŁ zguduie din temelii regimul CeauἨescu, ´nsŁ i-a subminat 

considerabil imaginea externŁ, mai ales ´n ce priveἨte respectarea drepturilor 

cetŁἪeneἨti de facturŁ etnicŁ Ἠi confesionalŁ. 

DatoritŁ implicŁrii unor servicii de informaἪii strŁine ´n susἪinerea 

acestora, Securitatea le-a monitorizat cu atenἪie, dar nu a intervenit cu 

mŁsuri de contracarare ferme întrucât conducerea statului nu a dorit sŁ 

deterioreze Ἠi mai mult relaἪiile cu URSS, Ungaria Ἠi SUA. 

*  

Nicolae CeaἨescu avea sŁ-Ἠi piardŁ puterea Ἠi viaἪa ´n urma unui 

complot cu sprijin extern, în care s-au implicat mulἪi dintre contestatarii Ἠi 

complotiἨtii care s-au relevat ca opozanἪi ai regimului sŁu. 

 

Gl. bg. (r) Vasile MŁlureanu 
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CUM A VRUT  UN DIPLOMAT Sŀ AJUNGŀ ĂBOIERò 

POVESTE DE IARNŀ  

 
M-am trezit dimineaŞŁ cu o uĸoarŁ migrenŁ. Caloriferul era prea ´ncins ĸi 

am deschis fereastra, iar aerul rece de decembrie a nŁvŁlit ´nŁuntru mirosind a 

zŁpadŁ curatŁ. Atmosfera hibernalŁ mi-a amintit de un personaj pe care l-am avut 

´n preocupare cu mulŞi ani ´n urmŁ, c©nd eram ´n plinŁ activitate ´n DirecŞia de 

contraspionaj, condusŁ pe atunci de regretatul general Cosma Neagu... 

*  

Îl botezasem ĂMiticŁò, era secretar II la ambasada din Bucureĸti a unei 

ŞŁri Ăcapitalisteò, nici prea mare, nici prea micŁ Ἠi ´mplinise de cur©nd 53 de 

ani. Se apropia de pensionare ĸi, pe mŁsurŁ ce trecea timpul, devenea tot mai 

nemulŞumit, creĸtea ´n el o revoltŁ faŞŁ de toŞi ĸi de toate. Avea doi copii mari 

pe care trebuia sŁ-i ἪinŁ la studii.  MulŞi colegi de-ai lui trecuserŁ pe l©ngŁ el ca 

trenul, ocup©nd funcŞii mult superioare celei de umil secretar II, ĸi asta pentru 

cŁ aveau rude suspuse, politicieni bogaŞi cu relaŞii, pe c©nd el rŁmŁsese ca un 

paria, plimbat prin ambasadele din cele mai depŁrtate ŞŁri asiatice sau africane. 

SŁtul de miasmele pestilenŞiale, ĂMiticŁò era fericit de iarna noastrŁ ĸi 

afirma: Ăcel mai curat ĸi sŁnŁtos anotimp este iarna, aerul este curat, nimic nu 

putrezeĸte, murdŁriile ´ngheaŞŁ ĸi poŞi respira ´n voieò.  Postul din Rom©nia ´l 

obŞinuse ´nt©mplŁtor, deoarece t©nŁrul pregŁtit pentru acest post era cŁsŁtorit cu 

fiica unui mare om de afaceri care i-a cerut ´n ultimul moment sŁ renunŞe la 

diplomaŞie av©nd nevoie de un director, desigur cu un salariu incomparabil mai 

mare dec©t cel de lefegiu la stat. A fost norocul lui ĂMiticŁò cŁ altfel ´n mod 

sigur ar fi nimerit iarŁĸi ´ntr-o ŞarŁ africanŁ.  

NemulŞumirile sufleteĸti ale lui ĂMiticŁò rŁbufneau deseori neselectiv, 

´n diverse anturaje, ca ĸi cum dorea ca Ăundevaò sŁ se afle despre concepŞiile lui 

Ăde st©ngaò, socialiste. SperanŞa avea sŁ i se împlineascŁ ´n momentul când 

ĸeful DirecŞiei de contraspionaj, generalul Cosma Neagu, i-a convocat la o 

analizŁ pe ĸeful serviciului de linie ĸi pe ofiŞerul care-l avea ´n atenŞie pe 

ĂMiticŁò. Concluzia generalului a fost: Ăomul Łsta ori are instrucŞiuni sŁ intre ´n 

atenŞia contraspionajului ĸi sŁ ne angreneze ´ntr-un joc dezinformativ ori, fiind 

spre apusul carierei, doreĸte cu adevŁrat sŁ facŁ ceva deosebit, sŁ se rŁzbune. 
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ContinuaŞi cu atenŞie supravegherea lui Ἠi sŁ-mi raportaŞi imediat dacŁ apar 

informaŞii noi despre elò. 

ĂMiticŁò ´ncepu sŁ frecventeze barul de la ĂIntercontinentalò, unde 

aĸezat comod pe un scaun Ăcuiò, cu coatele pe tejgheaua barului ĸi cu paharul 

de tŁrie ´n faŞŁ, ´ncepea sŁ filozofeze despre avatarurile vieŞii, singurul lui 

ascultŁtor fiind barmanul. DacŁ se ´nt©mpla sŁ mai fie c©te un client volubil 

alŁturi de el, atunci putea tŁifŁsui cu ĸi mai multŁ plŁcere. Totuĸi, c©nd unul 

dintre aceĸtia a ´ncercat sŁ stabileascŁ cu el o relaŞie de prietenie ĸi a vrut sŁ 

facŁ schimb de cŁrŞi de vizitŁ, ĂMiticŁò s-a eschivat.  De altfel, se observase cŁ 

omul nu bea mult ĸi niciodatŁ nu se ´mbŁtase. 

Ataca, ´n rom©neasca lui st©lcitŁ, cu multŁ virulenŞŁ politica 

americanilor de a se implica în conflictele de pe glob, manifesta un puternic 

antisemitism, critica marile diferenŞieri sociale din Occident etc. etc. 

Într-una din zile când a venit la bar, una din femeile de moravuri uĸoare 

care ´ĸi fŁcea veacul pe acolo a ´ncercat sŁ-l agaŞe pe ĂMiticŁò, dar acesta a 

refuzat-o cu bl©ndeŞe ĸi apoi i-a confiat barmanului: Ăspionajul trimes la mine o 

çparaĸutŁè dar nu este nevoie, eu prieten adevŁrat pentru Rom©niaò . 

ĂMerge la barul Intercontinental fiind sigur cŁ acolo va fi auzit de 

sursele noastre. Ce dracu vrei, mŁi ĂMiticŁò, de ´mi dai atŁtea t©rcoale ĸi-mi faci 

avansuri?!ò se burzului ´n sinea sa ofiŞerul de caz. 

La o nouŁ analizŁ la conducerea DirecŞiei de contraspionaj, ofiŞerul a 

propus ca ĂMiticŁò sŁ fie contactat de un ofiŞer la barul de la ĂIntercontinentalò. 

Generalul Cosma Neagu nu a fost de acord ĂNu vedeŞi cŁ nu are ´ncredere ´n 

primul venit, mai ales cŁ a vŁzut cŁ respectivul este un client al barului, adicŁ 

consumator de alcool. Nu-l subapreciaŞi, trebuie sŁ vŁ g©ndiŞi la o combinaŞie 

pentru contactarea lui ĂMiticŁò sub acoperirea unei persoane foarte serioase, 

care sŁ prezinte garanŞia unei relaŞii sobre, cu eventuale avantaje pentru elò . 

Cum ĂMiticŁò acuza de la o vreme simptomele unei boli digestive, 

medicul de la Policlinica Corpului Diplomatic i-a recomandat o curŁ de ape 

minerale de douŁ sŁptŁm©ni ´n staŞiunea SlŁnic Moldova. ObŞin©nd aprobarea 

ambasadorului, ĂMiticŁò s-a grŁbit sŁ-ĸi aranjeze sejurul ´n staŞiunea respectivŁ 

ĸi dupŁ douŁ zile era instalat ´ntr-o camerŁ din hotelul-sanatoriu. Asistenta care 

´i mŁsura tensiunea, afl©nd ce naŞionalitate are ĂMiticŁò, a exclamat: ĂAm un 

pacient aici care vorbeĸte vreo trei limbi, cunoaĸte ĸi limba dvs.ò  

Foarte ´nc©ntat, ĂMiticŁò a rugat-o sŁ-l punŁ ´n legŁturŁ cu persoana 

respectivŁ. Scuz©ndu-se cŁ-i prea ocupatŁ, asistenta i-a dat numŁrul camerei 
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unde ´l putea gŁsi. DupŁ o jumŁtate de orŁ, ĂMiticŁò bŁtea la uĸa camerei 

indicate de asistentŁ. I-a deschis un bŁrbat t©nŁr, care tocmai se pregŁtea sŁ 

plece la plimbare. ĂMiticŁò ĸi-a cerut scuze ĸi s-a prezentat, oferindu-i ĸi o carte 

de vizitŁ ´mpreunŁ cu explicaŞia cŁ a fost informat de asistentŁ despre prezenŞa 

în hotel a unui posibil conaŞional ĸi s-a grŁbit sŁ-l cunoascŁ. 

R©z©nd cu jovialitate, t©nŁrul i-a explicat cŁ nu-i este conaŞional dar ´i 

cunoaĸte limba, deoarece a copilŁrit c©Şiva ani ´n Şara lui, pŁrinŞii sŁi lucr©nd 

la ambasada Rom©niei de acolo. Tot mai bucuros, ĂMiticŁò i-a cerut favoarea 

de a-l ´nsoŞi ´n plimbare. S-au plŁcut, iar plimbarea a fost utilŁ, fiecare 

prezentându-ĸi preocupŁrile. ĂMiticŁò a aflat cŁ noul sŁu prieten era 

funcŞionar superior la Consiliul de Miniĸtri, celibatar, Ἠi cŁ suferŁ de aceaĸi 

afecŞiune digestivŁ ca ĸi el. A mai aflat ĸi cŁ ´n timpul liber omul mergea la 

concerte, fiind  un mare admirator al muzicii clasice, preferându-i pe Bach, 

Mozart ĸi Berlioz, ĸi s-a oferit sŁ-i procure ĸi lui bilete la concertele de la 

Ateneu. Auzind despre preocupŁrile spirituale ale acestuia, ĂMiticŁò, destul de 

limitat ´n cultura sa generalŁ, se simŞea chiar flatat cŁ avea l©ngŁ el un 

adevŁrat intelectual. ķi-a povestit ĸi el viaŞa pe care a trŁit-o ´n diplomaŞie ĸi 

nu a pierdut prilejul de a-ĸi  descŁrca frustrŁrile, pe care noul lui prieten le-a 

´nŞeles foarte bine ĸi, cu o superioritate amicalŁ, l-a consolat remarc©nd cŁ 

´ncŁ nu este t©rziu sŁ dea un alt curs vieŞii sale, poate ´n comerŞ sau afaceri, 

prin relaŞiile pe care Ἠi le fŁcuse ´n diverse ŞŁri. 

Cei doi au devenit nedespŁrŞiŞi: m©ncau ´mpreunŁ, mergeau la ape 

´mpreunŁ ĸi fŁceau lungi plimbŁri, discut©nd c©te ´n lunŁ ĸi stele, subiectul 

predilect fiind totuĸi politica internaŞionalŁ ĸi viaŞa ´n cercurile diplomatice, de 

care se arŁta interesat mai ales prietenul. ĂMiticŁò era foarte mulŞumit cŁ mŁcar 

´n acest domeniu avea posibilitatea sŁ-l surclaseze, povestind felurite cancanuri 

din lumea diplomaŞilor ĸi aspecte mai subtile ale politicii internaŞionale  

cunoscute, spunea el,  din depeĸele primite la ambasadŁ prin cifru sau curier 

diplomatic, acesta fiind argumentul prin care cŁuta sŁ-ĸi convingŁ prietenul de 

seriozitatea informaŞiilor sale. 

Ċn cele douŁ sŁptŁm©ni c©t a Şinut cura, prietenul a renunŞat de c©teva ori 

la somnul obligatoriu de dupŁ amiazŁ ĸi a plecat pe furiĸ pentru o plimbare prin 

pŁdure spre ĂpŁstrŁvŁrieò. Acolo se ´nt©lnea cu un ofiŞer de contraspionaj, 

cŁruia ´i preda de fiecare datŁ c©te un raport pentru conducerea DirecŞiei privind 

evoluŞia studiului asupra lui ĂMiticŁò, a procesului de apropiere, dar ĸi unele 

informaŞii interesante de naturŁ politico-diplomaticŁ relatate de acesta. 
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Desigur, aŞi intuit imediat cŁ Ăprietenulò era Ἠi el, de fapt, un ofiŞer al 

DirecŞiei de Contraspionaj. 

Ċn perioada tratamentului, ĂMiticŁò i-a vorbit noului sŁu prieten Ἠi 

despre permanenta jenŁ financiarŁ ´n care se afla dupŁ peste 25 ani de muncŁ 

cinstitŁ ´n ambasade, despre cei doi copii care erau la facultate Ἠi aveau nevoi 

tot mai mari, iar toatŁ familia avea doar salariul sŁu. ĂMai am doar c©Şiva ani de 

activitate ĸi vreau sŁ-mi ´ndrept greĸeala de a fi fost prost de corect, vreau sŁ 

trŁiascŁ ĸi ai mei ca niĸte boieri, parcŁ aĸa le spuneaŞi voi ´n trecut la oamenii cu 

stare, nu-i aĸa ?ò 

Prietenul a ´nceput sŁ r©dŁ: ĂDa, aĸa este. «Boierul» avea mult pŁm©nt, 

pŁduri, case mari... Deci vrei sŁ devii «boier». Foarte bine, sŁ-Şi ajute 

Dumnezeu  ĸi de unde vrei sŁ ´ncepi? La ce te-ai gândit?ò 

ĂMiticŁò ĸovŁi puŞin ĸi spuse: ĂAm eu c©teva idei, poate ´ntr-o zi vei afla 

sau... poate chiar mŁ vei ajuta...ò VŁz©nd faŞa uĸor miratŁ a Ăprietenuluiò, s-a 

grŁbit sŁ adauge: Ădar sŁ nu mai vorbim chiar acum despre astaò. DupŁ scurt 

timp, i-a pŁrut rŁu cŁ a oprit discuŞia ĸi a reluat el ideea: ĂUite, mŁ g©ndesc cŁ 

dacŁ aĸ aduce din ŞarŁ c©teva bijuterii, ĸtii, la noi sunt ceva mai ieftine, ĸi aĸ 

gŁsi pe cineva sŁ le plaseze aici cu un preŞ bun, ar fi o completare a venituluiò. 

ĂPrietenulò a dat din cap evaziv, dar nu a spus nimic, iar ĂMiticŁò a tŁcut, 

speriat cŁ a spus o prostie. 

Ċn ziua urmŁtoare, ´n cursul plimbŁrii obiĸnuite, Ăprietenulò a adus vorba 

despre preocuparea lui ĂMiticŁò de a-ĸi spori veniturile ĸi i-a spus cŁ are o idee: 

ĂAm ascultat cele povestite de tine despre unele secrete din viaŞa politicŁ 

internaŞionalŁ ĸi le-am gŁsit foarte interesante. Sunt convins cŁ un bun prieten 

de-al meu care lucreazŁ la Ministerul de Externe ar fi foarte interesat sŁ discute 

sistematic cu tine despre asemenea probleme, bine´nŞeles ´n condiŞii de discreŞie 

absolutŁ, iar el va gŁsi posibilitŁŞi sŁ-Şi rŁsplŁteascŁ substanŞial ajutorul dat.ò  

Departe de a fi ĸocat, ĂMiticŁò a mustŁcit ĸi a ĸoptit: ĂAsta-i una din 

çmŁrfurileè la care m-am g©ndit cŁ pot fi valorificate, ajut Şara ta, mŁ ajut pe 

mine ĸi nu fac nici un rŁu ŞŁrii mele, dar am o condiŞie: nu vreau sŁ mai cunosc 

pe nimeni ´n afarŁ de tine, eu te informez pe tine, iar tu informezi pe cine vreiò . 

*  

Colaborarea cu ĂMiticŁò mergea bine, informaŞiile aduse de el, nu ĸtim 

exact dar se pare cŁ au contribuit ´n c©teva situaŞii la orientarea politicii 

internaŞionale a ŞŁrii noastre faŞŁ de unele state ĸi, de asemenea, au facilitat 

´ncheierea unui contract economic avantajos cu Şara sa. Din pŁcate, totul a durat 
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puŞin, deoarece ĂMiticŁò a ´nceput sŁ facŁ greĸeli: nu a renunŞat la ideea de a 

comercializa bijuterii de aur ĸi a adus aproape o jumŁtate de kilogram de inele, 

brŁŞŁri, broĸe etc., iar pentru v©nzare s-a combinat cu tot felul de interlopi. De 

asemenea, s-a stabilit informativ cŁ, dupŁ o vreme, cu ocazia recepŞiilor ĸi a 

cocktail-urilor at©t de frecvente ´n lumea diplomaticŁ, ĂMiticŁò a devenit 

partener de pahar cu un diplomat sovietic, lucru care nu a trecut neobservat de 

cŁtre colegii sŁi din ambasadŁ. 

ĂPrietenulò a purtat o discuŞie foarte serioasŁ cu el ĸi l-a admonestat dur 

pentru afacerea cu bijuterii ĸi pentru relaŞia cu diplomatul sovietic, care îl vor 

pune sub semnul ´ntrebŁrii faŞŁ de ai lui, dar ĂMiticŁò s-a burzuluit: ĂCu cele 

c©teva sute de dolari pe care ´i iau de la tine nu voi ajunge niciodatŁ boier. 

Trebuie sŁ gŁsesc pe unii care plŁtesc mai bine, iar rusul are bani ĸi ´mi cautŁ 

prietenia, se Şine dupŁ mine. Cu tine, tot ce-Şi dau este aĸa... din prietenie, iar 

bijuteriile le v©nd repede cŁ le dau ieftinò.  

ĂMiticŁò avea dreptate ´n privinŞa retribuŞiei ce o primea uneori de la 

noi, dar, vorba lui Pristanda din ĂScrisoarea pierdutŁò, Ărenumeraѿie dupŁ 

bugetò, iar bugetul  era cam subŞire.       

Cum era previzibil, cineva din ambasadŁ care remarcase apropierea lui 

ĂMiticŁò faŞŁ de diplomatul sovietic a aflat ĸi de afacerea cu bijuteriile ĸi l-a 

informat pe ambasador, care s-a ´nfuriat mai ales pentru  Ăidilaò acestuia cu 

sovieticul. A urmat un mare scandal, iar ĂMiticŁò a trebuit sŁ-ĸi cearŁ scuze ĸi 

sŁ promitŁ cŁ va ´nceta afacerea cu bijuterii ĸi va ´ntrerupe relaŞiile cu 

diplomatul sovietic cu care  avea doar legŁturi de  prietenie. 

Ċntre timp  ĂMiticŁò a cŁpŁtat o uĸoarŁ paloare nesŁnŁtoasŁ dar, orbit de 

dorinŞa de ´mbogŁŞire rapidŁ, nu-ĸi fŁcea griji. A continuat sŁ-ĸi v©ndŁ 

bijuteriile din stocul pe care ´l avea, iar cu diplomatul sovietic, pus ´n gardŁ de 

el, a început sŁ se ´nt©lneascŁ numai ´n oraĸ, iar la recepŞii parcŁ nici nu se 

cunoĸteau. Colaborarea cu noi continua, ĂMiticŁò inform©ndu-ne ĸi despre 

discuŞiile sale cu diplomatul sovietic. 

Nu trecuserŁ nici trei sŁptŁm©ni de la scandalul pe care-l avusese cu 

ambasadorul, ĸi ĂMiticŁò a fost anunŞat sŁ-ĸi facŁ bagajele cŁ trebuia sŁ se 

´ntoarcŁ ´n ŞarŁ. Fierb©nd de m©nie, i-a spus ofiŞerului nostru cŁ nu se lasŁ p©nŁ 

nu-l omoarŁ pe ambasador, c©nd ´l va prinde ´n centralŁ. Apoi a sugerat sŁ 

menŞinem legŁtura la el ´n ŞarŁ, ne-a dat adresa ĸi a stabilit chiar el o parolŁ, 

dacŁ ´i vom trimite pe cineva necunoscut. OfiŞerul l-a ´ntrebat ironic dacŁ 

aceeaĸi parolŁ a dat-o ĸi sovieticilor. ĂMiticŁò a ´nceput sŁ r©dŁ, dar nu a 
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rŁspuns. Nu s-a stabilit nimic concret cu el despre legŁturŁ ĸi nu i s-a mai dat 

nici o sarcinŁ. Ċn ziua c©nd a plecat spre aeroport, ningea frumos, parcŁ ´n ciuda 

bietului ĂMiticŁò, omul care iubea aĸa de mult iarna. 

La scurt timp dupŁ plecare, am stabilit informativ cŁ ĂMiticŁò s-a 

´mbolnŁvit grav, iar dupŁ ĸase luni a murit, lŁs©nd neterminat visul sŁu de a 

deveni Ăboierò. Ambasadorul sŁu a scŁpat cu viaŞŁ, iar sovieticul probabil a 

rŁmas cu buza umflatŁ... 

*  

Am ´nchis ´ncet fereastra. Se fŁcuse rece ´n camerŁ iar eu, ca orice 

vârstnic, sunt mai friguros.   

 

Col. (r) Hagop Hairabetian   

 

 

 

 

  



VITRALII - LUMINI ķI UMBRE, an VIII, nr. 29, decembrie 2016 ï februarie 2017     99 
    

 

 

ĂCAIDULò ἧI ĂFARAONULò 
 

Revista ĂVitralii ï Lumini ĸi umbreò a militat consecvent pentru 

apŁrarea demnitŁŞii ĸi onoarei veteranilor din serviciile de informaŞii ale 

Rom©niei. AceastŁ constantŁ comportamentalŁ nu presupune, sub nicio 

formŁ, eludarea adevŁrului, ascunderea erorilor, acolo unde ele au existat. 

Este evident cŁ nimeni nu poate descrie acŞiunile ori evenimentele mai bine, 

mai documentat, decât cei care au participat nemijlocit la ele.  

Autorul acestui material este unul dintre ofiŞerii Direcҏiei de 

contraspionaj din perioada 1960-1990. Prin funcŞiile de conducere pe care le-a 

ocupat timp de 20 de ani ´n douŁ servicii operative, precum ĸi ´n Serviciul de 

analizŁ ĸi sintezŁ al DirecŞiei, a avut posibilitatea de a utiliza informaŞii de 

primŁ m©nŁ ĸi de a participa la acŞiuni importante ´ntreprinse pentru 

cunoaĸterea, prevenirea, documentarea ĸi stoparea activitŁŞilor de spionaj-

trŁdare desfŁĸurate de servicii de informaŞii strŁine pe teritoriul ŞŁrii noastre.  

Autorul prezintŁ evoluŞia unei acŞiuni care a necesitat angrenarea unor 

considerabile forŞe umane, mijloace materiale complexe, metode ĸi combinaŞii 

diversificate, dar care nu a avut rezultatele scontate, rŁm©n©nd o ĂumbrŁò ´n 

lunga ҍi complexa istorie a contraspionajului românesc. 

 

La sf©rĸitul anilor '70 a venit la post ´n Rom©nia colonelul ĂCaidulò, 

ataĸat militar la ambasada unui stat aflat ´n responsabilitatea unui serviciu 

operativ din DirecἪia de contraspionaj. Prin profesie ĸi prin funcŞia ocupatŁ, 

acesta era calificat pentru activitatea de spionaj, ceea ce a determinat luarea lui 

´n lucru organizat, ´n scopul controlŁrii acŞiunilor de culegere de informaŞii ĸi a 

altor eventuale fapte ilegale comise pe teritoriul ŞŁrii noastre. 

Din mŁsurile ´ntreprinse a rezultat cŁ obiectivul ´Ἠi ´ndeplinea cu 

profesionalism misiunile de spionaj. El se deplasa frecvent în teritoriu, singur 

sau cu adjuncŞii sŁi, pentru a efectua observŁri directe ĸi fotografii asupra unor 

obiective, în conformitate cu un plan comun, agreat cu alŞi ataĸaŞi militari 

occidentali, care aveau aceleaĸi preocupŁri ´n alte zone ale ŞŁrii ĸi cu care fŁcea 

schimb de informaŞii. TotodatŁ, intra ´n contact cu numeroĸi cetŁŞeni rom©ni ĸi 

strŁini ï vizitatori sau participanŞi la acŞiunile organizate de ambasada ŞŁrii sale 

sau de cŁtre instituἪii subordonate acesteia (Institutul de CulturŁ; Institutul de 

ComerŞ Exterior; AgenŞia de PresŁ; Biserica; reprezentanŞe ale unor firme) ï de 

la care obŞinea date de interes, cu impact ´n planul siguranἪei naἪionale. 
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Concomitent cu activitatea specificŁ de culegere de informaŞii, care intra 

´n Ăfiĸa postuluiò, ĂCaidulò avea ĸi unele preocupŁri personale, contrare 

instrucŞiunilor Centralei sale, ´ntre care identificarea ĸi procurarea de bunuri ĸi 

obiecte înscrise ´n patrimoniul naŞional pentru a le scoate ilegal din ŞarŁ, prin 

Ăvaliza diplomaticŁò, precum ĸi ´nclinaŞia spre relaŞii extraconjugale cu diverse 

femei, inclusiv de moravuri uĸoare. 

Într-un anumit caz, ĂCaidulò a acŞionat Ἠi pentru atragerea atenἪiei prin 

compromiterea unor cetŁŞeni rom©ni cu funcŞii de conducere ´n aparatul de 

partid ĸi de stat. Ċn acest sens, bŁnuind cŁ este filat, a simulat de mai multe ori 

cŁ vorbeĸte de la un telefon public situat ´n apropierea ambasadei sale, cu o 

astfel de personalitate (ĂWò), ce locuia ´n bd. PrimŁverii. ĂWò, membru ´n 

Guvernul Rom©niei, recunoscut pentru capacitatea sa profesionalŁ, fŁcuse mai 

multe deplasŁri ´n strŁinŁtate, inclusiv ´n Ἢara de origine a ĂCaiduluiò. 

Din verificŁrile specialiĸtilor ´n tehnicŁ operativŁ a rezultat cŁ dupŁ ce i se 

rŁspundea la telefon, ĂCaidulò cerea sŁ vorbeascŁ cu o anumitŁ doamnŁ. Afl©nd 

cŁ Ăa greĸit numŁrulò, nu ´nchidea telefonul, deĸi numŁrul apelat ´nchisese. 

RŁm©nea o  vreme cu receptorul la ureche, timp ´n care pe circuit se înregistrau 

diverse zgomote. Acestea nu au putut fi descifrate Ἠi nici nu s-au dovedit a fi 

transmisii codificate sau care sŁ conŞinŁ indicii privind o eventualŁ legŁturŁ 

impersonalŁ. De altfel, ĂWò n-a apŁrut niciodatŁ ´n anturajul ĂCaiduluiò ori ´n 

locuri vizitate de acesta.  

*  

Ċn perioada ´n care ĂCaidulò se afla la post ´n Rom©nia, Serviciul 

specializat era condus de colonelul ĂTomescuò, care coordona direct acŞiunile 

specifice pe profil ce aveau ca obiective cadre ĸi agenŞi de spionaj veniŞi ´n ŞarŁ 

din spaŞiile pe care le avea ´n rŁspundere. 

ĂTomescuò era un ofiŞer capabil, cu spirit inventiv ĸi combinativ de 

concepere ĸi aplicare a unor mŁsuri concrete pentru eficientizarea activitŁŞii de 

urmŁrire a suspecŞilor. Avea ´nsŁ o exagerat de bunŁ pŁrere despre sine ´nsuĸi ĸi 

o dorinŞŁ arz©ndŁ de promovare. 

De urmŁrirea concretŁ a ĂCaiduluiò se ocupa cŁpitanul ĂIvanò, ofiŞer 

inteligent, cu aptitudini ĸi calitŁŞi certe pe profilul muncii de contraspionaj, dar 

care a fŁcut greἨeala ï ´ncŁlc©nd o regulŁ elementarŁ a muncii operative ï de a 

stabili relaἪii personale cu unii informatori dirijaŞi ´n cazurile pe care le lucra. 

Ċntre aceἨtia s-a aflat Ἠi ĂAdrianò, cetŁŞean rom©n, reprezentant la Bucureĸti al 
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unor firme de comerŞ strŁine, cu frecvente deplasŁri ´n exterior, care furnizase Ἠi  

unele date despre ĂCaidulò. Ċn timp, ĂAdrianò i-a devenit naἨ lui ĂIvanò.  

 *  

Deĸi analiza cazului la conducerea DirecŞiei de contraspionaj ducea mai 

degrabŁ la ipoteza unei intoxicŁri lansate de ĂCaidulò ´n legŁturŁ cu ĂWò, 

colonelul ĂTomescuò a continuat sŁ creadŁ cŁ Ăi-a cŁzut ´n plasŁ peĸtele cel 

mareò, nelu©nd ´n seamŁ concluziile specialiĸtilor cŁ zgomotele ´nregistrate dupŁ 

apelurile obiectivului spre ĂWò nu conŞineau comunicŁri secrete. Ca urmare, a 

cerut insistent ca lucrarea sŁ fie ´naintatŁ la ĸeful statului, singurul ´n mŁsurŁ ï 

conform normelor de atunci ï sŁ aprobe urmŁrirea lui ĂWò. Ċntruc©t ´n faŞa lui 

Nicolae Ceauĸescu nu se putea merge doar cu presupuneri, lui ĂTomescuò i s-a 

ordonat sŁ se g©ndeascŁ la alte mŁsuri pentru soluἪionarea cazului. 

Ċn cazurile de spionaj ´n care erau angrenaἪi diplomaἪi strŁini nu erau 

aprobate, de regulŁ, mŁsuri dure, care puteau afecta relaἪiile bilaterale, motiv 

pentru care ´n cazul ĂCaidulò s-a optat pentru exploatarea preocupŁrilor personale 

ale acestuia pentru a-l determina sŁ devinŁ Ăprietenosò Ἠi, eventual, chiar sŁ 

clarifice relaἪia sa cu ĂWò. 

În acest sens, s-a apreciat cŁ ar putea fi exploatate at©t slŁbiciunea sa 

pentru relaἪii extraconjugale, c©t Ἠi dorinἪa de ´mbogŁἪire prin scoaterea ilegalŁ 

din Rom©nia a unor obiecte de artŁ aflate ´n patrimoniul naἪional. 

Pentru a pune în aplicare planul aprobat s-a apelat la o informatoare 

dispusŁ la astfel de relaŞii, cŁreia i Ăs-a pus la dispoziŞieò o garsonierŁ bine 

legendatŁ ĸi dotatŁ audio ĸi video, ´n care aceasta l-a atras pe strŁin. Prinderea ´n 

flagrant a fost realizatŁ numai dupŁ ce diplomatul se obiĸnuise cu Ăloculò, timp 

în care s-a ´ntreprins tot ce era necesar pentru pŁtrunderea ´n garsonierŁ fŁrŁ 

zgomot, fotografierea celor doi ´n poziἪii intime, expedierea femeii ĸi pentru 

purtarea unei discuŞii cu cel ´n cauzŁ. 

Spre surpriza lui ĂTomescuò, ĂCaidulò nu s-a lŁsat impresionat de 

situaŞia ´n care se afla. A refuzat orice dialog ĸi, invoc©nd imunitatea 

diplomaticŁ, a cerut sŁ fie eliberat pentru a-l informa pe ambasadorul statului 

sŁu. Conform prevederilor legale, i s-a permis sŁ plece ĸi, dupŁ c©teva zile, a 

fost retras de la post. Ca urmare, nici cu privire la legŁtura cu ĂWò n-au putut fi 

obἪinute date de naturŁ sŁ infirme ipoteza iniἪialŁ privind o eventualŁ intoxicare. 

Câteva luni mai târziu, în noiembrie 1982, pe când se afla într-un judeŞ 

din Transilvania, ĂTomescuò, sub influenἪa alcoolului, ĸi-a amintit de 

Ădezinteresulò conducerii Departamentului SecuritŁŞii Statului faŞŁ ĂWò, care, 
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dupŁ pŁrerea sa, ĂtrŁdaò interesele ŞŁrii. Ca urmare, ĂTomescuò i-a telefonat 

ofiŞerului de serviciu pe Ministerul de Interne Ἠi i-a cerut sŁ raporteze 

ministrului ĸi ĸefului Departamentului SecuritŁŞii Statului cŁ ĂdacŁ nu vor 

acŞiona pentru curmarea acŞiunilor de spionaj-trŁdare, dar ocrotite de forŞe 

obscure din conducerea SecuritŁŞiiò, atunci Ăo va face el, cu orice preŞ, ca un 

oĸtean de bunŁ-credinŞŁò pentru Ăa se pune capŁt trŁdŁrii ĸi v©nzŁrii ŞŁriiò de 

cŁtre persoana respectivŁ, ĂcocoŞatŁ la loc de frunte, ca un pŁduche, chiar ´n 

Comitetul Politic Executiv ĸi Secretariatul C.C. al P.C.R.ò (notŁ: aceste 

afirmaŞii ale lui ĂTomescuò au fost publicate ´n presa de dupŁ 1989). 

Gestul lui ĂTomescuò fusese precedat de unele acte de insubordonare 

vŁditŁ ĸi aprecieri jignitoare la adresa celor care ´ncercau sŁ-l tempereze, 

inclusiv la adresa ĸefilor sŁi. Toate acestea evidenἪiau cel puἪin o tulburare 

psiho-comportamentalŁ, omul fiind convins cŁ numai el ´ĸi apŁra Şara, restul 

fiind trŁdŁtori. Aceasta a condus la trecerea lui direct în retragere (nu în 

rezervŁ), la doar 47 de ani, ´nsŁ cu drept de pensie de serviciu! Din pŁcate, a 

rŁmas cu convingerea cŁ i s-a fŁcut o nedreptate, Ἠi aceasta p©nŁ a decedat. 

Dumnezeu sŁ-l odihneascŁ ´n pace!   

*  

La c©teva luni de la plecarea ĂCaiduluiò, a venit ´n locul sŁu ĂFaraonulò. 

ķi el avea aceeaĸi profesie ĸi aceleaĸi preocupŁri. Era ´nsŁ mult mai circumspect 

´n activitatea de obŞinere de informaŞii specifice, fŁrŁ sŁ se angajeze vizibil ´n 

acἪiuni care sŁ-l compromitŁ. Ċntre timp, fusesem numit la conducerea 

serviciului, dar de urmŁrirea ĂFaraonuluiò se ocupa acelaĸi ĂIvanò. Timp de 

peste un an ĸi jumŁtate nu s-au obŞinut date cŁ ar fi fost interesat de ĂWò. 

Ċn primele luni ale anului 1984, a apŁrut ´nsŁ o nouŁ apelare telefonicŁ 

la domiciliul lui ĂWò, cu acelaĸi mod de derulare ca ĸi ´n cazul ĂCaiduluiò, ´nsŁ 

efectuatŁ de la un alt numŁr! Acesta nu era public ĸi aparŞinea unei anexe a 

ambasadei. De aceastŁ datŁ Ăconvorbireaò a avut loc noaptea. 

Având în vedere cŁ la preluarea conducerii Serviciului mi se atrŁsese 

atenŞia asupra cazului ĂCaidulò (pe care ´l cunoĸteam din datele transmise 

Serviciului de analizŁ ĸi sintezŁ unde lucrasem anterior), aveam suspiciunea cŁ 

s-ar putea sŁ ne confruntŁm cu o situaἪie similarŁ Ἠi ´n cazul ĂFaraonulò. 

Concluziile pe care le trŁsesem din restudierea materialelor din cazul 

ĂCaidulò, inclusiv audierea aĸa-ziselor Ătransmisiiò cŁtre ĂWò ´mpreunŁ cu 

specialiĸtii, m-au determinat sŁ fiu mai atent la informaŞiile despre ĂFaraonò, în 
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special cele care proveneau de la ĂAdrianò, dar ĸi ´n legŁturŁ cu comportamentul 

lui ĂIvanò (reamintesc cŁ ĂAdrianò era informator ´n cazurile ĂCaidulò ĸi 

ĂFaraonulò ĸi naĸ al lui ĂIvanò). Ca urmare, am solicitat specialiĸtilor tehnici ca, 

în cazul apariŞiei unor noi comunicŁri suspecte, sŁ fiu anunŞat doar eu, pentru a 

avea posibilitatea de a-i convoca personal ofiŞerii interesaŞi din serviciu. 

MŁsura a dat roade! Au mai avut loc ´ncŁ douŁ apeluri spre ĂWò de la 

acelaĸi numŁr de telefon. Spre surprinderea (ĸi totodatŁ decepŞia) mea, am 

constatat cŁ ĂIvanò, dar ĸi adjunctul meu ĂSaἨaò (anterior adjunct al lui 

ĂTomescuò), au ajuns la sediu cu circa o orŁ ´naintea mea, fŁrŁ a fi anunŞaŞi! 

Din verificŁrile ulterioare a rezultat cŁ ei se prezentaserŁ la serviciu 

´nainte de a avea loc Ăapelurileò ´n cauzŁ. Deci, ĸtiau ce urma sŁ se ´nt©mple! 

Concomitent se mai ridicau ĸi alte semne de ´ntrebare: cine a fŁcut apelurile 

dacŁ ĂFaraonulò era la domiciliu ´n momentele respective, iar ´n anexa 

ambasadei nu pŁtrunsese nimeni? Cum ĸi de unde au aflat cei doi cŁ ĂWò a fost 

apelat? RŁspunsul l-am primit, parŞial, dupŁ c©teva luni! 

*  

Pentru finalizarea acestui caz, av©nd suspiciuni temeinice cŁ ´n el erau 

implicaŞi at©t informatori c©t ĸi ofiŞeri, ´n urma unui plan aprobat în luna mai 

1985, s-a acŞionat pentru prinderea ´n flagrant a lui ĂAdrianò ´ntr-o razie 

poliŞieneascŁ de combatere a acŞiunilor de trafic de valutŁ. MŁsura a fost luatŁ 

fŁrŁ ĸtirea lui ĂIvanò (plecat ´n concediu de odihnŁ la mare), ĸi nici a lui ĂSaἨaò. 

Cu prilejul percheziŞiei la domiciliul lui ĂAdrianò, pe l©ngŁ valutŁ ĸi 

obiecte de provenienŞŁ strŁinŁ, a fost gŁsit un carneŞel cu ´nsemnŁri cu ĂatenŞiileò 

fŁcute de acesta unor cetŁŞeni rom©ni. Printre aceĸtia se afla ĸi ĂIvanò, cŁruia ´i 

dŁduse diverse sume de bani ĸi bunuri. De asemenea, au fost gŁsite ĸi niĸte 

c©rlige cu cŁĸti, de genul celor folosite de operatorii de telefonie atunci c©nd 

verificau reŞelele ´ntinse pe st©lpii de susŞinere. 

Faptul cŁ ĂFaraonulò nu fusese semnalat ´n perimetrul anexei ambasadei 

´n timpul efectuŁrii apelurilor cŁtre ĂWò, coroborat cu gŁsirea c©rligelor 

respective ne-a determinat sŁ verificŁm cu atenἪie Ἠi circuitul telefonic din 

exteriorul obiectivului. Cu acest prilej s-a gŁsit o porŞiune ´n care firele erau 

curŁŞate de ´nveliĸul de plastic, precum ĸi urme ale cleĸtilor, ceea ce confirma 

cŁ respectivul circuit telefonic fusese utilizat ilicit din exteriorul clŁdirii. 
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Pe perioada anchetei lui ĂAdrianò, a rezultat cŁ ĂSaἨaò (adjunctul meu) 

comunica zilnic cu ĂIvanò, pe care ´l informase despre arestarea lui ĂAdrianò ĸi 

rezultatele percheziŞiei domiciliare la acesta. 

La 2-3 zile de la aflarea acelor veĸti, ĂIvanò ĸi-a lŁsat soŞia ĸi copiii pe 

plajŁ ĸi a pornit ´n mare (era un bun ´notŁtor), de unde nu s-a mai întors. În ziua 

urmŁtoare i-a fost gŁsit cadavrul. Ne-am ´ntrebat: au fost acŞiuni ale spionajului,  

au fost regrete pentru gravele abateri de la conduita profesionalŁ? Mi-ar fi 

plŁcut sŁ-i fi rŁmas o urmŁ de conĸtiinŞŁ ĸi m©ndrie profesionalŁ ĸi sŁ fi ales 

varianta a doua. 

Ċntruc©t pe parcursul anchetei lui ĂAdrianò s-a stabilit cu certitudine cŁ 

ĂSaἨaò modificase conŞinutul unor benzi magnetice, acesta a fost mutat din 

DirecἪia de contraspionaj. 

*  

De reŞinut cŁ dupŁ decesul lui ĂIvanò, arestarea lui ĂAdrianò ĸi mutarea 

lui ĂSaἨaò nu s-a mai ´nregistrat niciun apel telefonic cŁtre ĂWò, deĸi 

ĂFaraonulò a mai stat ´n Rom©nia ´ncŁ vreo doi ani. 

 

Colonel (r) Ion ķovu 
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ATITUDINI  

 

OFICIUL PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR 

SERVICIULUI DE INFORMAἩII EST-GERMAN (STASI) ĊἧI 

ÎNCHIDE  PORἩILE. PE CĄND ἧI CNSAS?
1
 

 

La 12 aprilie 2016, o comisie de experἪi a prezentat Parlamentului 

german (Bundestag) un set de propuneri printre care Ἠi aceea a desfiinѿŁrii 

Oficiului pentru Studierea Arhivelor STASI. InstituἪia este cunoscutŁ drept 

Oficiul Gauck, dupŁ numele pastorului luteran evanghelic Joachim Gauck, 

principalul iniἪiator Ἠi conducŁtor ´n perioada 1991 ï 2000 al acestei AutoritŁἪi, 

´n prezent preἨedinte al Republicii Federale Germania. Propunerea a avut la 

bazŁ constatarea cŁ Ăvremea marilor dezvŁluiri a trecutò, aἨa cŁ, succesorii lui 

Gauck, Marianne Birthler Ἠi, din 2011, Roland Jahn, s-au concentrat Ἠi continuŁ 

sŁ facŁ acest lucru, pe studierea dictaturii est-germane. Oficiul Gauck se va 

desfiinἪa, iar dosarele fostului Serviciu de informaἪii est-german STASI vor fi 

predate Arhivei Federale. Persoanele interesate Ἠi cercetŁtorii vor putea sŁ le 

consulte ´n continuare, av©nd la bazŁ reglementŁrile Arhivei Federale. 

CNSAS s-a ´nfiinἪat dupŁ modelul Oficiului Gauck, 8 ani mai t©rziu 

decât acesta. Pe bunŁ dreptate ne punem ´ntrebarea dacŁ nu este timpul ca ѽi 

CNSAS sŁ urmeze exemplul modelului sŁu german ѽi sŁ continue activitatea 

într-un alt cadru.  

Pentru a vedea ´mprejurŁrile ´n care au apŁrut cele douŁ entitŁἪi Ἠi 

activitatea desfŁἨuratŁ p©nŁ ´n prezent de ele, facem apel la istoricul acestora.  

 Germenii Oficiului Gauck au apŁrut ´ncŁ din anul 1989,  c©nd membrii 

Comitetului cetŁἪenesc Ἠi voluntarii ĂMiἨcŁrii pentru drepturile omuluiò au 

ocupat sediile STASI urmŁrind, ´ndeosebi, asigurarea integritŁἪii dosarelor Ἠi 

actelor care au aparἪinut serviciului est-german de informaἪii. Se poate afirma 

cŁ edificarea AutoritŁἪii Gauck s-a realizat ´n perioada revoluἪiei paἨnice est-

germane din 1989. La 3 octombrie 1990, fostul pastor din Rostock, Joachim 

Gauck, a preluat conducerea ĂOficiului  ´nsŁrcinatului special al parlamentului 

pentru dosarele STASIò, iar douŁ zile mai t©rziu a avut loc confirmarea numirii 

´n aceastŁ funcἪie de cŁtre preἨedintele RFG Richard von Weizsªcker Ἠi 

cancelarul Helmut Kohl. Ulterior, a fost numit ĂĊnsŁrcinat special al guvernului 

federal pentru documentele fostului serviciu de informaἪii al RDGò. AἨadar, 

STASI s-a desfiinἪat ´n perioada 1989-1990. Era oare posibil Ἠi la noi sŁ se 

desfiinἪeze serviciile de informaἪii rom©neἨti care au activat ´nainte de 1989?  

DeἨi s-a dorit acest lucru, nu s-a putut din considerente lesne de ´nἪeles. 

Serviciile de informaἪii vest-germane, structuri cu experienἪŁ Ἠi bine instruite, 

                                                 
1
 Articol preluat din revista ĂPeriscopò nr.34/2016, pentru care aducem mulἪumiri colegilor 
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au preluat sarcinile Ἠi atribuἪiile de securitate naἪionalŁ Ἠi pe fostul teritoriu al 

RDG, renunἪ©ndu-se la serviciile fostelor cadre ale STASI. La noi a început un 

proces de re´nnoire a cadrelor, care a durat ceva timp. Cred cŁ s-a procedat 

corect, ´ntruc©t Ἢara nu putea sŁ rŁm©nŁ o perioadŁ mare de timp fŁrŁ structuri 

informative de protecἪie Ἠi apŁrare, dat fiind cŁ formarea unor cadre capabile sŁ 

lucreze ´n structurile informative dureazŁ ´n jur de 10 ani de zile. 

Ċn 14 noiembrie 1991, Parlamentul german a aprobat ĂLegea privind 

arhivele STASIò. Ea a fost facilitatŁ de toate acἪiunile ´ncepute ´ncŁ din 1989. 

Intrarea ´n vigoare a Legii dosarelor STASI a condus la: verificarea situaἪiei 

personale a victimelor regimului est-german; verificarea angajaἪilor de stat Ἠi ai 

altor instituἪii dacŁ au colaborat ´n trecut cu STASI; cercetarea istoricŁ, politicŁ 

Ἠi juridicŁ a perioadei totalitare. Rezultatele obἪinute de Autoritatea Gauck ´n 

cei 25 de ani de existenἪŁ au fost apreciate, contribuind efectiv la cunoaἨterea de 

cŁtre germani a perioadei totalitariste din fosta RDG. 

DeἨi s-a ´nfiinἪat ´n 1999, CNSAS ´Ἠi are sorgintea ´n evenimentele din 

decembrie 1989. ĂMoarte securiἨtilorò, ĂsecuriἨti-teroriἨtiò Ἠi alte sloganuri de 

acest fel au incitat populaἪia la urŁ Ἠi rŁzbunare, ´ncerc©ndu-se sŁ se arunce 

toatŁ povara celor peste 1000 de victime Ἠi a tuturor relelor petrecute ´n 43 de 

ani de totalitarism ´n spatele SecuritŁἪii. Urmarea a fost  aproape fireascŁ: 

serviciile de informaἪii rom©neἨti au fost puse la st©lpul infamiei, declanἨ©nd 

totodatŁ,  din partea unor ziariἨti ĂpatrioἪiò Ἠi aἨa-ziἨi disidenἪi, ´n mare parte 

intelectuali, o furibundŁ campanie mediaticŁ. Foarte rar, sau aproape deloc se 

vorbea de rolul celorlalte instituἪii ale statului totalitar cum ar fi justiἪia, presa, 

radio televiziunea dar, mai ales, PMR Ἠi PCR. DacŁ tot s-a identificat vinovatul 

principal, el trebuia distrus, aἨa cum se procedase ´n perioada stalinistŁ. Acest 

tablou a fost ulterior completat cu un proces jalnic regizat unor foste cadre ale 

SecuritŁἪii aflate ´n arest, dupŁ modelul celui de condamnare a naziἨtilor de la 

N¿rnberg, la sf©rἨitul  celui de-al Doilea RŁzboi Mondial. OdatŁ ĂpregŁtirea de 

artilerieò executatŁ, a ´nceput lupta pentru dosarele SecuritŁἪii. Documente Ἠi 

dosare importante au dispŁrut, arse Ă´n revoluἪieò o parte, ori furate sau predate 

la ordin de cŁtre depozitari, fie Armatei, fie noilor demnitari. MulἪi politicieni ai 

vremii s-au servit copios din aceste dosare. Unele dintre ele au apŁrut ´n mass-

media la momentul potrivit al vreunei rŁzbunŁri, Ἠantaj ori ´ncercare de 

eliminare a adversarului politic. 

Prin anii 1994-1995, c©Ἢiva ofiἪeri ai fostei SecuritŁἪi care au ´ndeplinit 

funcἪii de conducere au ´ncercat ´n cadrul unor emisiuni televizate sŁ prezinte 

activitatea acestei instituἪii, din punctul lor de vedere, urm©nd sŁ abordeze cel 

puἪin douŁ etape: perioada aἨa zis stalinistŁ (1946-1965) Ἠi perioada 1965-1989. 

AceastŁ iniἪiativŁ a eἨuat, moderatorii emisiunii reacἪion©nd neprofesionist, 

fŁc©ndu-i mincinoἨi Ἠi ´ntrerup©nd emisiunea. Nimeni din Rom©nia acelei 

perioade nu era dispus sŁ asculte Ἠi cealaltŁ parte. 
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Ċn aceastŁ atmosferŁ se ´nfiinἪa, ´n 1999, CNSAS. Activitatea sa ´ncepea 

cu st©ngul. Membrii Consiliului au fost numiἪi de partidele politice, deci nu 

aveau independenἪŁ politicŁ. AcuzaἪia de poliἪie politicŁ, aceea care urma sŁ 

´ncrimineze foarte multe persoane, era definitŁ lapidar. De altfel, nu existŁ nici 

astŁzi un consens al specialiἨtilor asupra acestei definiἪii. A ´nceput marea 

manipulare a dosarelor SecuritŁἪii. La televiziunile Ἠi ´n ziarele rom©neἨti 

promisiunile de Ăscandalò Ἠi ĂdezvŁluireò se raportau ´n principal la aceste 

dosare. R©nd pe r©nd, membrii Consiliului Ἠi diverἨi politicieni fluturau 

documente ale SecuritŁἪii la emisiunile televizate Ἠi ´n alte ocazii, ´n special ´n 

perioadele preelectorale Ἠi electorale, dezvŁluind cŁ o persoanŁ sau alta a fŁcut 

poliἪie politicŁ deoarece dŁdea bine sŁ demonstrezi cŁ eἨti democrat. Ċncet, 

încet, CNSAS a devenit actor politic. În trecut nu existau firme de sondare a 

opiniei publice Ἠi nici cercetŁri sociologice pe aceastŁ temŁ. DecidenἪii politici 

aveau nevoie sŁ cunoascŁ starea de spirit a populaἪiei Ἠi apelau la serviciile de 

informaἪii. DacŁ astŁzi se gŁseἨte o notŁ informativŁ luatŁ de un fost ofiἪer al 

SecuritŁἪii ´n care o persoanŁ aducea injurii fostei conduceri de partid Ἠi stat sau 

comenta negativ lipsa de alimente etc., at©t ofiἪerul c©t Ἠi informatorul sunt 

acuzaἪi de poliἪie politicŁ. Finalul notei respective ´n cele mai multe cazuri se 

regŁsea ´ntr-un buletin informativ fŁrŁ repercusiuni pentru persoana ´n cauzŁ. 

De altfel, trebuie cunoscut faptul cŁ Serviciile de informaἪii adunŁ ´n decursul 

activitŁἪii lor multe materiale, fŁrŁ a face uz de ele dec©t ´n cazuri extreme. Pe 

legislaἪia actualŁ, plinŁ de lacune Ἠi reglementŁri  juridice neclare, orice serviciu 

de informaἪii poate fi ´nvinuit uἨor de poliἪie politicŁ. 

Cercetarea arhivelor SecuritŁἪii ar fi trebuit sŁ scoatŁ la luminŁ 

documente valoroase. Nu a fost sŁ fie aἨa. Ċn afara unor documente ale fostei 

SecuritŁἪi, Ăcosmetizateò cu unele interpretŁri controversate, nu s-au publicat 

lucrŁri demne de evidenἪiat. A apŁrut ´nsŁ o idee  deosebit de pŁguboasŁ pentru 

cercetarea istoricŁ, Ἠi anume amestecarea categoriilor de persoane, actori ai 

dosarelor SecuritŁἪii, Ἠi considerarea lor in corpore drept luptŁtori anticomuniἨti 

Ἠi pentru drepturile omului. MŁ refer ´n primul r©nd la legionari ´nrŁiἪi, dezertori 

din al Doilea RŁzboi Mondial, la trŁdŁtorii de atunci Ἠi cei mai noi, ca Pacepa Ἠi 

Turcu etc. Ce anticomuniἨti sunt aceia care au fost instruiἪi ´n Ἠcolile de spionaj 

Ἠi diversiune naziste din Austria Ἠi au fost paraἨutaἪi ´n Rom©nia ´n perioada 

1945-1955 pentru a desfŁἨura acte de sabotaj Ἠi diversiune? Pe cine au omor©t 

ei? Nu cumva tot rom©ni?! SemnificativŁ este declaraἪia lui Horia Sima, 

cŁpetenie de frunte a MiἨcŁrii legionare, care, ´n memoriile sale din 1993 

spunea: ĂLegionarii ѽcoliѿi ´n ѽcolile de spionaj germane din Austria au ´nceput 

sŁ se organizeze ´n echipe de 4-5  persoane ѽi sŁ fie paraѽutaѿi ´n ѿarŁ. 

Misiunea acestor echipe era sŁ ia contact cu legionarii din regiunea unde erau 

paraѽutaѿi ѽi sŁ formeze o reѿea de organizaѿii regionale locale care trebuiau sŁ 

desfŁѽoare acte de sabotaj, diversiune, lichidarea unor lideri autohtoni etc. Din 
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colaborarea  acestora cu legionarii liberi (care nu erau ´n puἨcŁrie n.n.) s-a 

nŁscut Miѽcarea de rezistenѿŁ din Rom©nia care a durat p©nŁ ´n 1955ò. În 

perioada sus-menἪionatŁ au fost paraἨutate ´n Rom©nia peste 10 echipe de  

sabotori Ἠi diversioniἨti. Astfel se explicŁ Ἠi cine a avut ideea organizŁrii 

ĂrezistenἪei armate din munἪiò, mult elogiatŁ de serialul intitulat ĂMemorialul 

dureriiò. Se escamoteazŁ realitatea Ἠi atunci c©nd se justificŁ condamnarea unor 

persoane din categoriile respective prin infracἪiunea de ĂpropagandŁ ´mpotriva 

ordinii de statò. Unii dintre ei chiar au fŁcut acte pregŁtitoare sau au desfŁἨurat 

acἪiuni de terorism, au procurat arme, au ´nfiinἪat organizaἪii de tip legionar etc. 

ĊnsŁ aceste aspecte sunt apreciate a fi minciuni Ἠi deci omise din prezentarea 

cazurilor. RŁm©ne doar faptul cŁ au fost luptŁtori anticomuniἨti. Nu mare le-a 

fost mirarea unor Ăintelectuali rom©niò, c©nd a apŁrut Legea 217/ 2015, aἨa-zis 

antilegionarŁ. Unii o considerŁ atac la cultura naἪionalŁ, alἪii spun cŁ mare parte 

din cei incriminaἪi, ´ntr-adevŁr, nu au sŁv©rἨit crime ´n perioada legionarŁ, dar 

au fost ideologi ai MiἨcŁrii legionare, au proslŁvit ideologia ei prin diferite 

scriituri, conferinἪe, luŁri de poziἪie publice etc. RŁm©ne ca fiecare sŁ ´nἪeleagŁ 

ce vrea. AἨa se ´nt©mplŁ ´ntotdeauna c©nd se mimeazŁ realitatea Ἠi se trateazŁ 

evenimentele pauἨal, ´n funcἪie de interese, de multe ori politice, cu omisiuni 

sau ´ngroἨŁri ca sŁ iasŁ manipularea. 

Ce luptŁtori pentru drepturile omului au fost trŁdŁtorii ca Pacepa, Turcu, 

RŁceanu, RŁuἪŁ Ἠi alἪii? Ei i-au trŁdat ´n primul r©nd pe colegii lor Ἠi au ´ncŁlcat 

jurŁmintele fŁcute faἪŁ de patrie. CŁci Rom©nia a fost patrie pentru poporul 

rom©n Ἠi ´n perioada dictaturii. Merg©nd pe proslŁvirea trŁdŁtorilor, vom 

transmite generaἪiilor viitoare false lecἪii de patriotism, dragoste de ἪarŁ Ἠi 

despre mândria de a fi român. 

AἨ ruga sŁ nu se creadŁ cŁ poziἪia mea expusŁ mai sus mŁ face sŁ fiu 

orb faἪŁ de abuzurile Ἠi nedreptŁἪile fŁcute ´n perioada totalitarismului. Sunt de 

pŁrere cŁ cei care au sŁv©rἨit acte reprobabile, chiar crime, ´n ´mprejurŁri 

diferite, trebuie sŁ rŁspundŁ. Nimic nu justificŁ comportamentul inuman al 

unora, chiar dacŁ acesta este explicitat prin ordinele primite sau prin frica faἪŁ 

de plutonul de execuἪie.  

Am fŁcut o prezentare paralelŁ a celor douŁ entitŁἪi: Autoritatea Gauck 

Ἠi CNSAS, pentru a demonstra similitudinile, dar Ἠi diferenἪele dintre ele. 

Concluzia mea este cŁ CNSAS este o copie palidŁ a exemplului sŁu german 

care ar putea foarte bine sŁ-Ἠi ´nchidŁ porἪile, ca Ἠi acesta. S-ar face economie 

de resurse financiare Ἠi ar dispŁrea o sursŁ de ´ncordare Ἠi tensiune din 

societatea rom©neascŁ. Consider cŁ activitatea de cercetare a totalitarismului Ἠi 

accesul cetŁἪenilor rom©ni la propriul dosar trebuie continuate ´n cadrul altor 

forme organizatorice, poate chiar din cele existente în prezent în acest domeniu. 

       Andrei ZŁrnescu 
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COLἩUL MIZANTROPULUI 

 
Ċn momentul c©nd scriu aceste r©nduri, se pregŁteĸte dezlŁnŞuirea 

campaniei electorale, se aude deja zŁngŁnitul armelor mai vechi sau mai noi,  

este scoasŁ din depozite toatŁ muniŞia care va fi aruncatŁ spre tabŁra 

adversarilor politici, sunt semne cŁ se va ataca la baionetŁ, nu existŁ nici o 

interdicŞie, adversarul poate fi faultat ´n orice parte a componentelor 

personalitŁŞii sale. DupŁ cum se contureazŁ, cele mai teribile proiectile vor fi 

epitetele: Ăplagiator ordinarò, Ăcorupt ĸi corupŁtorò (poate chiar ĸi de minore), 

Ăpenalò, Ădelapidatorò, ĂdenunŞŁtorò, Ăaservit intereselor strŁineò, Ăcolaborator 

al fostei SecuritŁŞiò, etc. etc. Cu alte cuvinte, nimic nou sub soare. Toate acestea 

se vor desfŁĸura ´n vŁzul alegŁtorilor care, dupŁ at©tea alegeri democratice, nu 

mai sunt impresionaŞi de aceste desfŁĸurŁri de forŞe foarte costisitoare ĸi care 

mai devreme sau mai t©rziu, eĸueazŁ ´n penal. 

Acum se fac aranjamentele ĸi alianŞele care  rŁm©n tŁinuite p©nŁ dupŁ 

alegeri, c©nd vom ĸti ce fel de guvern vom avea: Ămonocolorò, Ăbicolorò sau 

chiar Ăpolicolorò. 

Toate partidele noastre sunt democratice, dar le separŁ direcŞia spre 

care se miĸcŁ, spre st©nga sau dreapta. Au apŁrut nu demult ĸi niĸte 

conservatori (nu prea am ´nŞeles ce conservŁ aceĸtia), care, oricum, contribuie 

ĸi ei alŁturi de verzi (ecologiĸti) la colorarea ĸi diversificarea peisajului 

politico-democratic. Este bine cŁ demosul votant are de unde alege, oferta este 

bogatŁ, variatŁ ĸi suntem siguri cŁ absolut toate partidele sunt bine 

intenŞionate ĸi vor binele naŞiunii. 

DacŁ nu m-aĸ abŞine sŁ nu dau drumul maliŞiozitŁŞii mele mizantropice, 

aĸ putea sŁ fiu acuzat cŁ tai av©ntul patriotic-electoral, aĸa ´nc©t prefer sŁ merg 

la vot Ἠi sŁ aĸtept cuminte p©nŁ dupŁ alegeri, sŁ vŁd cum va aborda noul guvern 

mult visatele revirimente din sŁnŁtate, ´nvŁŞŁm©nt, infrastructurŁ, investiŞii, 

cercetare ĸi... multe, multe altele. 

OfiŞerul de informaŞii, care desigur este ĸi el votant, priveĸte cu ochiul 

profesionistului spectacolul democratic al alegerilor, iar noi, rezerviĸtii bŁtr©ni, 

vom vota ca ´ntodeauna, dupŁ cum ne ´ndeamnŁ instinctele Ἠi Ăflerulò care, din 

pŁcate, fiind destul de uzate, ne-au mai ́ nĸelat uneori. 
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Deĸi ´ncŁ mizantrop, prin urmare ĸi sceptic, aĸ vrea totuĸi sŁ-mi exprim 

speranŞa cŁ pronia cereascŁ ne va dŁrui un guvern format din oameni politici 

care sŁ iubeascŁ aceastŁ ŞarŁ cu adevŁrat, p©nŁ la uitare de sine, sŁ le renascŁ ´n 

pieptul de rom©ni strŁmoĸeasca m©ndrie ĸi dragostea de neam ĸi patrie, noŞiuni 

la care unii acum str©mbŁ din nas cu superioritate, cicŁ sunt Ădesueteò (mai bine 

mŁ opresc aici cŁ altfel dau drumul la vorbe grele ĸi nu se face.) 

*  

Ne mai despart puŞine zile de un an nou ĸi, aĸa cum se obiĸnuieĸte, ar 

trebui sŁ fim optimiĸti ĸi sŁ privim cu ´ncredere viitorul, chiar dacŁ celebrului 

Henry Kissinger ´i sunŁ, ´n bŁtr©nele lui urechi, tobele rŁzboiului, iar unii 

politicieni strŁini urlŁ c©t îi Şin plŁm©nii, ba cŁ suntem ´n plin rŁzboi cibernetic, 

ba cŁ deja cel de-al treilea rŁzboi mondial a ´nceput pe calea undelor 

electromagnetice. MŁ rog, aĸa o fi, cŁ nu mŁ pricep, eu sunt de ĸcoalŁ veche, nu 

sunt nici cibernetician, nici IT-ist la nivelul unor hackeri temuŞi, dar dacŁ ´n tot 

rŁzboiul Łsta nu curge s©nge, ´ncŁ este bine. 

Confruntare Ăreceò ´ntre marile puteri existŁ ´ncŁ de la terminarea celui 

de-al doilea rŁzboi mondial, se burzuluiesc unul la altul de ani buni, c©teodatŁ 

mai fac ĸi demonstraŞii de forŞŁ, dar din fericire doar at©t. Probabil cŁ ĸi ´n 

continuare va fi tot aĸa, toatŁ lumea va fi ocupatŁ cu drama Siriei ĸi cu pericolul 

Statului Islamic, marile puteri ´ĸi vor arŁta muĸchii, iar alegerea unui nou 

preĸedinte al SUA nu va schimba nimic mai radical. Prin urmare, sper cŁ pe aici 

pe la noi, cu ajutorul lui Dumnezeu ĸi al SRI, sŁ avem pace ĸi o liniĸte relativŁ, 

spun relativŁ deoarece un numŁr semnificativ de rom©ni au ales sŁ-ĸi trŁiascŁ 

veacul prin Occident unde, cum bine se ĸtie, s©ngerosul terorism islamic ´ĸi face 

periodic de cap, iar atunci c©nd trece la acŞiune, noi cei de acasŁ, cu inima c©t 

un purice, aĸteptŁm comunicatele oficiale ca sŁ aflŁm c©t de mulŞi rom©ni existŁ 

printre victime.  

Ce poŞi sŁ le spui rom©nilor noĸtri? StaŞi acasŁ, fraŞilor?  Cum... 

(Doamne, iartŁ-mŁ) sŁ le ceri aĸa ceva, c©nd acolo un medic sau un bun 

meseriaĸ c©ĸtigŁ ´ntr-o lunŁ c©t aici ´ntr-o jumŁtate de an. Un prieten poet, 

dramatiza ca toŞi poeŞii ĸi ´mi spunea cŁ rom©nii pleacŁ ´n Occident sŁ c©ĸtige o 

p©ine mai bunŁ, cu riscul vieŞii. Ei n-o fi chiar aĸa, dar... nici prea departe de 

adevŁr nu este. 

Orice ar fi, mi se pare cŁ, încet-încet, în Occident se reface imaginea 

asupra rom©nilor, ĸifonatŁ de cerĸetorii ĸi pungaĸii care au nŁvŁlit acolo primii, 
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dupŁ 1989. A ´nceput sŁ se impunŁ hŁrnicia, talentul, spiritul creator ĸi cinstea 

adevŁraŞilor rom©ni.  

Trebuie sŁ fim optimiĸti, o spune ĸi Preĸedintele AsociaŞiei noastre, dl. 

col. (r) Filip Teodorescu, undeva, ´n articolul sŁu din acest numŁr ï spun ĸi eu, 

mizantropul ï deĸi viitorul este ´ncŁ ´nvŁluit ´n ceaŞa timpului (iatŁ cŁ am ĸi eu 

puseuri poetice). 

*  

 

Se zvoneĸte (din nou?!...) cŁ trŁdŁtorul Mihai Pacepa ar fi murit. Nu 

avem nici o confirmare oficialŁ ĸi probabil nu vom avea niciodatŁ. TrŁdŁtorii 

trŁiesc ĸi mor ascunĸi ´n hrube, ĸtiuŞi doar de stŁp©nii lor. DacŁ, totuĸi, zvonul 

se va dovedi cŁ nu este doar... zvon, ´n asemenea situaŞii se spune de obicei 

ĂDumnezeu sŁ-l ierte ĸi sŁ-i fie ŞŁr©na uĸoarŁò. Pe Łsta, poate cŁ Dumnezeu o 

sŁ-l ierte, dar poporul rom©n NICIODATŀ, iar ŞŁr©na strŁinŁ ´n care a fost 

´ngropat sŁ-i fie grea ca de plumb ĸi sŁ-i apese ´n veci sufletul sŁu m©rĸav. 

 

Col. (r) Hagop Hairabetian 
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NOBLEἩEA HALATULUI ALB 

      
PŁcatele tinereŞii, avatarurile vieŞii, dar ĸi privaŞiunile profesiei pe care, 

´nflŁcŁraŞi de idealuri mŁreŞe am ales-o, ne-au ĸubrezit, cu timpul, trupul. Anii 

binemeritatei ĸi multaĸteptatei pensii ne permit acum sŁ ne ocupŁm, de voie ĸi 

de nevoie, de sŁnŁtate, ´ncerc©nd sŁ mai reparŁm ceea ce se mai poate ĸi ne 

adresŁm cu ´ncredere unitŁŞilor noastre medicale. 

SituaŞia precarŁ a sistemului sanitar naŞional, cauzatŁ de insuficienŞa 

fondurilor alocate de la buget, de lipsa aparaturii ĸi de emigrarea ´n masŁ a 

medicilor care se simt abandonaŞi ´n propria ŞarŁ, sunt teme de predilecŞie ale 

massïmedia, ale discuŞiilor noastre cotidiene ĸi motive de reproĸ pentru 

politicieni. Cu at©t mai mult se cuvine sŁ apreciem condiŞiile bune ĸi prestaŞia 

de calitate oferite de slujitorii lui Hipocrat din spitalul ĸi policlinica Serviciului 

Român de InformaŞii.  

Am ajuns la aceastŁ convingere dupŁ ce, la ´nceput de toamnŁ, o 

nesŁbuinŞŁ de moment, ce putea avea urmŁri fatale, m-a determinat sŁ mŁ 

adresez, ca ultimŁ soluŞie, Spitalului Clinic de UrgenŞŁ ĂProf. dr. Agrippa 

Ionescuò. Ajuns cu ambulanŞa la Spitalul orŁĸenesc din C©mpina, mi s-a fŁcut o 

evaluare estimativŁ pe baza consultaŞiei medicale ĸi a analizelor, deoarece 

singurul ecograf cardiac nu funcŞiona. Spre norocul meu, lipsa dotŁrii tehnice a 

fost compensatŁ de solicitudinea ĸi profesionalismul medicilor câmpineni, care 

ĸi-au dat seama de gravitatea situaŞiei ĸi m-au ´ndrumat spre o secŞie de 

cardiologie a unui spital din Bucureĸti. Am auzit cŁ este la Baloteĸti o clinicŁ de 

cardiologie cu medici foarte bunié mi-a sugerat o doctoriŞŁ binevoitoare. Cu 

Biletul de externare în buzunar am urcat într-un taxi, singurul mijloc de 

transport de care puteam beneficia, ĸi am pornit ´n grabŁ spre CapitalŁ. Am 

oprit ´nsŁ la Baloteĸtié  

În primŁvarŁ beneficiasem cu rezultate excelente de serviciile medicale 

ale SecŞiei de Gastroenterologie a Spitalului Clinic de UrgenŞŁ ĂProf. dr. 

Agrippa Ionescuò la sediul sŁu din str. Ion Mincu. M-au impresionat atunci 

operativitatea ĸi spiritul organizatoric ale ĸefului UPU, dr. Claudiu ŝiparu, 

medic primar, competenŞa ĸi dŁruirea conf. univ. dr. urolog Daniel Hristea,  

profesionalismul ĸi grija pentru pacienŞi ale asistent universitar dr. Anca 

Monica Oprescu Macovei, care a rŁmas mult peste program pentru a-mi duce 
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p©nŁ la capŁt o investigaŞie revelatorie ´n stabilirea diagnosticului, ĸi, mai cu 

seamŁ, spiritul de echipŁ al ´ntregului personal.    

 Despre Ăfrateleò din Baloteĸti nu ĸtiam ´nsŁ dec©t ceea ce ´mi vorbise 

cu c©Şiva ani ´n urmŁ un vechi prieten, regretatul bariton Emil Pinghiriac, prim-

solist al Operei din Iaĸi, cu douŁ infarcturi fŁcute pe scenŁ, care era fericit cŁ a 

fost scos din ghearele morŞii de cŁtre eminentul doctor cardiolog Marian 

ButuĸinŁ de la Centrul de 

Chirurgie 

CardiovascularŁ.  

Drumul pe DN 1 

p©nŁ la intrarea ´n 

localitate, pe care l-am 

parcurs de sute de ori, 

acum mi se pŁrea 

nesf©rĸit. Apropiindu-mŁ 

de spital, nerŁbdarea ĸi 

´ngrijorarea fŁceau loc curiozitŁŞii ĸi ´ncrederii cŁ voi ajunge pe m©na 

specialiĸtilor. ClŁdirea impunŁtoare, luminoasŁ, care a apŁrut dintre pomi c©nd 

am trecut de poarta spitalului, mi-a creat imaginea unei cetŁŞi, pe care, optimist, 

am numit-o Cetatea SperanŞei.  

DupŁ cum aveam sŁ aflu ulterior, aceastŁ Ăbijuterie medicalŁò, cu dotŁri 

ĸi echipamente la standarde internaŞionale, a cŁpŁtat forma actualŁ cu aproape 

cincisprezece ani ´n urmŁ, datoritŁ perseverenŞei generalului Ion Popescu, pe 

atunci ĸef al Comandamentului Financiar - Logistic din cadrul SRI, promovat 

apoi adjunct al directorului SRI, ĸi adŁposteĸte secŞiile de MedicinŁ internŁ, 

Cardiologie, Neurologie, Recuperare, medicinŁ fizicŁ ĸi balneologie ĸi Centrul de 

Chirurgie CardiovascularŁ, care ´mpreunŁ cu secŞiile din str. Ion Mincu ´ntregesc 

profilul de spital clinic. Ċn timpul existenŞei sale, ´n cele douŁ sedii ĸi-au recŁpŁtat 

speranŞa la viaŞŁ mii de camarazi ai noĸtri ĸi familiile lor, dar ĸi pacienŞi din alte 

sfere de activitate, cŁrora, credincioĸi jurŁm©ntul lui Hipocrat, medicii noĸtri  

le-au oferit alinare. Prin profesionalism ĸi ´naltŁ pregŁtire ï majoritatea medicilor 

sunt medic-primar ĸi au dublŁ specialitate, cadre universitare ĸi cu titluri 

ĸtiinŞifice, cu lucrŁri de specialitate ĸi participŁri active la forumuri ĸtiinŞifice 

naŞionale ĸi internaŞionale ï Spitalul Clinic de UrgenŞŁ ĂAgrippa Ionescuò a 

devenit un brand demn de respect ´n lumea medicalŁ.  


